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1. TOIMINTAKERTOMUS  

 

1.1 YLEISKATSAUS 

 

Kulunut vuosi 2018 toteutui seurakuntayhtymän talouden suunnittelun näkökulmasta hyvin. 
Vuosille 2016–2018 asetetun talouden tasapainottamisohjelman toteuttamista jatkettiin edelleen 
hyvin tuloksin. Vuoden 2018 toteutuneet käyttötalousmenot olivat noin 96 prosenttia arvioidusta 
ja verotuloarvion toteuma oli hieman arvioitua korkeampi. Vuoden 2018 tilinpäätös on 
ylijäämäinen, ja vuoden 2018 rahoitusylijäämä antaa hyvää pohjaa tulevaisuuden suurille ja 
haastaville investointihankkeille.  

Vuoden 2018 seurakuntavaaleissa valittiin 61 jäsentä yhteiseen kirkkovaltuustoon ja jäsenet 
kunkin kuuden seurakunnan seurakuntaneuvostoihin. Yhteisessä kirkkovaltuustossa suurin 
ryhmittymä on Yhdessä matkalla, joka sai 23 edustajaa. Kokoomus ja sitoutumattomat saivat 14 
edustajaa, Kirkko kaikille -ryhmittymä 9 edustajaa, Tulkaa kaikki -ryhmittymä 7 edustajaa, Tro på 
det goda 6 edustajaa ja Ilon kirkko demarit -ryhmittymä 2 edustajaa.   

Äänestysprosentti laski edellisvaaleista ja oli 11,3. Vilkkaimmin äänestettiin Tapiolassa, jossa 
äänestysprosentti on 14,8. Äänioikeuttaan käytti 14 825 Espoon seurakuntien jäsentä.  

Espoon hiippakunnan uudeksi piispaksi valittiin Kaisamari Hintikka. Kirkolliskokous käsitteli kirkon 
ICT-kustannuksista tehtyä selvitystä. Julkisuudessa keskusteltiin edelleen avioliittolain 
laajentamisen vaikutuksista kirkolle. 

 

Seurakuntatyö 

Seurakuntatyössä seurakuntien yhteisiä toiminnallisia painopisteitä olivat seurakuntavaalit, 
kasteen merkityksen korostaminen ja uuden rippikoulusuunnitelman sisäänajo. Toiminta on vielä 
pääosin paikallis- ja aluelähtöistä. Painopisteinä olivat jäsenyyden vahvistaminen, perhe-, 
diakonia- ja auttamistyö, verkkoviestintä, jumalapalvelus- ja messuelämän kehittäminen sekä 
vapaaehtoistyö. Varhaiskasvatustyön toimintaedellytykset ovat vaikeutuneet, eikä 
yhteistyösopimusta kaupungin kanssa ole vielä saatu uudistettua. 

Yhteisenä strategian mukaisena painopisteenä on lähdetty kehittämään monikulttuurisuustyötä 
osoittamalla resursseja venäjänkieliseen ja arabiankieliseen työhön.  

Vuoden 2018 lopussa kirkkoon kuului 58,7 prosenttia espoolaisista. Suomen- ja ruotsinkielisestä 
väestöstä seurakuntien jäseniä on noin 70 prosenttia. Espoon seurakunnissa oli 31.12.2018 
yhteensä 166 494 jäsentä. Kaikkiaan seurakuntien jäsenmäärä laski 1 532 hengellä vuonna 2018. 

 

Toimitilat ja kiinteistöt 

Kiinteistöinvestoinnit jäivät reilusti alle suunnitellun. Investointien kokonaismäärä oli 1,1 
miljoonaa euroa, kun talousarviossa oli varauduttu 7,6 miljoonaa euroon. Tapiolan kirkon 
peruskorjaushankkeen valmistelua jatkettiin hankesuunnitelmaa tarkentamalla. Otaniemen 
kappelilla ja Leppävaaran kirkolla todettiin korjausta vaativia vaurioita. Gräsan hautausmaan 
peruskorjaushankkeen käynnistäminen siirtyi vuodelle 2019.  

Kaitaan alueen kiinteistökehityshanke ei edennyt vuoden 2018 aikana siten, että tätä varten 
varatut maankäyttömaksut olisivat realisoituneet. Hanketta jatketaan tulevina talousarviovuosina. 
Leiri- ja leirikeskustoiminnan kehittämiseksi ja kunkin kurssikeskuksen tulevaisuuden 
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vaihtoehtojen hahmottamiseksi laadittiin pitkän aikavälin suunnitelma, jonka yhteinen 
kirkkovaltuusto hyväksyi. 

Olarin seurakunnilla on vuokrattu toimitila kauppakeskus Isossa Omenassa. Noin kahden vuoden 
käyttökokemusten perusteella voidaan todeta, että espoolaiset ovat löytäneet toimipisteen hyvin. 

 

Seurakuntayhtymän talous 

Seurakuntayhtymän strategian resurssien käyttöä ja rahoitusta koskevat tavoitteet toteutuivat 
vuoden 2018 aikana täysimääräisesti käyttötalouden ja investointien osalta. Sopeuttamisohjelman 
tavoitteisiin on päästy luottamushenkilöiden ja henkilöstön kiitettävällä yhteistyöllä. 
Kirkollisveroprosentin suuruus oli 1 prosentti, vuosikate kattoi poistot, toimintatuotot olivat yli 15 
prosenttia käyttötalousmenoista ja investoinnit alle 80 prosenttia vuosikatteesta. 

Talouden sopeuttamisohjelman seurauksena käyttötalousmenojen leikkaukset eri puolilla 
organisaatiota ovat pienentäneet käyttötalousmenojen tasoa. Virkoja ja työsuhteita on jätetty 
täyttämättä ja ostoja ja hankintoja on vähennetty.  

Vuoden 2018 tulos on 1,2 miljoonaan euroa ylijäämäinen. Toimintatuottoja saatiin 7,7 miljoonaa 
euroa eli 1,0 miljoonaa euroa suunniteltua enemmän. Ero johtuu pääasiassa asunto- ja 
kiinteistöosakkeiden myynnistä saaduista tuotoista. Käyttötalousmenoissa määrärahoja jäi 
käyttämättä 1,7 miljoonaa euroa. Käyttötalousmenojen kokonaismäärä oli 42,4 miljoonaa euroa.  

Kirkollisverotuloa saatiin 42,7 miljoonaa euroa eli 1,2 miljoonaa euroa arvioitua enemmän. 
Valtionrahoituksen osuus oli 5,3 miljoonaa. Rahoitustuottoja saatiin n. 500 tuhatta euroa. 
Loppuvuoden 2018 kurssilaskuista johtuvat arvonalennukset veivät tuoton selvästi arvioitua 
pienemmäksi. Vuoden 2018 vuosikate on 8,4 miljoonaa euroa. Poistot ovat 7,2 miljoonaa euroa.  

Strategian mukaisesti seurakuntayhtymän talous pidetään tasapainossa. Kirkollisverotulon kasvun 
varaan taloutta ei voida rakentaa. Globaali talous osoittaa jo taantumisen merkkejä, jolloin oletus 
on, että Euroopan ja Suomen talous tullee taantumaan. Toimintakulujen suhteen on edelleen 
oltava tarkkana, jotta tulevien vuosien investointitarpeisiin voidaan vastata ja toiminnan riittävä 
resursointi voidaan turvata.  

Investointeihin voidaan jatkossa käyttää Tapiolan kirkon peruskorjaushanke pois lukien noin 3-5- 
miljoonaa euroa vuosittain. Vuosittaisten investointien tulee jäädä selkeästi alle vuosikatteen. 
Suurimpia peruskorjauksia voidaan jossain määrin rahoittaa lainalla. Tapiolan kirkon 
peruskorjauksesta osa tultaneen rahoittamaan lainalla, mikäli korkotaso sen mahdollistaa. 

 

Näkymiä uudelle valtuustokaudelle 2019-2022 

Seurakuntayhtymälle valitut uudet luottamushenkilöt perehtyvät kevään 2019 kuluessa 
seurakuntahallintoon, seurakuntatyön tulevaisuuden näkymiin, mahdollisuuksiin ja haasteisiin. 
Vaaleilla valittujen kirkkovaltuutettujen sekä seurakuntaneuvostojen jäsenten joukosta valitaan 
edustajat seurakuntayhtymän seitsemään hallintoelimeen pääkaupunkiseudun yhteisen median 
johtokunta mukaan lukien. Edessä on vaativa neljän vuoden jakso, joka tullee pitämään sisällään 
monenlaista, kiperiäkin päätöksiä. 

Yksi merkittävä uudelle valtuustokaudelle vaikuttava kokonaisuus on vuonna 2018 tehty päätös 
Espoon seurakuntayhtymän ympäristöohjelman laatimistyön aloittamiseksi. Merkittävänä 
näkökulmana ympäristötyössämme tulevat olemaan vaikuttavuus ja ympäristötyön tekemisen 
monitasoisuus.  
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1.2 HALLINTO: YHTEINEN KIRKKOVALTUUSTO JA –NEUVOSTO 

 

Yleistä 

Yhteinen kirkkovaltuusto kokoontui neljä kertaa ja käsitteli kokouksissaan 50 pykälää. 
Puheenjohtajana toimi Stig Kankkonen ja varapuheenjohtajana Paula Viljakainen. Valtuutettujen 
määrä oli 61. 

Yhteinen kirkkoneuvosto kokoontui 16 kertaa ja käsitteli kokouksissaan 205 asiaa. Yhteisen 
kirkkoneuvoston puheenjohtajana toimi Roger Rönnberg ja varapuheenjohtajana Heikki Sorvari. 
Jäsenten määrä oli 13. 

 

Aloitteet ja ponnet 

Lauri Tunkelon aloite, yhteinen kirkkoneuvosto 5.3.2018:  

Kun työntekijän peruspalkkaa määritellään, kerrotaan päätöksessä (esim. päätös 39 / 
8.2.2018) hyvin pieniä vaativuuslisiä (ao. tapauksessa 0,48 €/kk). Menettelyä voi pitää 
lähinnä työntekijää nöyryyttävä ja sen vuoksi teen aloitteen että seuraavassa YKN:ssä asia 
käsitellään. Esittelyssä toivon tutkittavan olisiko mahdollista kun tuo vaativuusosa on kovin 
pieni (esim. alle 10€) niin se suluissa oleva teksti jätettäisiin pois. 

Toteutuminen: Aloite käsiteltiin yhteisen kirkkoneuvoston kokouksessa 19.3.2018. 
Vastauksessa on todettu, ettei vaativuusosaa voida jättää ilmoittamatta voimassa olevan 
KirVESTESin määräyksiä loukkaamatta. Työnantajan antamassa päätöksessä on palkan 
osien näyttävä erillisinä osina KirVESTES 22 §:n ja soveltamisohjeen mukaan. 

 

Kari Roineen aloite, yhteinen kirkkoneuvosto 19.3.2018:  

Kari Roine teki aloitteen yhteisen kirkkoneuvoston kokouksessa 19.3.2018, että yhteinen 
kirkkoneuvosto ”tarkistaa ja ajantasaistaa kirkkoturvaohjeistuksen vuodelta 2015 
vastaamaan muuttunutta tarvetta ns. keskuksista yksittäisen henkilön tai perheen 
tilapäistä asumistarvetta vastaavaksi.” 

Toteutuminen: Aloite käsiteltiin yhteisen kirkkoneuvoston kokouksessa 9.4.2018. Espoon 
seurakuntayhtymässä ja seurakunnissa on valmisteltu toimintatapaohje 
kirkkoturvakäytännöstä ja siihen liittyvistä periaatteista vuonna 2016. Ohje on 
kirkkohallituksen ohjeistuksen mukainen.  Ohjetta sovelletaan vain äärimmäisissä 
tilanteissa, eikä seurakunnan toiminta ole laitonta.  Turvapaikanhakijat eivät ole kirkon 
avunsaajina erityisasemassa, eikä ohjetta sovelleta poikkeavalla tavalla aloitteessa 
mainittujen yksittäisten henkilöiden tai perheiden tilapäistä asumistarvetta koskevissa 
tilanteissa. Menettelytapaohje on tarkoitettu käytännön operatiivisen työn suositukseksi ja 
tueksi, eikä sitä se vuoksi ole syytä tuoda yhteisen kirkkoneuvoston päätettäväksi. 

 

Heikki Sorvarin aloite, yhteinen kirkkoneuvosto 19.3.2018:  

Esitän, että Espoon seurakuntayhtymässä ryhdytään pikaisiin toimiin Asian- ja 
dokumenttienhallintajärjestelmä, Triplanin Domus Twebin, käyttöönoton tutkimiseksi. 
Tässä yhteydessä selvitetään etenkin kustannussäästöjen aikaansaaminen ja käytön 
monipuolistaminen esim. esityslistojen ja pöytäkirjojen käsittelyn osalta.  Selvitys tulisi 
saada YKN:n käsittelyyn aikataulullisesti siten, että jos asia katsotaan hyödylliseksi, niin 
systeemi hankittaisiin ja olisi käytössä jo seuraavan luottamushenkilökauden alusta.  
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Toteutuminen: Aloite käsiteltiin yhteisen kirkkoneuvoston kokouksessa 17.9.2018. 

Vastauksessa on todettu, että tarkasteltaessa Espoon Tweb/Aski-järjestelmää ja 
kirkkohallituksen Domus-järjestelmää kokonaiskustannusten ja toiminnallisten 
ominaisuuksien näkökulmasta nykyisen Tweb/Aski-järjestelmän käytön jatkaminen on 
perusteltua. Vuosikustannusten taso on neuvoteltu aikaisempaa alhaisemmaksi 
vastaamaan kirkkohallituksen vastaavan palvelusopimuksen kustannustasoa. Vaihtoehtoa 
Domus-järjestelmään siirtymisestä voidaan tarkastella uudelleen joidenkin vuosien 
kuluessa riippuen nykyisen Domus-järjestelmän tulevasta kehityssuunnasta.  

 

Kirsi Nummen ponsi, yhteinen kirkkovaltuusto 30.5.2018:  

Selvitetään maahanmuuttajatyössä toimivien 50 % määräaikaisten työntekijöiden 
palkkaamista täysiaikaisesti.  

Toteutuminen: Yhteinen kirkkovaltuusto päätti kokouksessaan 12.12.2018, että arabian- ja 
venäjänkielisen seurakuntatyön panostusta jatketaan kolmen vuoden mittaisella 
hankkeella. Määräaikaisten 100 % virkojen nimikkeet ovat arabiankielisen seurakuntatyön 
ohjaaja ja venäjänkielisen seurakuntatyön ohjaaja. Tehtäviin on rekrytoitu henkilöt vuoden 
2019 alussa.  

 

Kari Roineen aloite, yhteinen kirkkoneuvosto 17.9.2018:  

Yhteisen kirkkoneuvoston kokouksessa 17.9.2018 yhteisen kirkkoneuvoston jäsen Kari 
Roine esitti aloitteen, jossa toivottiin luottamushenkilöportaalin salasanan 
vaihtamiskäytännön muuttamista. Salasana vanhenee 90 päivässä, ja aloitteessa toivottiin 
vaihtoajan pidentämistä 2 vuoteen. 

Toteutuminen: Aloite käsiteltiin yhteisen kirkkoneuvoston kokouksessa 22.10.2018. Espoon 
seurakuntayhtymän tietoturvapolitiikassa noudatetaan kirkon toimialueen sääntöjä. 
Tietoturvapolitiikka koskee sekä henkilökuntaa että luottamushenkilöitä, ja sitä on 
sovellettava samalla tavalla kumpaankin käyttäjäryhmään. Yksittäinen seurakuntayhtymä ei 
voi poiketa kirkkohallituksen määrittelemästä käyttäjätunnuksen salasanojen vaihtovälistä. 

 

Lauri Tunkelo, vastaus 22.10.2018 yhteisessä kirkkoneuvostossa käsiteltyyn aloitteeseen:  

YKV on kokouksessaan 29.5.2013 hyväksynyt Marjo Matikan ponnen: ”Yhteinen 
kirkkovaltuusto edellyttää, että Espoon seurakuntayhtymän luottamushenkilöiden palkkio- 
ja matkustussääntö tarkistetaan tulevaisuudessa ennen valtuustokauden vaihtumista siinä 
kokouksessa joka on ennen vaaleja”.  26.9.2018 kokoontunut YKV ei kuitenkaan asiaa 
käsitellyt ja koska en ole saanut vastausta tiedusteluuni onko asia valmistelussa siten että 
YKV 12.12.2018 voi sen käsitellä teen seuraavan aloitteen (KJ luku 9 §2): Esitän, että 
12.12.2018 kokoontuvassa YKV:ssä päätetään luottamushenkilöiden kokouspalkkioista 
vuosille 2019 – 2022. Sitä varten asia tuodaan riittävän ajoissa YKN:ään että asia saadaan 
YKV:n listalle.  

Toteutuminen: Palkkioihin liittyvä esitys käsiteltiin yhteisessä kirkkoneuvostossa 
26.11.2018, ja yhteinen kirkkovaltuusto hyväksyi kokouksessaan 12.2.2018 
valtuustokaudella 2019-2022 sovellettavat luottamushenkilöiden palkkiot ja niiden 
määräytymisperiaatteet. 
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Olli Nuosmaan ponsi, yhteinen kirkkoneuvosto 22.10.2018:  

Selvitetään mahdollisuutta muuttaa haudan hoitamatta jättämisestä annettavan tiedon 
mahdollisia paremmin tavoittavia käytänteitä nykyiseen käytäntöön verrattuna.  

Nyk. päätös annetaan tiedoksi kirjeellä tai sanomalehti-ilmoituksella ja haudalle 
laitettavalla ilmoituksella.  

Toteutuminen: Asia on annettu alustava vastaus 12.11.2019, jolloin aikatauluksi 
ilmoitettiin, että ponteen annetaan vastaus viimeistään tammikuussa 2019. Vastauksen 
antaminen on viivästynyt. 
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1.3 HENKILÖKUNTA   

Virka- ja työsopimussuhteiset henkilöittäin 31.12.2018. Mukana ovat myös virka- ja työvapaalla 
olevat, mutta ei tarvittaessa töihin tulevat tuntipalkkaiset.  

  

 
2015 

 
2016 

 
2017 Virka-

suhteiset 
Työsopimus-

suhteiset 
Yhteensä 

31.12.2018 

Osuus koko 
henkilöstöstä 

31.12.2018 

Esbo svenska 38 36 38 21 13 34 6,4 

Espoonlahti 73 71 68 39 30 69 13,0 

Tuomiokirkkosrk 114 111 104 58 51 109 20,5 

Leppävaara 59 57 57 36 17 53 10,0 

Olari 64 60 61 50 10 60 11,3 

Tapiola 52 52 50 27 24 51 9,6 

Yhtymän virasto 166 162 157 56 100 156 29,3 

 Yhteensä 566 549 535 287 245 532 100,0 

 

Yhtymän viraston henkilöstö jakautui seuraavasti (yhteensä 156 henkilöä): 

 2014 2015 2016 2017 2018 

Kiinteistöpalvelut  63 62 62 60 59 

Palvelukeskus 42 40 38 35 34 

Talous- ja tietohallintopalvelut*) 17 17 13 12 11 

Viestintäpalvelut 6 5 5 6 6 

Viraston johto 3 3 3 3 4 

Yhteisen seurakuntatyön palvelut 43 39 41 41 42 

*) Yksikkö perustettiin 1.7.2017 yhdistämällä talouspalvelut ja tietohallintopalvelut. 

Espoon tuomiokirkkoseurakunnassa ja Leppävaaran seurakunnassa on yksi yhteinen työntekijä, 
joka näkyy vain Espoon tuomiokirkkoseurakunnan luvuissa.  
 

Koko- ja osa-aikaiset palvelussuhteet 2018 (yhdellä henkilöllä kuitenkin vain yksi palvelussuhde)  

  ES EL ET L O T YV Yhteensä 

Virkasuhteiset 21 39 58 36 50 27 56 287 

Kokoaikaiset 21 38 56 32 46 23 42 258 

Osa-aikaiset 0 1 2 4 4 4 14 29 

                  

Työsopimussuhteiset 13 30 51 17 10 24 100 245 

Kokoaikaiset 5 20 38 13 8 18 97 199 

Osa-aikaiset 8 10 13 4 2 6 3 46 
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Vakinaiset ja määräaikaiset palvelussuhteet 31.12.2018 

  Vakinaiset Määräaikaiset Yhteensä 

Määräaikaisten 
osuus 

kokonaismäärästä 

Määräaikaisten 
osuus kussakin 

yksikössä 

Esbo svenska 27 7 34 1,3 20,6 

Espoonlahti 58 11 69 2,1 15,9 

Tuomiokirkko 93 16 109 3,0 14,7 

Leppävaara 45 8 53 1,5 15,1 

Olari 45 15 60 2,8 25,0 

Tapiola 41 10 51 1,9 19,6 

Yhtymän virasto 141 15 156 2,8 9,6 

Yhteensä 450 82 532 15,4 15,4 

 

Henkilökunta ryhmiteltynä tehtävien mukaan seurakunnissa ja seurakuntayhtymän virastossa 
31.12.2018; laskettu vain yksi henkilö/tehtävä).  

  

  väkiluku papit 
suhde-

luku 
nuoriso-

työnohjaajat 
suhde-

luku kanttorit 
suhde-

luku 
diakonia-

työntekijät 
suhde-

luku  

ES 14902 5 2980 3 4967 3 4967 3 4967  

EL 30672 10 3067 6 5112 4 7668 8 3834  

ET 46608 17 2742 10 4661 6 7768 8 5826  

L 24289 10 2429 6 4048 4 6072 6 4048  

O 27843 10 2784 5 5569 4 6961 8 3480  

T 22180 8 2773 4 2773 3 7393 4 5545  

YV   11       1   4    

Yht. 166494 71 2345 34 4897 25 6660 41 4061  

           

  väkiluku 

lapsi- ja 
perhe-

työ 
suhde-

luku hallinto 
suhde-

luku 
hautaus-

toimi 
kiinteistö-

toimi 
suhde-

luku muut 
Virat/työ-

suhteet 

ES 14902 11 1355 5 2980   1 14902   31 

EL 30672 17 1804 6 5112   8 3834 5 64 

ET 46608 19 2453 8 5826   24 1942 6 98 

L 24289 6 4048 4 6072   7 3470 5 48 

O 27843 9 3094 5 5569   8 3480 4 53 

T 22180 11 2016 5 4436   6 3697 4 45 

YV       70   19 30 0 12 147 

Yht. 166494 73 2281 103 1616 19 84 1982 36 486 

 

Hallinnon lukumäärissä ovat mukana mm. kirkkoherrat, hallintoassistentit, sihteerit (myös 
kiinteistöhallinnon), tiedottajat, järjestelmäasiantuntijat ja palvelukeskuksen henkilöstö. 

Ryhmässä muut ovat mukana mm. työalasihteerit, kansainvälisen työn sihteeri, osa 
perhetyöntekijöistä, perheneuvojat, vapaaehtoistyön ohjaaja ja työnohjaaja. 
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Uusia virkoja koskevat päätökset:  

¶ Espoon tuomiokirkkoseurakunnan perhetoiminnanohjaajan virka 1.8.2018 alkaen. (Päätös 
vuonna 2017). 

¶ Leppävaaran seurakuntaan kolme perhetoiminnanohjaajan virkaa 1.1.2018, jotka täytettiin 
1.4.2018 alkaen. 

¶ Yhteisötyöntekijän viran perustaminen Olarin seurakuntaan 1.5.2018 alkaen. 

¶ Yhteisen seurakuntatyön palveluihin arabiankielisen seurakuntatyön ohjaajan ja 
venäjänkielisen seurakuntatyön ohjaajan kolmen vuoden (2019 -2021) määräaikaiset virat. 

¶ Espoonlahden seurakuntaan diakonian virka 1.1.2019 alkaen. 

¶ Perhetoiminnan ohjaajan virka (ledare för familjeverksamhet), Esbo svenskan församling, 
1.1.2019. 

 

Virkojen lakkauttamista koskevat päätökset:  

¶ Taloussihteerin virka, Leppävaaran seurakunta 31.7.2018. 

 

Nimikkeiden muutoksia koskevat päätökset: 

¶ Yhteisen seurankuntatyön monikulttuurisuustyön sihteerin virka muutettiin 
monikulttuurisuustyön asiantuntijan viraksi 1.4.2018. 

¶ Kiinteistöpalveluiden puistopuutarhureiden (yksi virka ja 3 työsuhdetta) nimike muutettiin 
hautaustoimen työnjohtajiksi. 

 

Uusia palvelussuhteita koskevat muutokset:  

¶ Kiinteistöpalveluihin työpäällikön työsuhde, jonka tehtävä korvaa teknisen isännöitsijän 
työsuhteen. Tehtävä täytetään vuonna 2019. 

¶ Kiinteistöpalveluihin hankekehitysinsinöörin työsuhde, joka korvaa rakennuttajainsinöörin 
tehtävän. Rakennuttajainsinöörin virka jätetään täyttämättä. Uusi tehtävä täytetään vuonna 
2019. 

 

Vaihtuvuus vakinaisissa palvelussuhteissa vuoden 2018 aikana oli yhteensä yhdeksän viranhaltijaa 
ja yksitoista työsuhteista työntekijää (vuonna 2017 viisi ja kuusi).  

Lisäksi vuoden 2018 aikana oli lyhytaikaisissa (ei sijaisina) palvelussuhteissa: 

¶ Hautausmailla tuntipalkkaisia kesätyöntekijöitä 80 ja kuukausipalkkaisia työntekijöitä 
kahdeksan.  

¶ Eri seurakunnissa yhteensä 49 työntekijää (oppaat 6, kausiteologit 24 sekä kausityöntekijöitä 
11).  

¶ Seurakuntayhtymän virastossa/leirikeskuksissa 3 lyhytaikaista työntekijää.  
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1.4 SEURAKUNTIEN VÄKILUKU 
 

Seurakuntien väkiluvulla tarkoitetaan läsnä olevien jäsenten määrää. Espoon seurakuntien 
väkiluku 31.12.2018 oli 166 494 henkeä. Vuoden 2017 lopussa jäseniä oli 168 028. Muutos 
edelliseen vuoteen oli -1 532 henkeä (vuonna 2017 -959). Seurakunnilla oli vuoden 2018 lopussa 
7 970 ulkomailla asuvaa jäsentä.  

Kirkkoon liittyi vuonna 2018 Espoossa 944 henkeä ja kirkosta erosi 2 722 henkeä. Eronneita oli 
1 778 enemmän kuin liittyneitä. Vuonna 2017 kirkkoon liittyi 880 ja kirkosta erosi 2 551 henkeä.  

Vuonna 2018 kastettuja oli 1 390 (1 489) ja kuolleita seurakuntien jäseniä 1 159 (1 083).  

Muuttovoittoa oli 15 (+306) henkeä.  

Vuoden 2018 lopussa kirkkoon kuului 58,7 % espoolaisista (edellisenä vuonna 60,1 %).  Suomea tai 
ruotsia äidinkielenään puhuvien laskennallinen jäsenyysprosentti suhteessa koko kaupungin 
väestöön oli noin 70 %.  

Kaupungin väkiluku oli ennakkotietojen mukaan 283 940 henkeä. Vuoden 2018 lopussa 
espoolaisista puhui ennakkotietojen mukaan äidinkielenään muuta kuin suomea tai ruotsia noin 
17 % väestöstä eli vieraskielisiä oli noin 48 900 henkeä. Näistä Espoon seurakunnissa oli jäseninä 
vuoden 2018 lopussa noin 1 500 henkeä. 

Alustavat kirkkoonkuulumisprosentit seurakunnittain 31.12.2018 näkyvät alla. Kaupungin väestöä 
kuvaavat luvut, joiden perusteella luvut on laskettu, ovat tässä vaiheessa ennakkotietoja. 

 

Seurakunta                                  2018           2017 

Esbo svenska 74,3 % 72,7 % 

Espoon tuomiokirkkosrk 58,8 % 60,5 % 

Espoonlahti 59,2 % 61,0 % 

Leppävaara 51,3 % 52,7 % 

Olari 55,8 % 57,7 % 

Tapiola 62,4 % 64,4 % 
 
 

Seurakuntien väkiluku ja jäsenmäärä 31.12.2018      

  
Läsnäoleva 

väestö   2018 Poissaoleva   
Läsnäoleva 

väestö 
2017-
2018 

Seurakunta Miehet Naiset Yhteensä väestö Yhteensä 2017 Erotus 

Esbo svenska församling 7 119 7 783 14 902 1 559 16 461 15 147 -245 

Espoon tuomiokirkkosrk 21 873 24 735 46 608 1 422 48 030 47 278 -670 

Espoonlahden seurakunta 13 877 16 795 30 672 1 150 31 822 30 878 -206 

Leppävaaran seurakunta 11 156 13 133 24 289 917 25 206 24 409 -120 

Olarin seurakunta 12 405 15 438 27 843 1 474 29 317 27 879 -36 

Tapiolan seurakunta 10 469 11 711 22 180 1 448 23 628 22 435 -255 

                

Yhteensä 76 899 89 595 166 494 7 970 174 464 168 026 -1 532 
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Kirkkoon liittyneiden ja kirkosta eronneiden määrät vuonna 
2018     

  
Kirkkoon 
liittyneet     

Kirkosta 
eronneet       

  Miehet Naiset Yht.  Miehet Naiset Yht.  Erotus 

Esbo svenska  41 35 76 94 66 160 -84 

Espoon tuomiokirkkosrk 123 147 270 352 340 692 -422 

Espoonlahti 90 71 161 238 233 471 -310 

Leppävaara 80 94 174 259 241 500 -326 

Olari 75 95 170 245 273 518 -348 

Tapiola 46 47 93 226 155 381 -288 

YHTEENSÄ 455 489 944 1 414 1 308 2 722 -1 778 

        

        

Kastettujen ja kuolleiden määrät vuonna 2018      

  Kastetut Kuolleet Erotus     

Esbo svenska församling 109 149 -40     
Espoon 
tuomiokirkkoseurakunta 412 267 145     

Espoonlahden seurakunta 271 173 98     

Leppävaaran seurakunta 257 168 89     

Olarin seurakunta 206 221 -15     

Tapiolan seurakunta 135 181 -46     

Yhteensä 1 390 1 159 231     

        

        

Muutot seurakuntaan ja seurakunnasta vuonna 2018      

  
Seurakuntaan 

muuttaneet   
Seurakunnasta 

muuttaneet    Erotus     

Esbo svenska församling 622 743 -121     
Espoon 
tuomiokirkkoseurakunta 3 677 4 070 -393     

Espoonlahden seurakunta 2 365 2 359 6     

Leppävaaran seurakunta 2 849 2 732 117     

Olarin seurakunta 3 240 2 913 327     

Tapiolan seurakunta 2 311 2 232 79     

Yhteensä 15 064 15 049 15     
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1.5 TALOUSARVION TOTEUTUMINEN 

 

Määrärahojen ja tuloarvioiden toteutumisvertailuissa ovat mukana myös ns. sisäiset erät. 
Toimintakatteen jälkeen on ilmoitettu poistot.  

 

TALOUSARVIOSSA HYVÄKSYTTYJEN TOIMINNALLISTEN JA TALOUDELLISTEN TAVOITTEIDEN 
ARVIOINTI 

 
KÄYTTÖTALOUSOSA 
 

 

Talousarvio      
2018 

Talousarvio- 
muutokset  

Määrärahan  
käyttö 

Määrärahat 
ylitys (-)/ 
alitus (+) 

Toteuma 
31.12.2017 

Toimintatuotot 6 724 450 € 0 € 7 726 402 € -1 001 952 € 6 890 824 € 

Toimintakulut 44 058 207 € 0 € 42 357 767 € 1 700 440 € 42 964 028 € 

TOIMINTAKATE -37 333 757 € 0 € -34 631 365 € 2 702 391 € -36 073 204 € 

Poistot  7 027 087 € 0 € 7 194 263 € 167 176 € 6 648 049 € 

 

Käyttötalous sisältää yleishallinnon, seurakuntien, yhteisen seurakuntatyön, hautaustoimen ja 
kiinteistötoimen toimintatuotot ja –kulut sekä poistot.  Toimintakatteen alijäämä oli noin 2,7 milj. 
euroa eli 7,2 % pienempi kuin talousarviomääräraha muutoksineen.   
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1.5.1 YLEISHALLINTO 
(talousarvion pääluokka 1) 
 

 

 

Talousarvio      
2018 

Talousarvio- 
muutokset  

Määrärahan  
käyttö 

Määrärahat 
ylitys (-)/ 
alitus (+) 

Toteuma 
31.12.2017 

Toimintatuotot 292 000 € 0 € 470 877 € -178 877 € 616 992 € 

Toimintakulut 8 639 420 € 0 € 7 715 411 € 924 009 € 7 861 818 € 

TOIMINTAKATE -8 347 420 € 0 € -7 244 534 € 1 102 886 € -7 244 826 € 

 
 

Yleishallinnon pääluokkaan sisältyvät kirkollisten vaalien, yhteisen kirkkovaltuuston, yhteisen 
kirkkoneuvoston, johtokuntien ja toimikuntien, tilintarkastuksen ja valvonnan sekä yhtymän 
viraston luvut. Talousarvion sitovuustaso on yleishallinto yhteensä. Jäljempänä on eritelty myös 
yhtymän viraston ja sen yksikköjen luvut erikseen. Yleishallinnon toimintakate oli 1,1 miljoonaa 
euroa talousarviota suurempi. 

 

YHTYMÄN VIRASTO 
 

 

Talousarvio      
2018 

Talousarvio- 
muutokset  

Määrärahan  
käyttö 

Määrärahat 
ylitys (-)/ 
alitus (+) 

Toteuma 
31.12.2017 

Toimintatuotot 292 000 € 0 € 471 001 € -179 001 € 616 992 € 

Toimintakulut 7 887 325 € 0 € 7 140 687 € 746 638 € 7 491 450 € 

TOIMINTAKATE -7 595 325 € 0 € -6 669 686 € 925 639 € -6 874 458 € 

 

Yhtymän viraston lukuun sisältyvät viraston johto, viestintäpalvelut, talous- ja tietohallintopalvelut 
sekä palvelukeskus, joiden yksikkökohtaiset toteumatiedot ja toimintaa koskevat tiedot on esitetty 
seuraavilla sivuilla. Taloushallinto ja tietohallinto käsitellään vielä kahtena erillisenä yksikkönä. 

 

Viraston johto 

(talousarvion kustannuspaikka 1001110) 

 

 

Talousarvio      
2018 

Talousarvio- 
muutokset  

Määrärahan  
käyttö 

Määrärahat 
ylitys (-)/ 
alitus (+) 

Toteuma 
31.12.2017 

Toimintakulut 301 735 € 0 € 309 702 € -7 967 € 259 447 € 

TOIMINTAKATE -301 735 € 0 € -309 702 € -7 967 € -259 447 € 

 

 

Seurakuntayhtymän strategian ja sopeuttamisohjelman toteuttamista jatkettiin yhteistyössä 
hallintoelinten ja operatiivisen johdon kanssa. Tavoitteena on pitkäjännitteinen ja 
suunnitelmallinen resurssien ohjaus ja varautuminen sitä varten, että seurakuntayhtymän talous 
pysyy vakaana ja mahdollistaa seurakunnille hyvät toimintaedellytykset. Voimassa olevan 
strategian mahdollinen päivittämisen tarve arvioidaan uuden valtuustokauden alettua. 
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Talous- ja strategiatoimikunta laati yhteistyössä kiinteistöjohtokunnan kanssa pitkän aikavälin 
rakentamissuunnitelmalle uuden sisällön ja esitystavan, joka selkeyttää hankkeiden priorisointia, 
arvioimista ja aikatauluttamista. Myös leirikeskuskiinteistöjen kehittämiseen liittyvät linjaukset 
hyväksyttiin yhteisessä kirkkovaltuustossa.   

Seurakuntayhtymän valmiussuunnitelma valmistui vuoden 2018-2019 vaihteeseen siten, että se 
tuodaan yhteisen kirkkoneuvoston hyväksyttäväksi helmi-maaliskuussa 2019. Seurakunnat 
valmistelemat omat suunnitelmansa vuoden 2019 aikana. 

Vuoden 2018 talousarvion laatimisen yhteydessä sovittiin menettelytavasta, jonka mukaan 
seurakunnat ja palveluyksiköt esittävät vuosittain arvion toimintaansa liittyvistä riskeistä ja 
suunnitelman riskien hallitsemiseksi. Seurakunnat ja palveluyksiköt ovat toimintakertomuksissaan 
kuvanneet, mikäli riskit ovat toteutuneet ja miten tilanteeseen on reagoitu. Myös talous- ja 
strategiatoimikunta käsitteli seurakuntayhtymän varautumissuunnitelmaa strategisten ja 
merkittävimpien riskien hallitsemiseksi. Työskentely jatkuu vuoden 2019 puolella. 

Sisäiseen tarkastukseen liittyvä yhteistyö Helsingin seurakuntayhtymän on osoittautunut 
toimivaksi. Samanaikaisesti on ajantasaistettu seurakuntayhtymän keskeisimpiä sääntöjä. Vuoden 
2018 aikana uudistettiin rakennuttamisprosessin ohjausta ja päätöksentekoa ohjaava säännöstö 
käsittäen yhteisen kirkkoneuvoston ohjesäännön, kiinteistöjohtokunnan johtosäännön, säännön 
rakennuttamis- ja kiinteistökehityshankkeiden toteuttamisesta sekä päätöksenteon delegointia ja 
taloudellisen toimivallan rajoja määrittelevän säännön. Myös kilpailuttamiseen ja 
hankintaprosessiin liittyviä menettelytapoja on tarkennettu vuonna 2017 uudistetun 
hankintasäännön voimaantulon myötä. Hankintojen ja ostojen määrä ja arvo on jonkin verran 
alentunut. 

Yhteistyö Espoon kaupungin johdon, pääkaupunkiseudun seurakuntayhtymien johdon ja 
neuvottelukunnan sekä muiden suurten seurakuntayhtymien hallintojohtajien kesken on jatkunut 
tiiviinä. Suurten seurakuntayhtymien tarpeita ja näkökulmaa on tuotu esiin muun muassa 
kirkkohallituksen tietohallinnon ja Kirkon palvelukeskuksen ohjausryhmätyöskentelyihin. 

Seurakuntayhtymään rekrytoitiin turvallisuuspäällikkö, joka aloitti tehtävässään maaliskuussa 
2018. Turvallisuuspäällikkö toimii myös seurakuntayhtymän tietosuojavastaavana.  

Espoon seurakuntayhtymällä on ollut voimassa oleva kirkon ympäristödiplomi ensimmäisten 
seurakuntatalouksien joukossa vuosina 2007-2010 ja 2011-2014. Yhteinen kirkkoneuvosto päätti 
syksyllä 2018, ettei uutta kirkon ympäristödiplomia haeta. Sen sijaan yhtymälle valmistellaan uusi 
ympäristöohjelma, joka noudattelee SFS 14 001 –ympäristöstandardin vaatimuksia. Päätöstä 
edelsi pohdinta siitä, minkä järjestelmän puitteissa ympäristötyön jatkamista on 
tarkoituksenmukaisinta jatkaa. Tavoitteena on saada aikaan konkreettisia, kestävän kehityksen ja 
vastuullisen toiminnan mukaisia tuloksia. 

 

Viestintäpalvelut 

(talousarvion kustannuspaikka 1002100) 

 

 

Talousarvio      
2018 

Talousarvio- 
muutokset  

Määrärahan  
käyttö 

Määrärahat 
ylitys (-)/ 
alitus (+) 

Toteuma 
31.12.2017 

Toimintatuotot 0 € 0 € 70 491 € -70 491 € 30 110 € 

Toimintakulut 1 926 434 € 0 € 1 889 400 € 37 034 € 1 939 859 € 

TOIMINTAKATE -1 926 434 € 0 € -1 818 909 € 107 525 € -1 909 749 € 
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Seurakuntien yhteisökuvatutkimus toteutettiin keväällä 2018 ja siihen haastateltiin 806 Espoon 
seurakuntien jäsentä. Mielikuva seurakunnista on pääsääntöisesti myönteinen ja Espoon 
seurakunnat koetaan etenkin luotettavana toimijana. Tutkimus on tarkoitus toistaa säännöllisesti 
ja tulokset toimivat viestinnän ja toiminnan mittareina. 

Syksyn seurakuntavaalit näkyivät vahvasti viestinnässä vuonna 2018. Seurakuntavaalien 
valtakunnallinen teema oli #MinunKirkkoni. Viestinnällä tuettiin ehdokasasettelua sekä 
kannustettiin äänestämään. Kirkkohallituksen viestintäpanostuksen ollessa aiempaa kevyempää 
Espoon seurakunnat toteuttivat yhdessä Helsingin ja Vantaan seurakuntien kanssa vaalien 
ulkomainos- ja somekampanjan pääkaupunkiseudulle.  

Seurakuntien auttamistyö eri muodoissaan oli viestinnän sisällöllisenä painopisteenä. Vuoden 
aikana aihepiiristä mm. tuotettiin 24 artikkelia, joita julkaistiin Kirkko ja kaupungissa, verkkosivuilla 
ja sosiaalisessa mediassa.  

Vuoden 2017 lopussa avattu Lukkari-sivusto on toiminut hyvin ja etenkin sen tapahtumakalenteri 
on ollut merkittävä parannus aiempaan verrattuna. Vuoden aikana Espoon seurakunnille 
hyväksyttiin yhteiset sosiaalisen median tavoitteet ja käynnistettiin laaja työntekijöiden 
koulutusohjelma. Sosiaalisen median tavoittavuus vaihtelee suurestikin eri tilien välillä. Seuraajien 
määrät ovat kuitenkin kasvaneet kaikilla ja käyttäjien sitoutuneisuus on kasvanut merkittävästi. 

Viestintäorganisaation kehittämishanke käynnistyi keväällä. Tavoitteena on ollut löytää malli, jossa 
resursseja käytetään mahdollisimman tarkoituksenmukaisesti ja näin pystytään lisäämään 
viestinnän vaikuttavuutta. Työ jatkuu keväällä 2019. 

 

Tietohallintopalvelut 
(talousarvion kustannuspaikka 1001051) 

 

 

Talousarvio      
2018 

Talousarvio- 
muutokset  

Määrärahan  
käyttö 

Määrärahat 
ylitys (-)/ 
alitus (+) 

Toteuma 
31.12.2017 

Toimintatuotot 12 000 € 0 € 22 357 € -10 357 € 105 510 € 

Toimintakulut 2 603 172 € 0 € 1 995 358 € 607 814 € 2 254 647 € 

TOIMINTAKATE -2 591 172 € 0 € -1 973 001 € 618 172 € -2 149 137 € 

 
 

Toimintakaudella toteutettiin omasta palvelussuhderekisteristä luopuminen ja samalla toteutettiin 
liittymät kirkkohallituksen identiteetinhallintajärjestelmän sekä seurakuntayhtymän oman 
käyttöoikeuksien hallintajärjestelmän (PPM) välillä. Näin palvelussuhteita ei tarvitse manuaalisesti 
siirtää kirkkohallituksen järjestelmästä seurakuntayhtymän järjestelmiin.  

Työasemat kilpailutettiin ja samalla toteutettiin leasingaikojen pidennys. Työasemien asennus 
ulkoistettiin, jolloin säästettiin merkittävästi työaikaa ja ulkopuolisen työvoiman käyttöä. 
Työasemien käyttöjärjestelmä on nyt Windows 10, ja O365-ympäristö otettiin käyttöön vuoden 
jälkipuoliskolla. 

Omasta palvelinympäristöstä päätettiin luopua ja lähes kaikki palvelimet ulkoistettiin 
toimintavuoden aikana. Tällä toimenpiteellä saadaan aikaan sekä säästöjä että toimintavarmuutta.   

Sähköisen asioinnin toteuttamista on kehitetty yhdessä järjestelmätoimittajan kanssa. Sen 
käyttöönotto jää kuitenkin seuraavalle toimintavuodelle.  

Uusi työsuhteinen tietohallintopäällikkö aloitti toimessaan 1.8.2018. Kirkkohallituksen 
tietojärjestelmäpäällikkö konsultoi tietohallintoa 50 % työajastaan ensimmäisen vuosipuoliskon ja 
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toisen vuosipuoliskon 20 % työajastaan. Henkilökunnan määrä oli toimintavuonna 6. Se oli myös 
talouden sopeuttamistoimenpiteiden mukainen. Toimintamenot olivat noin 500 tuhatta euroa 
talousarviota pienemmät.  

 

Palvelukeskus 

(talousarvion kustannuspaikka 1001030) 

 

 

Talousarvio      
2018 

Talousarvio- 
muutokset  

Määrärahan  
käyttö 

Määrärahat 
ylitys (-)/ 
alitus (+) 

Toteuma 
31.12.2017 

Toimintatuotot 280 000 € 0 € 377 302 € -97 302 € 577 525 € 

Toimintakulut 2 577 988 € 0 € 2 505 667 € 72 321 € 3 286 377 € 

TOIMINTAKATE -2 297 988 € 0 € -2 128 365 € 169 623 € -2 708 852 € 

 

Hallintopalvelut: Sääntökokoelman kehittäminen ja läpikäyminen ei sujunut tavoitteen mukaisesti 
henkilöstön vaihtuvuuden vuoksi. Asianhallintajärjestelmään tehtiin parannuksia liittyen 
luottamushenkilöportaaliin ja sähköiseen allekirjoittamiseen. Muutoksilla pyritään nopeuttamaan 
päätöksenteon prosessia sekä vähentämään tulostukseen ja postitukseen liittyvä kuluja.  

Henkilöstöpalvelut: Yhteistyön kehittämistä Kirkon palvelukeskuksen kanssa jatkettiin. 
Henkilöstöpalvelupäällikkö osallistui suurten seurakuntayhtymien yhteistyöryhmään Kipan 
kehittämiseksi. Säännölliset neljännesvuosipalaverit Kipan kanssa antoivat mahdollisuuden 
vaikuttaa järjestelmän kehittämiseen. Henkilöstöpalvelut kouluttivat yhtymän esimiehiä ja 
hallintoassistentteja henkilöstöön liittyvissä asioissa.  

Keskusrekisteri: Kirdi-järjestelmän käyttöönotto ei toteutunut vuonna 2018. Pilotointi ja 
käyttöönotto siirtyivät syksyyn 2019. 

Varauspalvelut ja hautatoimisto: Palvelun laadun ja prosessien kehittämistä jatkettiin.  

Henkilöstösuunnitelma toteutui suunnitelmien mukaisena. Luottamushenkilöportaalia kehitettiin, 
jotta kopioinnin määrää ja postituskuluja saataisiin vähennettyä.  Palvelujen tasoa ja prosessien 
toimivuutta seurattiin aktiivisesti. Kehittämiskohteet on huomioitu ja niille on tehty 
jatkosuunnitelmat.  

 

Talouspalvelut 

(talousarvion kustannuspaikka 1001050) 

 

 

Talousarvio      
2018 

Talousarvio- 
muutokset  

Määrärahan  
käyttö 

Määrärahat 
ylitys (-)/ 
alitus (+) 

Toteuma 
31.12.2017 

Toimintatuotot 0 0 850 € -850 € 0 

Toimintakulut 3 081 168 € 0 € 2 435 918 € 645 250 € 475 134 € 

TOIMINTAKATE -3 081 168 € 0 € -2 412 710 € 668 457 € -475 134 € 

 

 

Kolmas toimintavuosi kirkon palvelukeskuksen asiakkaana on sujunut vähintään yhtä hyvin kuin 
kaksi ensimmäistä asiakkuuden vuotta.  
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Talouspalveluiden henkilökunnalle järjestettiin lisää SAP-koulutusta, joka omalta osaltaan on 
lisännyt osaamista ja ymmärrystä järjestelmän toiminnasta. 

Oma erillinen raportointijärjestelmä on toiminut moitteettomasti ja tiedonsiirto Kirkon 
palvelukeskuksen järjestelmästä on ollut virheetöntä. Järjestelmä on tukenut hyvin talouden 
sopeuttamisohjelman seurantaa. Raportointijärjestelmästä otettu, Microsoft Exceliä hyödyntävä 
osio säästää merkittävästi aikaa talousarvion sekä tilinpäätöksen tasekirjan kokoamisessa. 

Hautainhoitorahaston kirjanpito on toimintavuoden alussa siirretty kokonaan kirkon 
palvelukeskuksen järjestelmään ja se on osoittautunut toimivaksi menettelytavaksi ja helpottanut 
muun muassa tilinpäätöksen tekemistä. 

Toimintavuoden tavoitteiden saavuttamista hidasti merkittävästi resurssivaje. Vt. 
laskentapäällikkö irtisanoutui keväällä ja laskentapäällikön rekrytointi aloitettiin elokuussa. 
Laskentapäällikkö aloitti virassa joulukuun alussa. Henkilöstön määrä oli talouspäällikkö mukaan 
lukien 4 lähes koko toimintavuoden. Toimintamenot olivat noin 40 tuhatta euroa arvioitua 
pienemmät. 
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1.5.2 SEURAKUNNAT 
(talousarvion pääluokka 2) 
 

 

Talousarvio      
2018 

Talousarvio- 
muutokset  

Määrärahan  
käyttö 

Määrärahat 
ylitys (-)/ 
alitus (+) 

Toteuma 
31.12.2017 

Toimintatuotot 1 017 550 € 0 € 1 204 047 € -186 497 € 1 228 670 € 

Toimintakulut 20 478 550 € 0 € 20 079 692 € 398 858 € 20 636 181 € 

TOIMINTAKATE -19 461 000 € 0 € -18 875 645 € 585 355 € -19 407 511 € 

 

 

Seurakuntien toimintakatteen alijäämä oli yhteensä noin 0,6 miljoonaa euroa talousarvion 
määrärahaa pienempi.  Toimintakate osoittaa, että seurakunnat ovat edelleen tehneet merkittäviä 
aktiivisia toimenpiteitä säästötavoitteiden aikaansaamiseksi.  
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Esbo svenska församling 

 

 

Talousarvio      
2018 

Talousarvio- 
muutokset  

Määrärahan  
käyttö 

Määrärahat 
ylitys (-)/ 
alitus (+) 

Toteuma 
31.12.2017 

Toimintatuotot 74 250 € 0 € 108 770 € -34 520 € 98 834 € 

Toimintakulut 1 948 350 € 0 € 1 897 912 € 50 438 € 1 944 568 € 

TOIMINTAKATE -1 874 100 € 0 € -1 789 142 € 84 958 € -1 845 735 € 

 

 

Arvio toiminnallisten tavoitteiden toteutumisesta 

 

Esbo svenska församling toimii ruotsin- ja monikielisten espoolaisten keskuudessa tavoitteenaan 
herättää ja vahvistaa kristillistä uskoa ja hengellistä kasvua kohderyhmässään.  

 

Yleistä 

Toiminta toteutui pääasiassa vuoden 2018 toimintasuunnitelman mukaisesti. Seurakunnan 
toiminnan ydinviesti oli ”Levollisuus– läsnäolo – sanoma”.  

Seurakunnan jäsenmäärä väheni vuoden aikana 245 henkilöllä. Seurakunnalla oli 31.12.2018 
läsnäolevia jäseniä 14 902 henkilöä. Seurakunnasta erosi 160 henkilöä ja seurakuntaan liittyi 76 
henkilöä. Pois muuttaneita oli 641 ja seurakuntaan muuttaneita 553. Kastettuja oli 142 (109 
kastettua lasta ja 33 aikuiskastetta) ja kuolleita oli 149. Toimintakate oli selkeästi arvioitua 
parempi. 

 

Vuoden 2018 toiminnalliset tavoitteet 

Seurakuntavaalit  

Vuoden 2018 syksyllä pidettiin seurakuntavaalit. Vapaaehtoiset ja työntekijät työskentelivät 
yhdessä, ja vaalit toteutettiin tuoreella ja äänestäjiä äänestämään houkuttelevalla tavalla. 
Äänestysprosentti oli 10,6 % (äänioikeutettuja oli 11 668).  

Jumalanpalveluselämä 

Jumalanpalveluselämää suunniteltiin kokonaisuutena aikaisempaa tarkemmin ottaen huomioon 
tarve, toteutuneita tilaisuuksia kuvaavat tilastotiedot ja käytettävissä olevat resurssit. 
Jumalanpalveluselämä oli monipuolista, ja sitä toteutettiin järjestämällä ja suuntaamalla 
tilaisuuksia kaikille ikäryhmille. 

Etsivä työ kaikenikäisten keskuudessa 

Seurakunta lähetti kirjeitä eri ikäisille. Kirjeen sisältö vaihteli riippuen siitä, minkä ikäisiä 
vastaanottajat olivat. Diakoniatyössä panostettiin etsivään työhön ja diakoniatyön esille tuomiseen 
ja näkyvyyteen. 

Uusi rippikoulusuunnitelma ja apuohjaajien toimintaa määrittelevät linjaukset 

Henkilökunta osallistui uuteen rippikoulusuunnitelmaan liittyviin koulutuksiin. Rippikoulutyön 
paikallissuunnitelma päivitettiin ja hyväksyttiin seurakuntaneuvostossa. 

Psykososiaalinen tuki eri ikäisille 
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Psykososiaaliseen tukeen liittyvä projekti käynnistyi, ja se jatkuu edelleen seuraavana 
toimintavuotena. 

 

Toiminnallisten tavoitteiden arvioinnissa käytettävät mittarit 

Kunkin työalan toimintaryhmän toiminnan arviointi. Säännölliset kehityskeskustelut työntekijöiden 
kanssa. Toiminnan arviointi luottamushenkilöiden ja työntekijöiden kanssa toimintasuunnitelman 
ja toimintakertomuksen käsittelyn yhteydessä. Luottamushenkilöiltä kerätty palaute 
työskentelykauden päättyessä.  

 

Henkilöstö 

Virkojen ja työsuhteiden lukumäärä pysyi muuttumattomana koko vuoden ajan. 

 

Talousarvion toteutuminen 

Säästö- ja sopeuttamistoimenpiteiden ansiosta seurakunta pysyi annetussa talousarviossa.  

 

Koulutus 

Henkilöstön koulutus toteutui koulutussuunnitelman mukaisena. 

 

Ympäristötyö 

Ympäristötyötä toteutettiin seurakunnan ympäristökasvatussuunnitelman mukaisesti viettämällä 
mm. luomakunnan sunnuntaita. Espoon tuomiokirkossa järjestettiin Earth Hour -konsertti. 
Ympäristökasvatusta toteutettiin päivä- ja alakoululaisten kerhoissa sekä nuoriso- ja 
rippikoulutyössä. Seurakunnan edustaja on osallistunut seurakuntayhtymän ympäristötyöryhmän 
työskentelyyn. 

 

Kirkkoherran vaali 

Seurakuntaneuvosto valitsi uuden kirkkoherran lokakuussa. Kira Ertman aloittaa kirkkoherran 
virassa 1.4.2019, kun Roger Rönnberg jää eläkkeelle. 
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Espoonlahden seurakunta 

 

 

Talousarvio      
2018 

Talousarvio- 
muutokset  

Määrärahan  
käyttö 

Määrärahat 
ylitys (-)/ 
alitus (+) 

Toteuma 
31.12.2017 

Toimintatuotot 200 000 € 0 € 217 039 € -17 039 € 236 724 € 

Toimintakulut 3 755 700 € 0 € 3 706 590 € 49 110 € 3 970 435 € 

TOIMINTAKATE -3 555 700 € 0 € -3 489 550 € 66 150 € -3 733 712 € 

 

 

Arvio toiminnallisten tavoitteiden toteutumisesta   

 

Toiminta-ajatus, painopisteet ja toiminnalliset tavoitteet 

Toteutettiin seurakunnan oman tulevaisuusasiakirjan mukaista toimintaa ”Evankeliumin puolesta – 
ihmisen puolella” -toiminta-ajatuksen kiteytyksen mukaisesti. Syksyn 2018 seurakuntavaalit 
työllistivät erityisesti hallintotiimin jäseniä merkittävällä tavalla, mutta myös muut 
työntekijäryhmät ottivat vastuuta vaalien toimittamisesta. 

Espoonlahden seurakunta on ollut vahvasti diakoninen seurakunta, mikä näkyy arjen toiminnassa 
ja Yhteisvastuukeräyksen tuloksessa: seurakuntamme oli jälleen Espoon seurakuntien paras (1,03 
€/jäsen). Oman seurakunnan osuus, 20 % tuotosta, oli 6.002,56 €. Se käytettiin 
liikuntarajoitteisten ikääntyneiden ihmisten kuljetuksiin seurakunnan tilaisuuksiin sekä yksinäisten 
miesten tukemiseen. 

Diakoniatyössä yhteistyö FinFami Uusimaa ry:n kanssa oli aktiivista. Seurakunta osallistui 
mielenterveystyön toimijoista koostuvan Espoon omaistoiminnan neuvottelukunnan toimintaan. 
Erilaiset diakonian teematilaisuudet, Toivon ja valon aamukahvit (2 tilaisuutta ja yhteensä 33 
osallistujaa) sekä kahvilatoiminta Iivisniemen seurakuntakodilla ”Kaken kahvilassa” ovat olleet 
matalan kynnyksen toimintaa, jonka kautta on syntynyt paljon uusia kontakteja alueemme 
asukkaisiin ja seurakuntalaisiin. 

Elintarvikejakelussa kävi vuoden aikana 23 463 ihmistä. Jakelun aikana oli Espoon kaupungin 
aikuissosiaalityön sosiaaliohjaaja tavattavissa 16 kertaa ja SPR:n vapaaehtoisten terveysneuvonnan 
lähihoitaja kolme kertaa. Käynneillä oli mahdollisuus saada henkilökohtaista neuvontaa ja ohjausta 
ja tilaisuutta käytettiin hyväksi. 

Aamupalatoiminta vakiintui kirkolle seurakuntakahvioon myös osaksi avointa ja kutsuvaa 
toimintaa. Aamupalalla kävi vuoden aikana 1 960 henkilöä, mikä tarkoittaa keskimäärin 50 
henkilöä / kerta. 

Vireä jumalanpalvelus- ja musiikkielämä toteutui elävänä Espoonlahden kirkolla. Kevään aikana 
esitettiin mm. G.F. Händelin ”Messias”-oratorio ja Toivo Kuulan 100-vuotiskonsertti sekä 
syyskaudella mm. tuomiosunnuntaina klassisessa messussa Bachin kantaatti BWV 140 ”Wachet 
auf” ja joulukuussa Tuomaanpäivän konsertissa J.S. Bachin Jouluoratorio. Ne keräsivät odotetusti 
kirkon täyteen väkeä. 

Lapsi- ja perhetyössä sekä kouluyhteistyössä jatkettiin Saunalahden koulun ja Espoon kaupungin 
nuorisotilan kanssa tilayhteistyötä. Lapsiryhmien määrä on pysynyt suhteellisen vakaana ja 
kristillistä kasvatustyötä arvostetaan. Rippikoulu-uudistus (RKS2017) vietiin läpi onnistuneesti, 
joskin se merkitsi henkilökunnalle lisäkouluttautumista. Kasteiden määrän lasku useana vuonna 
peräkkäin on pieniä vaihteluja lukuun ottamatta vielä jatkuva trendi. 
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Joulunajan tapahtumat pidettiin jälleen hajautetusti eri toimipisteissä, mutta myös kauppakeskus 
Pikkulaivassa ja kahdella koululla ulkotiloissa sekä toista kertaa Kivenlahden rannalla. Aaton 
hartaustilaisuuksiin osallistuvin määrä laski edellisvuoteen verrattuna, mikä voi selittyä samoilla 
tekijöillä kuin alla oleva messukävijöiden vähenemisen arviointi. Eniten kävijöitä keräsivät adventin 
tapahtumat, joulunajan musiikkitilaisuudet sekä päiväkotien ja koulujen joulukirkot. 

 

Missä ei ole onnistuttu, mikä on onnistunut? 

Messukävijöiden määrän nousu klo 11:n messussa kirkon peruskorjauksen jälkeen aikaisempiin 
kävijämääriin ei toteutunut. Soukan kappelilla vietetty kahden vuoden evakkoaika ja lisäksi messun 
alkamisajankohdan siirtäminen tuolloin klo 11:een, pysäköintipaikkojen puute, kirkkoa ympäröivä 
laaja rakennustyömaa-alue sekä metron mukanaan tuomat julkisen liikenteen aikataulumuutokset 
saattavat yhdessä muodostaa rakenteellisen ongelman, minkä seurauksena kävijämäärät kirkon 
messuissa ovat vähentyneet. Myös Espoon sisäinen muuttoliike sekä kirkollinen hajaannus kielivät 
nopeasta muutoksesta ja osaltaan seurakunnallisen osallistumisen vähenemisestä. 

Kielten ja monikulttuurisuuden toteutuminen messuelämässä oli vähäistä, tosin Soukan kappelilla 
pidetyissä Kohtaamispaikka-messuissa tämä toteutui paremmin kuin kirkolla. Uusien kävijöiden 
huomioon ottaminen kirkkokahveilla ja messujen jälkitilanteissa olisi myös voinut olla 
tehokkaampaa. Useita maahanmuuttajia osallistui kastekouluun ja tuli kasteelle, mikä toi uutta 
elämää messuihin ja muihin seurakuntatilaisuuksiin. Vain kieli on vielä monelle hidaste 
osallistumisaktiivisuuden lisäämiseksi. 

Kasvatustiimissä tyttöjen ja poikien kerholaisten sekä koulukäyntien määrä on puolittunut. Myös 
nuorteniltojen kävijämäärien kohdalla olemme laskusuhdanteessa. Selittäviä tekijöitä on useita: 
olemme toimineet vajaalla työvoimalla kesästä 2018 alkaen, useat henkilöstö-/tehtävävaihdokset 
syksyllä 2018 sekä lisäksi sovitut henkilöstösäästöt. Nämä ovat kuormittaneet työntekijöitä ja 
vaikuttaneet esim. kouluyhteistyössä tehtäviin koulukäynteihin. 

Diakoniatyössä oli vuoden aikana useita työntekijävaihdoksia, mikä aiheutti lisähaasteita työhön; 
uusien työntekijöiden rekrytointia, perehdyttämistä sekä työtehtävien uudelleen järjestelyä. 
Erityisesti muutoksia tapahtui mielenterveystyön ja vanhustyön vastuualueilla.  

Painopisteenä ollutta mielenterveystyötä on tehty monipuolisesti yhteistyössä kaupungin, 
järjestöjen ja seurakuntien kesken sekä henkilökohtaisissa kontakteissa. Työ on kehittynyt ja 
yhteistyö vahvistunut kaupungin ja järjestöjen kanssa. Olemme panostaneet 
vapaaehtoistoiminnan koordinointiin ja kehittämiseen. Elintarvikejakelun vapaaehtoisille tarjottiin 
henkilökohtaisia kehityskeskusteluja ja tilaisuutta käytettiin hyvin. 

Harmillista oli sen sijaan huomata, että peruskorjatussa kirkossa ei kaikki ole edelleenkään 
toiminut odotetusti: erityisesti äänentoisto- ja kuvajärjestelmä on ollut jatkuvasti säätämisen 
tarpeessa. Talven ja syksyn aikana ilmeni katon ikkunarakenteissa jälleen vesivuotoja. 
Päiväkerhotila, jota ei peruskorjauksen yhteydessä remontoitu, osoittautui sisäilmaongelmaiseksi. 
Se korjattiin toimintavuoden aikana kuntoon. 

 

Talousarvion toteutuminen 

Vuoden 2018 talousarvion 3 555 700 euron toimintakatteesta jäi käyttämättä 66 150 euroa 
toteuman ollessa 98,1%. Työalojen budjettiylitykset olivat kertomusvuonna lähinnä 
kustannuspaikkojen sisäisiä. 
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Henkilöstö-, talous- ja tilaresurssit 

Vastaava nuoristyönohjaaja oli työalavaihdoksessa diakoniatiimissä syyskaudella ja hakeutui sen 
myötä toisen työnantajan palvelukseen. Kasvatustiimissä oli tämän johdosta ja pitkien 
sairauspoissaolojen myötä useita sijaisjärjestelyjä. Myös kaksi opintovapaalla olevaa viranhaltijaa 
lisäsivät sijaisjärjestelyjen tarvetta. 

Aikuistyön kappalainen siirtyi vuoden virkavapaalla toisen työnantajan palvelukseen marraskuun 
alusta lukien, eikä loppuvuodeksi otettu sijaista. Tämä näkyi kuitenkin vain vähän loppuvuoden 
papiston työtehtävien lisääntymisenä, koska ne voitiin ohjata muille papeille. Kesällä kokeiltiin 
maahanmuuttajan palkkaamista seurakuntatyöhön. Se oli toiminnallisesti onnistunut ratkaisu, 
mutta työajallisena häntä ei olisi pitänyt palkata, vaan käyttää työajattomuutta 
palkkausperusteena. 

Yksi kanttorin virka päätettiin vakinaistaa vuoden 2019 alusta lukien. Yksi vahtimestari sanottiin irti 
ja muutamien muiden vahtimestareiden tehtävänkuvia muutettiin. Tuntivahtimestareita tarvittiin 
edelleen toiminnan pyörittämiseen, sen sijaan Soukan kappelilla säännöllinen 
iltavahtimestaritoiminta lopetettiin lukuun ottamatta pistetilaisuuksia. 

Sovituista säästötoimista huolimatta määrärahat riittivät hyvin. Seurakuntayhtymän strategiaan 
kirjattu periaate taloudellisesta puskurista on hyvä. Seurakunnissa osallistuttiin edelleen talouden 
sopeuttamistoimenpiteisiin mm. virkoja jäädyttämällä ja työsuhteita lakkauttamalla, joka lienee 
jatkossakin negatiivisen jäsenkehityksen myötä välttämätöntä. Seurakuntaneuvosto on kuitenkin 
linjannut, ettei säästöjä haeta ensisijaisesti lapsi- ja perhetyöstä eikä diakoniatyöstä niiden 
lisääntyvien haasteiden vuoksi. 
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Espoon tuomiokirkkoseurakunta 

 

 

Talousarvio      
2018 

Talousarvio- 
muutokset  

Määrärahan  
käyttö 

Määrärahat 
ylitys (-)/ 
alitus (+) 

Toteuma 
31.12.2017 

Toimintatuotot 400 000 € 0 € 466 613 € -66 613 € 464 305 € 

Toimintakulut 5 884 000 € 0 € 5 853 817 € 30 182 € 5 921 181 € 

TOIMINTAKATE -5 484 000 € 0 € -5 387 205 € 96 795 € -5 456 876 € 

 

 

Arvio toiminnallisten tavoitteiden toteutumisesta 

 

Seurakuntavaalit toteutettiin kolmen äänestysalueen periaatteella, mikä kulutti runsaasti 
voimavaroja. Vaalilautakunnan koko oli suuri, 12 + 12 henkeä, ja vaalipäivän järjestelyistä tuli 
runsaasti myönteistä palautetta. 

Seurakunnan omia ennakkoäänestyspaikkoja oli lähes 30, mutta se ei vaikuttanut aktiivisuuteen, 
vaan äänestysprosentti oli edelliskertoja hiukan alempi. 

Uudistuva rippikoulu otettiin noin 1/3 rippikouluista käyttöön koko laajuudessa, muissa kokeiltiin 
uudistuvia käytänteitä. Työntekijäkunnasta noin 55 % on saanut uudistuksen mukaisen 
koulutuksen. Rippikouluikäluokan poikkeuksellinen koko (lähes 900 nuorta) asetti työyhteisön 
osaamiselle ja jaksamiselle suuria haasteita. Seurakuntalaisten rippikouluista antama palaute 
kerättiin järjestelmällisesti ja monipuolisesti. Palaute oli keskimäärin paremmalla tasolla kuin 
muissa seurakunnissa. 

Vapaaehtoistyön laajuus pysyi entisellään, yli 900 vapaaehtoista ja noin kaksinkertainen määrä 
vapaaehtoistehtäviä. Uusia vapaaehtoisryhmiä syntyi kolme. Espoon seurakuntien yhteinen 
vapaaehtoistoiminnan käsikirja valmistui. 

Sosiaalinen media on kasvamassa määrin seurakunnan viestinnän ja keskustelun työväline. 
Seurakunnallamme on useita FB-sivustoja ja pääsivun seuraajia on selvästi enemmän kuin millään 
muulla seurakunnalla, yli 5600. Facebook on edelleen seurakunnan sosiaalisen median tärkein 
viestintäalusta. 

 

Henkilöstö 

Henkilöstön määrä vuosityöpanoksena laski noin kahdella ollen vuoden lopussa 98 
henkilötyövuotta. Neljän vuoden mittaisen sopeuttamisohjelman aikana seurakunnan 
työntekijäkunta on vähentynyt 14 työvuoden verran. Vähennykset ovat kohdistuneet kaikkiin 
muihin henkilöstöryhmiin paitsi viestintään ja erityisnuorisotyöhön. 

KEVAn syksyllä 2018 toteuttamassa henkilöstön hyvinvointikartoituksessa Tuomiokirkon 
henkilöstön itsearvio oli espoolaista keskitasoa, yli vastaavien seurakuntien keskitason. 

 

Toimitilat 

Seurakunnan toiminta tapahtui samoissa tiloissa kuin edellisinä vuosina. 

Kävijämäärät toiminnallisissa tapahtumissa olivat suurimpia edelleen Auroran ja Suvelan 
kappelissa sekä Espoon tuomiokirkossa ja sen seurakuntatalolla.  Toimitilat on pidetty hyvässä 
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kunnossa. Lieviä sisäilmaongelmia on todettu kolmella kappelilla. Laaksolahden vanhalle kappelille 
on saatu purkulupa, mutta purkutyö siirtyi vuodelle 2019. 

 

Ympäristötavoitteiden toteutuminen 

Sähköisen asioinnin edistäminen ja paperin käytön vähentäminen on jatkunut suunnitelman 
mukaisesti. Seurakunta lopetti paperidokumentteihin perustuvan arkistoinnin ja siirtyi sähköiseen 
asiakirja- ja arkistohallintojärjestelmään. Kaikkien hallinnollisten kokousten asiakirjat toimitetaan 
vain sähköisesti. Paperin käytön vähentämisestä ei ole luotettavia tilastoja. 

Ympäristökasvatusohjelman uudistaminen ei vielä käynnistynyt, sillä seurakuntayhtymätasoinen 
ympäristösuunnittelu ei ole luonut vielä siihen riittäviä toiminnallisia tavoitteita. 

 

Talousarvion toteutuminen 

Talousarvion tulot ylittyivät n. 15% ja menot alittuivat n. 1%. Talouden sopeuttamistoimet olivat 
riittäviä ilman määrärahaleikkauksia. 
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Leppävaaran seurakunta 

 

 

Talousarvio      
2018 

Talousarvio- 
muutokset  

Määrärahan  
käyttö 

Määrärahat 
ylitys (-)/ 
alitus (+) 

Toteuma 
31.12.2017 

Toimintatuotot 105 000 € 0 € 114 265 € -9 265 € 134 803 € 

Toimintakulut 2 917 600 € 0 € 2 833 359 € 84 241 € 2 888 310 € 

TOIMINTAKATE -2 812 600 € 0 € -2 719 094 € 93 506 € -2 753 507 € 

 

 

Arvio toiminnallisten tavoitteiden toteutumisesta 

Leppävaaran seurakunnan työtä vuosille 2017–2021 ohjaa tulevaisuusasiakirja. Tämä dokumentti 
perustuu Espoon seurakuntien strategiaan, joka on laadittu kokonaiskirkon strategian pohjalta. 
Tulevaisuusasiakirja korostaa alueen asukkaiden toiveista nousevaa toimintaa. Tämä näkökulma 
auttaa työntekijöitä ja luottamushenkilöitä kohdentamaan seurakuntatyötä 
tarkoituksenmukaisesti. Kokoavassa toiminnassa aiempaa selkeämmin otetaan huomioon 
kohderyhmän tarpeet. 

Alueen asukkaiden näkökulma toteutuu varsin hyvin isoissa tapahtumissa, joissa seurakunta 
kohtaa erilaisia ihmisiä. Diakonia kohtaa yksilöllisesti niitä, joiden hätä on suurin ja joita muu apu 
ei kohtaa. Erityistoiminnot, kuten konsertit, kauneimmat joululaulut, vapputapahtuma tai 
juhannusjuhla, kokoavat runsaasti ihmisiä. Varhaiskasvatuksessa etsitään uusi toimintatapoja 
kohdata alueen perheitä.  

Tulevaisuusasiakirjan mukaisesti toimintaa toteutetaan myös omien seurakuntatilojen 
ulkopuolella. Seurakunta näkyy sosiaalisessa mediassa sekä edelleen kotiin lähetettyjen esitteiden 
ja lehden välityksellä. Joulukalenteri ja adventtiaikana asemalla jaetut piparit ilahduttavat ihmisiä. 
Raittikarnevaalien yhteydessä on mahdollista kohdata laaja joukko leppävaaralaisia. Tapahtumia 
on toteutettu muuallakin kuin seurakunnan omissa tiloissa, kuten Sellon lavalla tai ravintolassa. 

Rippikoulu 

Piispainkokouksen hyväksymä rippikoulusuunnitelma 2017 ohjaa entistä enemmän rippikoulun 
toteutusta suuntaan, jossa nuorten, isosten ja vanhempien näkemykset otetaan huomioon. Tämän 
rippikoulusuunnitelman perusteella seurakuntaneuvosto hyväksyi rippikoulun 
paikallissuunnitelman sekä kirkkohallituksen malliohjesääntöön pohjautuvan ohjesäännön. 
Rippikoulu on luonteva seurakuntatyön painopiste ja jatkuvan kehittämisen kohde. 
Seurakuntayhtymä järjestää koulutuksen kaikille opetusvastuussa oleville. Ensimmäiset 
koulutukset on toteutettu vuoden 2018 aikana. Kehitys on johtanut siihen, että rippikoulun 
työntekijöinä ovat pappien ja nuorisotyöntekijöiden lisäksi myös kanttorit ja varhaiskasvatuksen 
ammattilaiset. Konfirmaatioiden musiikissa käytetään nuorten tai nuorten aikuisten muodostamaa 
bändiä, jonka soittama musiikki oli nuorille ja heidän vanhemmilleen tuttua. 

Vaalit 

Syksyllä 2018 valittiin uudet luottamushenkilöt seurakuntaneuvostoon ja yhteiseen 
kirkkovaltuustoon. Vaalilautakunnan päätöksen mukaisesti ennakkoäänestys keskittyi 
kauppakeskus Sellon keskusaukiolle. Seurakunta näkyi siten viikon ajan kauppakeskuksen 
keskeisimmällä paikalla. Vaaleja mainostettiin hyödyntäen kauppakeskuksessa ääni- ja 
kuvamainontaa. Seurakuntalaisille jaettiin ilmapalloja ja vaalisuklaata. Sellosta muodostuikin 
selkeästi Espoon vilkkain ennakkoäänestyspaikka. Sellon lisäksi seurakunta hoiti 
ennakkoäänestystä lukiossa ja oppilaitoksissa. Varsinainen äänestys toteutettiin kirkolla. 
Huolimatta merkittävästä panostuksesta seurakuntavaaleihin äänestysprosentti hivenen laski.  
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Messu 

Jumalanpalvelusyhteisön rakentamisessa on päästy eteenpäin. Messuissamme käy aiempaa 
enemmän ihmisiä. Kirkkosaliin on rakennettu lasten nurkkaus. Viesti on selvä: lapset ovat 
tervetulleita kirkkoon. Seurakuntalaiset toteuttavat messua yhdessä työntekijöiden kanssa. 
Musiikki on aiempaa monipuolisemmin eri tyylein toteutettua. Tarkoituksena on se, että messu 
kokonaisuutena toimii koko seurakunnan juhlana, jota voivat olla toteuttamassa kaikki halukkaat 
seurakuntalaiset. Tavoitteena edelleen on, että sunnuntaisin vietettävä messu on nykyistä 
selkeämmin kaiken työn keskus. 

Messua on kehitetty siten, että kohdeyleisö otetaan huomioon. Ensimmäisenä 
adventtisunnuntaina pääjumalanpalvelus suunnattiin perheille. Jouluaaton eri hartaudet 
suunnattiin erilaisille kohderyhmille. Kappelien messuelämää on kehitetty eri suuntiin. 
Karakappelissa suhteellisen perinteinen messu soveltuu ympäristöön, jossa eläkeläisväestön osuus 
aktiiviseurakuntalaisista on merkittävä. Perkkaan kappelin messuelämää sävyttää kuukausittain 
kokoontuva suomenkielinen messu sekä viikoittainen arabiankielinen messu tai muu toiminta.  

 

Työntekijät ja toimitilat 

Vuoden 2018 aikana seurakuntayhtymän talouden sopeutustoimet on saatettu loppuun. 
Seurakunnan työntekijämäärä on merkittävästi pienentynyt. Eniten on viime vuosina supistunut 
kirkonpalveluskunta, mutta työntekijöiden määrä on vähentynyt mm. varhaiskasvatuksesta, 
kasvatuksesta, pappien työstä sekä toimistotyöstä. Tämä merkitsi työn sisäisiä järjestelyjä ja 
pohdintaa työn priorisoinnista. 

Seurakuntaneuvosto on linjannut Espoon seurakuntayhtymän strategian sekä kiinteistö- ja 
tilaohjelman ja Leppävaaran seurakunnan tulevaisuusasiakirjan mukaisesti tulevaisuuden 
tilatarpeita. Tarkoitus on se, että osasta kappelitiloja voidaan luopua edellyttäen, että seurakunta 
saa käyttöönsä tarkoituksenmukaisen toimintatilan kauppakeskus Sellosta. 

Vuoden 2018 aikana suunniteltiin edelleen Leppävaaran kirkon vaatimia korjaustoimenpiteitä, 
joiden tarkoituksena on parantaa sisäilman laatua. Terveystalo kaipasi Leppäsiivestä lisää tilaa. 
Loppuvuodesta päätettiin, että seurakuntatoimisto muuttaa Stella Business Parkin Terra-taloon 
(Lars Sonckin kaari 16). 

 

Seurakunnan perustyö 

Kasteiden ja vihkimisten määrä näyttää vähenevän. Jumalanpalveluksiin ja ehtoolliselle sekä 
musiikkitilaisuuksiin osallistuu aiempaa enemmän ihmisiä.  

Monen ihmisen taloudellinen tilanne on huonontunut. Anottujen ja myönnettyjen 
maksuvapautusten määrä on kasvanut. Monen seurakunnan työntekijän kokemus on myös se, 
että ihmisten tarve keskustella asioistaan on lisääntynyt. Toisaalta on hyvä, että ihmisten valmius 
auttaa on myös kasvanut. Esimerkiksi joulupuukeräys on edelleen suosittu.  

Seurakunnan alueelle saapuneet turvapaikanhakijat merkitsivät uutta ja ennalta arvaamatonta 
haastetta. Näiden ihmisten diakoninen auttaminen vie paljon aikaa. Ulkomaalaistaustaisia 
henkilöitä osallistuu myös seurakuntatoimintaan. Monet ovat käyneet rippikoulun, heidät on 
kastettu ja siten he ovat kääntyneet kristityiksi. Seurakuntatyön haaste on kohdata näitä ihmisiä 
riittävästi heidän omalla äidinkielellään, mutta samalla kotouttaa heitä myös tavanomaisessa 
suomalaisessa seurakuntaympäristössä. Arabiankielisen toiminta on kasvanut. Myös 
venäjänkielinen työ on edelleen kehittynyt Leppävaaran seurakunnan alueella. 
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Väestö ja talous 

Vuoden aikana Leppävaaran seurakunnan väkiluku pieneni. Seurakunta menetti 262 jäsentä. Läsnä 
oleva väestö 31.12.2018 oli 24 289 henkilöä. Vuoden aikana seurakunnasta erosi 500 henkilöä ja 
siihen liittyi 174 henkilöä. Seurakuntaan muutti 2 778 henkilöä ja seurakunnasta muutti 2 662 
henkilöä. Kuolleita oli 168. Vuoden aikana kastettiin 257 seurakunnan jäseneksi ja konfirmoitiin 
242 ihmistä. Kirkollisia vihkimisiä oli 99 ja siviilivihkimisiä 87. Avioliiton kirkollisia siunauksia 
toimitettiin 10. Leppävaaralaisista 51,3 % kuuluu seurakuntaan. Alueen suomenkielisistä 
seurakuntaan kuuluu 66,4 %.  

Leppävaaran seurakunnan budjetin käyttöaste oli 97,1 % eli talousarviovaroja säästyi n. 84 000 €. 
Säästö syntyi lähinnä henkilöstökuluissa. 
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Olarin seurakunta 

 

 

Talousarvio      
2018 

Talousarvio- 
muutokset  

Määrärahan  
käyttö 

Määrärahat 
ylitys (-)/ 
alitus (+) 

Toteuma 
31.12.2017 

Toimintatuotot 120 000 € 0 € 145 479 € -25 479 € 133 001 € 

Toimintakulut 3 273 000 € 0 € 3 131 684 € 141 316 € 3 227 027 € 

TOIMINTAKATE -3 153 000 € 0 € -2 986 205 € 166 795 € -3 094 026 € 

 

 

Arvio toiminnallisten tavoitteiden toteutumisesta toteutumisen arvioinnissa käytettäviä 
mittareita soveltaen  

 

Uusien ihmisten tavoittaminen seurakunnan Chapple-toimitilassa kauppakeskus Isossa 
Omenassa kehittämällä uudenlaista toimintakulttuuria ja matalan kynnyksen toimintaa.  

Perheille suunnattua toiminta- ja tapahtumatarjontaa lisättiin Chapple-tilassa uuden 
toimintakauden alkaessa syksyllä 2018. Tapahtumia järjestettiin noin kerran kuukaudessa. Ne 
houkuttelivat perheitä paikalle odotetusti.  

Viestintään panostettiin toimintavuoden aikana entistä enemmän ja tapahtumista viestittiin 
laajasti. Viestintäkanavista sosiaalinen media (seurakunnan omat Facebook-sivustot ja 
yhteistyökumppaneiden sivustot sekä Instagram) oli aktiivisimmin käytössä. Tapahtumien osalta 
sosiaalisessa mediassa lisättiin maksullista mainontaa. Toimintaa mainostettiin myös jalkautumalla 
kauppakeskus Isossa Omenassa. Tapahtumissa mainostettiin tulevia tapahtumia screeneillä.  

Kerran kuukaudessa järjestetyt brunssit keräsivät ennätysmäärän osallistujia - keskimäärin 163 
henkilöä. Chapple kävi monta kertaa hieman ahtaaksi. Muita aikuisten tapahtumia järjestettiin 
erilaisten yhteistyökumppaneiden kanssa, kuten tavoite oli.  

Nuorisotyön toiminnot ovat keskittyneet Chapple-tilaan Isoon Omenaan. Tavoitimme 
huomattavan joukon alueemme nuorisoa. Vuonna 2018 tilassa kohdattiin 11 973 nuorta. 
Erityisesti nuoria, joiden suhde seurakuntaan on vähäinen tai entuudestaan olematon, tavoitettiin 
avoimilla ovilla paljon.  

Monikulttuuristen ihmisten aktiivinen kutsuminen seurakuntayhteyteen.  

Kansainvälisen työn lippulaiva on Colourful Christian Worship Service Matinmessu, josta on 
muodostunut merkittävä kristillisen monikulttuurisen työn muoto Olarin seurakuntaan. 
Matinmessua kehitettiin toimintavuonna ja mukaan saatiin uusia vapaaehtoisia toteuttajia. 
Messuun osallistui ilahduttavasti paljon monikulttuuristaustaisia ihmisiä.  

Matalan kynnyksen Colourful Espoo -tapahtumia järjestettiin yhteistyössä muiden Espoon 
seurakuntien ja eri yhteisöjen kanssa. Colourful Espoo -brändin laajennuttua kaikkiin seurakuntiin 
mahdollisuudet tavoittaa ihmisiä eri puolilla Espoota kasvoivat, kun monikulttuurinen tarjonta on 
kaikkien ulottuvilla entistä paremmin.  

Chapple-tila tavoittaa hyvin myös maahanmuuttajataustaiset ihmiset. Tilan toimintaa 
suunniteltaessa on huomioitava erikieliset ja eri kulttuureita edustavat kävijät. Tilan toiminnan 
haasteena on löytää myös maahanmuuttajataustaisia kävijöitä osallistavat ja sitouttavat 
menetelmät tilan toimintakulttuurin ja yhteisten sääntöjen luomiselle.  
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Kasteen ja vihkimisen suosion kasvattaminen.  

Olarin kirkon kastettujen puu on tuonut messuun lapsiperheitä ja isovanhempia kiinnittämään 
oksaa omalle lapselle. Tavoitteena oli uudistaa kastetoimituksen käsiohjelma sekä kaste- ja 
kummitodistukset. Tämä uudistustyö on yhä kesken.  

Toimintavuonna toteutettiin vihkipäivä ja kastepäivä. Kastepäivään mukaan tulevia perheitä olisi 
ollut enemmän kuin heitä oli mahdollista ottaa päivään mukaan.  

Aktiiviseurakuntalaisten varustaminen kantamaan nykyistä enemmän vastuuta seurakunnan 
toiminnasta.  

Olarin seurakunnassa on 25 vapaaehtoisen ohjaamaa aikuisten pienryhmää. Lisäksi tyttöjen ja 
poikien kerhotoiminnan ohjaamisesta vastaavat vapaaehtoiset. Toimintavuonna pyrittiin luomaan 
yhtenäisiä käytänteitä ja rakenteita vapaaehtoistyön vahvistumiseksi. Vapaaehtoisiin pidettiin 
säännöllisesti yhteyttä ja pyrittiin tukemaan heitä tehtävissään mm. kausittaisilla vertaistuellisilla 
kokoontumisilla. Kerhonohjaajille järjestettiin pienimuotoinen työnohjaus.  

Toimintavuonna messuavustajailloissa avustajia on perehdytetty jumalanpalveluselämän 
tuntemukseen niin, että iltoihin on otettu mukaan opetus- ja keskusteluosuudet. Illat toteutuivat 
suunnitellusti ja osallistujia oli keskimäärin 25 iltaa kohden. Käyttöön otettiin myös verkossa 
tapahtuva ilmoittautuminen messuavustajaksi.  

Työntekijöiden resurssien kohdentaminen entistä enemmän uusien ihmisten tavoittamiseen.  

Erityisesti Chapple-tilassa lisättiin toimintavuonna työntekijöiden läsnäoloa tuntuvasti. Uusia 
ihmisiä tavoitettiin tilassa runsaasti jokaisena aukiolopäivänä. Seurakunta oli myös toimijana 
useissa eri yhteistyötapahtumissa, joiden välityksellä tavoitettiin ihmisiä eri puolilla seurakuntaa. 
Etsivä seniorityö -projektin ja Matinkylän yhteisöhankkeen avulla tavoitettiin myös runsaasti uusia 
ihmisiä.  

Verkostoidumme ja haemme yhteistyökumppaneita.  

Varhaiskasvatuksessa tavoitteena oli kartoittaa lähialueen yhteistyökumppanit, keskustella 
mahdollisesta yhteistyöstä heidän kanssaan sekä tiedottaa toiminnasta heille. Tavoitteena oli 
myös ottaa yhteistyökumppanit huomioon erityisesti erilaisten tapahtumien järjestelyissä.  

Yhteistyökumppaneita kartoitettiin eri toiminnoissa ja lähialueen toimijoita kutsuttiin mukaan 
toimintaan. Toiminnasta tiedotettiin aktiivisesti sosiaalisen median kanavien kautta ja viestimällä 
myös yhteistyökumppaneille esimerkiksi Monitoimiset-verkoston kautta.  

Yhteistyötä tehtiin verkostoituneesti kymmenien alueella toimivien eri järjestöjen ja yhteisöjen 
kanssa.  

 

Toiminnallisten tavoitteiden toteutumisen arvioimisessa käytettävät mittarit 

Toiminnallisten tavoitteiden toteutumista arvioitiin määrällisesti osallistujien, vapaaehtoisten ja 
ryhmien määriä seuraamalla.  

Palautetta kerättiin jonkun verran. Erityisesti jäsenyystiimin suorittamien 
palvelumuotohaastattelujen kautta saatua palautetta hyödynnettiin paljon toiminnan 
suunnittelussa ja toteutuksessa.  

 

Talousarviovuoden 2018 henkilöstösuunnitelman toteutuminen  

Henkilöstösuunnitelma on toteutunut odotetulla tavalla. Henkilöstörakenne on voitu säilyttää 
tarkoituksenmukaisena. Uuden organisaatiorakenteen myötä on voitu lisätä seurakunnan sisäistä 
yhteistyötä, selkeyttää työnjakoa ja parantaa tiedonkulkua. Kaikille uusille tiimeille on järjestetty 
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ryhmätyönohjaus ja myös koko työyhteisö on työskennellyt työnohjaajan johdolla 
muutostilanteessa. Johtoryhmässä on kehitetty yhteistä johtamista. Työyhteisön yhteisiä 
pelisääntöjä on tarkennettu ja käyty läpi yhteisissä kokoontumisissa.  

 

Talousarviovuoden 2018 suunniteltujen ympäristötavoitteiden toteutuminen  

Reilun kaupan tuotteiden/luomutuotteiden entistä laajempi suosiminen. 

Olarin seurakunta on päässyt mukaan Portaat Luomuun -ohjelmaan, jossa seurakunta on jo 4. 
portaalla. Käytössä oli 62 erilaista luomutuotetta. Olemme laittaneet Portaat Luomuun -diplomit 
sekä Reilun kaupan asiakkuudesta kertovat kyltit asiakkaiden näkyviin kaikissa toimipisteissä. 
Käytämme sesonkituotteita silloin, kun ne ovat parhaimmillaan ja edullisimpia. Hankinnat 
pyrimme tekemään kestävän kehityksen ja ympäristöystävällisyyden periaatteiden mukaisesti. 
Luomutuotteitten valikoima on Reilun kaupan tuotevalikoimaa laajempi. Tukusta tilatut tuoreet 
hedelmät, juurekset ja kasvikset toivomme mieluummin saavamme paperipusseissa tai 
pahvilaatikoissa.  

Kierrätyksen ja lajittelun tehostaminen. 

Vanhat ja huonosti toimineet keittiölaitteet on vaihdettu uusiin energiaa säästäviin laitteisiin 
(jääkaapit, uunit, yleiskone). Veden kulutusta seurataan, vettä ei juoksuteta turhaan ja vuotavat 
vesihanat on korjattu/vaihdettu. Lahjoitusleipien pakkaamiseen käytämme ainoastaan 
paperipusseja. Astianpesu- ja pyykkikoneissa käytössä ympäristöystävällistä pesuainetta. 
Käytämme tarvittaessa biohajoavia kertakäyttöastioita.  

Asiakkailla on mahdollisuus lajitella biohajoava jäte ja sekajäte sekä lasi ja metalli.  

 

Talousarviovuodelle 2018 suunniteltujen sopeuttamistoimenpiteiden toteutuminen  

Toimintamäärärahojen leikkaamiselle ei ole toimintavuonna ollut tarvetta. Kaikki suunniteltu 
toiminta on voitu toteuttaa. Kustannusrakenteeseen on kiinnitetty erityistä huomiota.  

Henkilöstön väheneminen on toteutunut suunnitellusti. Toimintatuottoja on saatu ennakoitua 
enemmän uusien toimintojen ja kävijämäärien kasvamisen myötä. 
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Tapiolan seurakunta 

 

 

Talousarvio      
2018 

Talousarvio- 
muutokset  

Määrärahan  
käyttö 

Määrärahat 
ylitys (-)/ 
alitus (+) 

Toteuma 
31.12.2017 

Toimintatuotot 118 300 € 0 € 151 881 € -33 581 € 161 005 € 

Toimintakulut 2 699 900 € 0 € 2 656 330 € 43 570 € 2 684 661 € 

TOIMINTAKATE -2 581 600 € 0 € -2 504 449 € 77 151 € -2 523 656 € 

 

Arvio toiminnallisten tavoitteiden toteutumisesta 

 

Suunnittelukauden 2018-2020 linjaukset 

Seurakuntalaisten osallistaminen kuuluu seurakunnan perusolemukseen ja jokainen työntekijä 
ottaa sen huomioon työssään. Kaikki seurakunnan jäsenten lapset kastetaan ja uusi 
rippikoulusuunnitelma tulee osaksi koko seurakunnan toimintaa. Jäsenlähtöinen ajattelu, viestintä 
ja toiminta vahvistavat työtämme erityisesti sosiaalisessa mediassa ja Otaniemen alueella sekä 
kirkon seinien sisäpuolella.  

Elämme luontevasti kristittyinä erilaisten kulttuurien keskellä ja toimimme aktiivisena vaikuttajana 
sosiaalisessa mediassa ja muissa kohtaamispaikoissa. Toteutamme kirkon peruskorjauksen niin, 
että seurakunnalla ja kirkolla on entistä vahvempi sija tapiolalaisessa todellisuudessa. 

Vapaaehtoistoiminnan koordinaattori aloitti vuoden 2018 alussa. 

Kasteitten määrä väheni edelliseen vuoteen verrattuna kymmenellä ja oli 155. Kastamatta 
jääneille seurakunnan jäsenille lähetimme kasteesta kertovan kirjeen ja yritimme soittaa. 
Uudistetun kastemateriaalimme annoimme myös muiden Espoon seurakuntien käyttöön. 
Sosiaalisessa mediassa toteutimme seurakuntavaalien kampanjat ”Asetu ehdolle” ja ”Muista 
äänestää”.  

Teimme Espoon seurakuntien yhteisen viestintäohjelman pohjalta Elämme ajassa- Tapiolan 
seurakunnan viestintäohjelman 2019-2021. Ohjelman pohjalta keskitymme entistä 
kohdennetumpaan viestintään ja tavoittamaan seurakuntaan väljästi sitoutuneisiin.  

Kirkkokiinteistön peruskorjauksesta tehtiin päätös joulukuun yhteisessä kirkkovaltuustossa. 

 

Vuoden 2018 toiminnalliset tavoitteet 

Seurakuntalaisten osallisuuden ja vaikuttamisen parantamiseksi nostamme seurakuntavaalien 
äänestysprosentin v. 2014 toteutuneesta 15,6 %:sta kahdella prosenttiyksiköllä, eli tavoitteemme 
on 17,6%.  

Kehitämme edelleen vapaaehtoistoiminnan rakennetta (kutsuminen, suunnittelu, koordinointi) ja 
lisäämme vapaaehtoisten seurakuntalaisten määrää 50 henkilöllä.  

Luomme yhteisvastuukeräykseen toimivammat rakenteet.  

Uudistamme kaste- ja konfirmaatiomateriaalin tämän päivän kielelle. 

Muuttamisen, Aalto-yliopiston ja metron tuomien mahdollisuuksien myötä kansainvälisyys 
vahvistuu, ja siksi kehitämme yhdessä eri tahojen kanssa Otaniemen alueen ja kappelin toimintaa 
kristilliseksi monikulttuurisuustyöksi.  

Järjestämme yhdessä muiden toimijoiden kanssa projektin yksinäisten vanhusten elämänlaadun 
parantamiseksi.  
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Valmistelemme kirkon peruskorjauksen ja väistötilojen hankinnan seurakuntalaislähtöisesti: 
tarvitsemme kauppakeskus Ainoaan pienen kohtaamispaikan, n. 50-100m2. 

Seurakuntavaalien äänestysprosentti oli 14,8, vaikka teimme enemmän töitä vaalin eteen kuin 
edellisissä vaaleissa 2014. Vaalin valtakunnallinen viestintä oli ohutta ja kauppakeskuksissa olisi 
pitänyt olla pidemmät ennakkoäänestysajat. Seurakuntalaisia ja työntekijöitä olisi tarvittu 
enemmän vaalin toteuttamiseen.  

Uusia vapaaehtoisia saimme 30 vapaaehtoistyö.fi -verkoston kautta.  

Uudistimme Yhteisvastuukeräyksen 2019 toimintaryhmän. Vapaaehtoisia kerääjiä on vaikea saada. 

Kastemateriaali on valmis ja se otettiin käyttöön vuoden alusta. Samaan Siunauksen sadetta – 
ilmeeseen tehty konfirmaatiomessun käsiohjelma ja rippikoulutodistus otettiin käyttöön kesän 
konfirmaatioissa.  

Kansainvälisen diakonian toiminta on laaja-alaista vapaaehtoisten seurakuntalaisten ansiosta, 
mutta Otaniemen alueen toiminnan kehittäminen on kesken. Oppilaitospapit ovat vaihtuneet ja 
kappeli meni syyskuun lopussa kiinni katon korjauksen takia.   

Kaupungin sosiaalitoimen kautta lähetimme vanhusten viikolla 100 vanhukselle ruusun 
seurakunnan tervehdyksenä.  

Väistötiloja ei ole voitu vielä suunnitella, mutta kauppakeskus Ainoan kanssa yhteistyö onnistui 
hyvin seurakuntavaalien ennakkoäänestyksen aikana. Varhaiskasvatus on etsinyt Ainoasta 
yhteistyömahdollisuuksia lapsiperheiden kohtaamista varten.  

 

Toiminnallisten tavoitteiden toteutumisen arvioimisessa käytettävät mittarit 

Keräämme palautetta seurakunnan toiminnasta ja sen vaikuttavuudesta. Arvioimme toimintaa 
johtoryhmässä ja seurakuntaneuvostossa. Toteutamme kasteperheille suunnatun kyselyn. 
Otamme aktiivisesti käyttöön määrälliset mittarit kastettujen ja vapaaehtoisten määrässä sekä 
seurakuntavaalien äänestysprosentissa. 

Pidimme seurakuntaneuvoston ja lähetyksen (lähetystyö ja kansainvälinen diakonia) 
aktiiviseurakuntalaisten kanssa iltakoulun lähetyksestä. Seurakuntaneuvosto teki linjauksen ja 
korosti siinä, että jakamattoman kansainvälisen vastuun määrärahan tulisi olla jatkossakin 4,1 % 
arvioidusta kirkollisverotulosta ja sen tulisi suuntautua ulkomailla tehtävään työhön. Siellä tarve 
on suurin.  

Suunnittelemme ja arvioimme toimintaamme tekemällä projektisuunnitelmat ja arvioinnit kaikista 
yli 1000 euroa toimintakuluja sisältävistä hankkeista. Tämä toimintamalli aloitettiin syksyllä.  

Kehitimme prosessikuvaukset joulun ajan tapahtumista ja arvioimme niitä.  

Vapaaehtoisten seurakuntalaisten määrä oli n. 500, mutta määrää pitää tarkentaa. Kastamatta 
jääneitä seurakunnan jäsenten lapsia oli 20-30.  

 

Talousarviovuoden 2018 henkilöstösuunnitelma 

Tarkistimme tehtävänkuvia diakoniassa ja kasvatuksen sektorilla. Jätimme täyttämättä yhden 
aiemmin osa-aikaisesti (60 %) hoidetun diakonian viran, joten seurakunnassa on nyt neljä 
täysiaikaista diakonian viranhaltijaa. Lisäksi jätimme toistaiseksi täyttämättä yhden 
nuorisotyönohjaajan viran ja meillä on nyt neljä nuorisotyönohjaajan virkaa, joitten kaikkien 
tehtävä suuntautuu kasvatuksen sektorille. Aiemmin yksi nuorisotyönohjaaja teki 50 % 
jäsenyystyötä. Aloitimme yhden lastenohjaan työsuhteen muutosprosessin perhetoiminnan 
ohjaajan viraksi. Tämä tukee kasvatuksen sektorin laaja-alaista toimintaa.  
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Varhaiskasvatuksen sektorilla on jouduttu toimimaan määräaikaisten tehtävien varassa, kun 
olemme etsineet toiminnan suuntaa. Yksi kappalaisen virka on täytetty määräaikaisesti. 

 

Suunnittelukauden 2018–2020 koulutussuunnitelman painopisteet 

Rippikoulusuunnitelmaan, vapaaehtoistoimintaan, sosiaaliseen mediaan, tietotekniikkaan, 
kansainvälisyyteen ja kielitaitoon liittyvä koulutus sekä työntekijöiden yhteinen koulutus, joka 
auttaa muuttuvan toimintaympäristön kanssa elämisessä.  

Espoon seurakuntayhtymän rippikoulukoulutukseen osallistuivat lähes kaikki rippikoulutyötä 
tekevät. Tarkensimme sosiaalisen median työryhmän kokoonpanon niin, että siinä on nykyisten 
tiimien edustus. Teimme sosiaalisen median toiminnalla linjaukset viestintäohjelmaan. 
Kansainvälisessä diakoniassa toimiville vapaaehtoisille järjestimme jaksamiseen liittyvää 
koulutusta. Aloitimme diakonian ja musiikin tehtäväalan kehittämisen.  

 

Talousarviovuoden 2018 ympäristötavoite 

Maailman ympäristötilanteen tähden pidämme ympäristöasioita aktiivisesti esillä 
toiminnassamme kaikenikäisten kanssa. Teemme tunnetuksi Reilun kaupan seurakunta - 
brändiämme ja otamme ympäristöasiat huomioon kirkon peruskorjauksen valmistelussa.  

Toimimme aktiivisesti, että Espoon seurakunnat ja yhtymä ottaisivat uudestaan käyttöön Kirkon 
ympäristödiplomin.  Sitouduimme yhteisen kirkkoneuvoston päätökseen, jonka mukaan yhteiseksi 
järjestelmäksi valittiin kansainvälinen ISO 14001 -ympäristöjärjestelmä.  

Seurakuntalaiset toimivat ilmastoasioissa aktiivisesti ja perustivat Ilmastotyöryhmän.  

Emme onnistuneet lisäämään Reilun kaupan viikon näkyvyyttä, koska ympäristöasiat jäävät aina 
kaiken muun jalkoihin. Tarvitsemme ympäristöasioille enemmän rakenteita.  

 

Talousarviovuodelle 2018 ajoittuvat sopeuttamistoimenpiteet 

Täyttämättä oleva kappalaisen virka lakkautetaan, eläköitymisen takia yksi toimistosihteerin 
työsuhde ja yksi osa-aikaisesti täytetty (60%) diakonian virka jätetään täyttämättä. 
Lastenohjaajien ja tuntivahtimestareiden työsuhteet ja -tehtävät arvioidaan yhteisten tavoitteiden 
pohjalta. Toimintamäärärahat suunnitellaan yhdessä viiden tiimin kesken.  

Olemme pysyneet vuosille 2016-2018 asetetussa sopeuttamisraamissa. Olemme tehtävänkuvia 
muuttamalla jättäneet täyttämättä virkoja ja toimia. Tilinpäätöksen ylijäämä noin 77 000 euroa 
koostuu suurelta osin ennakoimattomista tuloista, mm. sairausvakuutuskorvauksista, joita saimme 
noin 38 000 euroa.  
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1.5.3 YHTEISET SEURAKUNNALLISET TEHTÄVÄT 

(talousarvion pääluokka 3) 
 

 

Talousarvio      
2018 

Talousarvio- 
muutokset  

Määrärahan  
käyttö 

Määrärahat 
ylitys (-)/ 
alitus (+) 

Toteuma 
31.12.2017 

Toimintatuotot 345 500 € 0 € 349 448 € -3 948 € 342 311 € 

Toimintakulut 4 465 370 € 0 € 4 355 526 € 109 844 € 4 255 720 € 

TOIMINTAKATE -4 119 870 € 0 € -4 006 078 € 113 793 € -3 913 409 € 

 
 

Arvio toiminnallisten tavoitteiden toteutumisesta 

 

Oppilaitostyö  

Kertomusvuonna oppilaitostyössä toimittiin perustoimintokuvauksen mukaisesti. Keskiössä oli 
hyvinvointityö yhdessä muiden toimijoiden kanssa oppilaitoksissa, mikä sisältää keskusteluita 
opiskelijoiden ja henkilökunnan kanssa, sielunhoitoa, osallistumista erilaisiin tapahtumiin ja 
teemapäiviin. 

Toiminnallisten tavoitteiden osalta sähköisen ajanvarausjärjestelmän käyttöönotto ei toteutunut, 
mutta asian kehittely jatkuu vuonna 2019. Uusien toimintamallien kehittely onnistui osittain. 
Käynnistimme syksyllä YK:n uskontojen ja katsomusten yhteisymmärryksen viikon tapahtumien 
suunnittelun Espoon oppilaitoksiin. Yhteistyössä Tapiolan seurakunnan kanssa järjestetyt 
Otakappelin brunssit toteutuivat. Vierailijoista enemmistö oli ulkomaalaisia opiskelijoita.  

Oppilaitostyön yhteinen esittely- ja markkinointimateriaalin sekä tutor-koulutuspaketin 
kehittäminen käynnistyi vuoden aikana, mutta henkilövaihdoksien vuoksi ne eivät valmistuneet. 
Teemallisen kokonaisuuden kehittäminen, jonka kautta markkinoimme palvelujamme jokaisessa 
oppilaitoksessa, ei toteutunut. 

Toimintavuonna oppilaitospastorit osallistuivat 364 (vuonna 2017: 297) tilaisuuteen. Ammatillisia 
kohtaamisia oli 1 331 (1 852), sielunhoidollisia keskusteluja (45 min) oli 140 (100) ja yksilö- ja 
ryhmätyönohjauksia 86 (41) kertaa. Oppilaitostyön työntekijät olivat mukana seurakuntavaalien 
ennakkoäänestyspisteissä Otaniemen oppimiskeskuksessa, Kirkkokadun Omniassa, Leppävaaran 
Omniassa ja Leppävaaran Laureassa. Aalto-yliopiston kristillisen yhdistyksen Ristin killan kanssa 
tehtiin vakiintunutta yhteistyöstä, samoin ylioppilas- ja oppilaskuntien kanssa.  

Muutokset jatkuivat henkilöstössä vuonna 2018 Aalto-yliopiston pappien osalta. Toinen vakituinen 
viranhaltija palasi osa-aikaisesti (60 %) elokuun alussa ja vs. oppilaitospastori jatkoi osa-aikaisena 
(60 %). Johtava oppilaitospastori palasi takaisin 1.9. alkaen. 

 

Perheneuvonta 

Perheneuvonta on edellisvuosien tapaan antanut asiakkailleen ammattitaitoista terapeuttista 
apua ja tukea. Asiakkaiden vuotuinen määrä oli samalla tasolla kuin edellisenä vuotena (765 -> 
775), hoidollisen työn moduulimäärä nousi (4 750 -> 5 195) ja sisäänottoprosentti laski (61 % -> 54 
%).  Englanninkielisen työn tapaamisten osuus pysyi lähes samana (148 -> 138). Ruotsinkielisen 
työn osuus nousi hieman ollen 67 tapaamista. Seurakuntayhtymän päätoimisen työnohjaajan virka 
on jätetty täyttämättä, jolloin perheneuvojien työnohjausasiakkaiden määrä nousi selkeästi (30 -> 
41). Perheneuvonnan tavoitteena on ollut nostaa vuosittaista asiakasmäärää yli 800 asiakkaan, 
moduulimäärää kohti 6 000 moduulia ja pitää sisäänottoprosentti 60 prosentin tuntumassa. 
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Toimintavuonna suunta on ollut näiden tavoitteiden osalta pääsääntöisesti hyvä ottaen huomioon 
muutamat pidemmät sairauslomat. 

Toimintavuonna on onnistuttu kehittämään ja syventämään työyhteisön keskinäistä 
vuorovaikutusta ja keskinäistä toisilta oppimista laadullisesti hyvään suuntaan. Kouluttautuminen 
yksilö- ja työyhteisötasolla sekä saatu työnohjaus on ollut toimintaa tukevaa. Tämä näkyy 
työyhteisössä vakautena ja ilmapiirin myönteisyytenä, joka vuorostaan on vahvistanut 
työntekijöiden jaksamista ja työhyvinvointia. Sisäilmaongelmat kummassakin toimintayksikössä 
ovat aiheuttaneet haasteita ja näkyneet myös työntekijöiden sairastavuudessa. Ongelmiin on 
pyritty puuttumaan esimerkiksi kohdennetulla työtarkastuksella ja yksi työntekijä on siirretty 
työskentelemään Kirkonkulmaan. Sisäilmaongelmien tutkimukset ja korjaukset vievät kuitenkin 
aikansa ja nopeita ratkaisuja kaikkiin ongelmiin ei ole olemassa.  

Aktiivinen yhteys Espoon kaupungin terapia- ja perheneuvolapalveluihin on jatkunut. SOTEn 
kehittymistä on seurattu tarkasti erilaisissa yhteistyöneuvotteluissa ja siten ylläpidetty valmiutta 
hakeutua palveluntuottajaksi.  

 

Sairaalasielunhoito 

Toimintavuoden tavoitteena on ollut varmistaa, että sairaalapappien erityisosaaminen kohdentuu 
suurimmassa avuntarpeessa oleville potilaille ja asukkaille, ja huomioida erityisryhmät 
(muistisairaat, kehitysvammaiset, palliatiiviset- ja saattohoitopotilaat, kriisiavun tarpeessa olevat 
ja psyykkisesti sairaat). Vuoden aikana on ollut 3 729 (vuonna 2018: 3 600) keskustelua tai 
kohtaamista potilaiden ja asukkaiden sekä omaisten ja henkilökunnan kanssa. Viikonloppujen ja 
pyhäpäivien varallaoloaikana on tullut 56 (66) ja arki-iltoina 10 yhteydenottoa. 
Ryhmäkokoontumisia on järjestetty 179 (155) kertaa. Potilaiden ja asukkaiden luona on pidetty 
156 (163) erilasista rukoushetkeä. 

Toisena tavoitteena on ollut kohdentaa sairaalasielunhoidon kouluttaja- ja työnohjaajaresurssia 
niille henkilöille, joilla on työssä yhtymäkohtia sairaan sielunhoitoon. Vanhoille vapaaehtoisille on 
annettu tukea ja työnohjausta ja uusia on koulutettu syksyllä 2018. Koulutusta on suunnattu 
hoitoyksiköiden henkilökunnalle. Yksilö- ja ryhmäohjauksia sekä konsultaatiota on annettu 240 
(248) kertaa ja esitelmiä tai oppitunteja on pidetty 28 (40) kappaletta. Espoon sairaalassa on 
koulutettu saattohoito-osaston (Villa Glims) kanssa yhteistyössä uusien saattohoidon 
vapaaehtoisten ryhmä. Sairaalasielunhoidon harjoittelija suoritti harjoittelunsa kesällä Espoon 
sairaalassa. 

Sairaalasielunhoidon tiimi on ryhmäytynyt uuden esimiehen aloitettua tehtävässään vuoden 
alussa. Elokuussa tehtiin opintomatka Oxfordiin (sairaalasielunhoitotyö monikulttuurisessa ja -
uskontoisessa toimintaympäristössä). Koko päivän kestäviä kokouksia on järjestetty kolme vuoden 
aikana. Toimintaryhmän sisäiseen tiedotukseen ja yhteydenpitoon on kiinnitetty huomiota.  

 

Seurakuntatyön kehittämispalvelut 

Kehittämispalvelujen tiimi 

Vuoden aikana yhteisen seurakuntatyön diakonian, kasvatuksen ja monikulttuurisuustyön 
asiantuntijat jatkoivat seurakuntatyön kehittämispalveluiden rakentamista asiantuntijoiden 
tiimiksi, joka koordinoi, kehittää ja tukee Espoon seurakuntien yhteistä toimintaa näillä työaloilla. 
Tiimi vahvisti ja syvensi asiantuntijuuttaan perehtymällä toimintaympäristön muutoksiin, 
työhyvinvoinnin kysymyksiin ja työn ajankohtaisiin haasteisiin. Tiimi tutustui myös Tampereen 
seurakuntayhtymän kehittämispalvelujen työhön. Monikulttuurisuustyön asiantuntija on toiminut 
prosessin vastuullisena vetäjänä vuoden 2018 aikana.  
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Diakonia 

Espoon seurakuntien diakonian kehittämistyöryhmä keskittyi yhteisen toiminnallisen sisällön 
kehittämiseen erityisesti kriminaalityössä, leiri- ja retkikäytännöissä sekä taloudellisessa 
avustamisessa (raha-asianeuvonta Rari). Espoon diakoniatyöntekijöiden yhteisiä koulutus- ja 
areenapäiviä järjestettiin kaksi. Työn alla oli myös diakonian sähköisen ajanvarauskäytänteen 
luominen.  

Ruokajakelun koordinointia kehitettiin kaupungin ja eri järjestöjen kanssa. Ruokajakelua ja -apua 
järjestävien järjestöjen yhteisöllisen toiminnan vahvistamiseksi ja leipäjonojen poistamiseksi 
suunniteltiin monitoimikeskusta Espoon keskukseen. Pääkaupunkiseudun ruokahävikkitoimijoiden 
kanssa suunniteltiin virtuaalista digialustaa ruokajakelun tehokkaampaan organisointiin.  

Toinen keskeinen verkostoyhteistyön sisältö oli Espoon järjestöjen yhdistyksen koordinoima 
jalkautuva talousohjaus-hanke, jossa autetaan taloudellisista vaikeuksista kärsiviä espoolaisia. 
Hanke nosti esille tarpeen päivittää eri kriisirahastojen taloudellisen avustamisen periaatteet 
diakonityöntekijöille. 

Mielenterveystyön verkostot vahvistuivat Espoon omaistoiminnan neuvottelukunnan ja HUS:n 
psykiatrian yksikön kanssa yhteisen seminaarin suunnittelun osalta. Mielenterveysmessuilla 
profiloitiin pääkaupunkiseudun diakonista mielenterveystyötä. Yhteistyössä muiden 
pääkaupunkiseudun seurakuntayhtymien kanssa toteutettiin kaksi diakonian yhteistä 
koulutuspäivää. 

 

Kasvatus 

Varhaiskasvatuksen, nuorisotyön ja perhetoiminnan työalueella osallistuttiin valtakunnallisen 
lapsi- ja perhepalvelujen muutosohjelman (LAPE) verkostomaiseen yhteistyöhön Espoossa. Tähän 
liittyen syksyllä 2018 aloitettiin Ison Omenan palvelutorilla Eron ensiapupiste -niminen 
toimintamalli, jossa seurakuntien, kaupungin ja eri järjestöjen työntekijät päivystivät viikoittain 
antaen eroneuvontaa. Toimintavuoden aikana suunniteltiin Espoon hiippakunnan ja Espoon 
kaupungin kanssa yhteistä LAPE-päivää keväälle 2019. Tavoitteena on verkostoyhteistyössä löytää 
lapsi- ja perhetyön osalta yhteisiä toimintatapoja, jotka nykyistä paremmin vastaavat lasten, 
nuorten ja perheiden tarpeita.  

Toimintavuonna jatkettiin varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden (VASU) soveltamista myös 
seurakuntien varhaiskasvatuksessa. Tämän kehittämistyön tueksi luotu VASU-kirkossa työkalu on 
otettu käyttöön Espoon seurakunnissa vaihtelevasti.  

Rippikoulutyössä toteutettiin ensimmäiset koulutusryhmät uuden rippikoulusuunnitelman 
(RKS2017) sisältöihin yhteistyössä Diakonia-ammattikorkeakoulun kanssa. Tavoitteena on 
kouluttaa kaikki Espoon seurakuntien rippikoulutyötä tekevät työntekijät vuoteen 2021 mennessä.  

Toimintavuonna laadittiin Espoon rippikoulujen paikallissuunnitelman yhteinen tekstiosio, johon 
liittyen seurakunnat jatkoivat omien paikallissuunnitelmaosioiden työstämistä. 
Paikallissuunnitelman tavoitteiden saavuttamiseksi perustettiin vieraskielisten nuorten rippikoulua 
pohtiva työryhmä sekä viestintäryhmä, joka pohtii kirkkoon kuulumattomien nuorten 
tavoittamista rippikouluun.  

Kouluyhteistyön sopimuksen päivittäminen Espoon kaupungin sivistystoimen kanssa ei 
valmistunut toimintavuonna. 
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Monikulttuurisuustyö 

Seurakuntien työntekijöitä tuettiin etenkin kirkkoturvamenettelyn, turvapaikanhakijoiden 
tukemisen ja vieraskielisen seurakuntatyön kysymyksissä ja niihin liittyvissä hankkeissa. Espoon 
seurakuntien monikulttuurisuustyön profiilia vahvistettiin ja toiminnan tunnettuutta lisättiin 
verkkoviestinnässä, sosiaalisessa mediassa ja toimintaesitteissä Colourful Espoo -brändinimikkeen 
avulla.  

Espoon seurakuntien arabian- ja venäjänkielisen seurakuntatyötä vahvistettiin palkkaamalla kaksi 
osa-aikaista seurakuntatyön ohjaajaa yhdessä seurakuntien kanssa. Tavoite toteutui siten, että 
kummankin kieliryhmän toiminnan määrä kasvoi ja laatu parani. Vuoden aikana arabian- ja 
venäjänkielistä työtä on ankkuroitu aiempaa suunnitelmallisemmin paikallisseurakuntien työhön 
siten, että seurakuntien työntekijät ja vapaaehtoiset ovat olleet mukana ohjelman suunnittelussa 
ja toteutuksessa. Vuoden aikana päätettiin, että arabian- ja venäjänkielisen seurakuntatyön 
panostusta jatketaan kolmen vuoden mittaisella hankkeella, johon rekrytoitiin kaksi 
maahanmuuttajataustaista työntekijää.  

Pääkaupunkiseudun englanninkielisen seurakuntatyön pastori tarjosi konsultointi- ja 
suunnitteluapua seurakuntien englanninkielisen ja kaksikielisen toiminnan käynnistämisen tai 
kehittämisen tueksi. Papeille ja muille työntekijöille annettiin tukea omien englanninkielisten ja 
monikulttuuristen valmiuksien kohentamiseksi sekä konkreettisten tilanteiden tueksi.  Pastori 
osallistui myös tuomiokirkon seurakuntatalolla kokoontuvan messuyhteisön toimintaan 
maaliskuun 2018 loppuun asti. 

 

Yhteinen musiikkityö 

Yhteisen seurakuntatyön kirkkomuusikon tehtävä on laajentunut palvelemaan oppilaitostyön 
lisäksi myös sairaalasielunhoidon ja erityisdiakonian toimintaa ja työn suunnittelua. Vaikka 
kirkkomuusikon tehtävissä on edelleen paljon kokoavaa toimintaa (Omnian Oodi -kuoro, 
kehitysvammaisten musakerho, rippikoulut ja retriitit), on työ projektiluonteisempaa (tapahtumia, 
musiikkihetkiä, hartauksia ja juhlia laitoksissa, sairaaloissa ja oppilaitoksissa) verrattuna 
oppilaitostyön kirkkomuusikon virkaan. Kun uutta toimintaa tuli tilalle, luovuttiin hiipuvista 
toimintamuodoista. Otaniemen kappelikuoro päätti toimintansa kuoron 40-vuotisjuhlakonserttiin, 
johon osallistui 120 entistä kappelikuorolaista omaisineen. Kirkkomuusikon toimintaa tuettiin 
yhteisömuusikon erikoistumisopinnoilla, mikä antoi uusia työvälineitä toimia eri kohderyhmien 
kanssa sekä uusia näkökulmia yhteisen seurakuntatyön musiikkityön kehittämiseen. 

 

Yhteinen vammaistyö 

Kuurojen työstä vastasi määräaikainen viransijainen 40-80 %:n työajalla. Henkilökohtaisten 
asiakastapaamisten määrä pysyi lähes ennallaan (135 -> 139), kotikäyntien määrä kasvoi (29 -> 
43), samoin asiakaskontaktit puhelimen välityksellä (310 -> 343). Toiminta huonokuuloisten 
ihmisten tavoittamisessa ei toteutunut odotetusti. Perhetyön tarpeellisuus näkyi perhekerhossa ja 
- leirillä. Maahanmuuttajaperheet ja isät ovat löytäneet ja osallistuneet toimintaan aktiivisesti. 

Seurakuntien näkövammaistyön tarkoituksena oli tavoittaa erityisesti syrjäytymisvaarassa olevia 
näkövammaisia henkilöitä. Toimintavuonna toteutettiin kaksi kehittämishanketta (yli 80-vuotiaat 
näkövammautuneet naiset, vastanäkövammautuneiden palvelupolku) verkostoyhteistyössä 
muiden toimijoiden kanssa. Henkilökohtaisia asiakaskontakteja (vastaanotolla, kodeissa) oli 
toimintavuoden aikana 191 (2017: 167). Yli puolet kontakteista toteutui kodeissa (111). Puhelin- ja 
sähköpostikontakteja oli 660.  Ryhmämuotoiseen toimintaan (vertaisryhmät, retket, leirit) 
osallistui 176 henkilöä. Näkövammaistyössä oli mukana 40 (43) vapaaehtoista opasystävää, jotka 
toimivat mm. ulkoiluystävinä näkövammaisille. Opasystävillä oli toimintavuoden aikana noin 600 
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tapaamista näkövammaisten kanssa. He toimivat lisäksi näkövammaisten oppaina ryhmissä ja 
leireillä. 

Kehitysvammaistyön vastuualueisiin kuului seurakunnallisen toiminnan järjestäminen, sielunhoito, 
palveluohjaus, kokoava ryhmätoiminta sekä rippikoulutyö ja oman erityisviran osalta 
kouluttaminen ja vaikuttaminen yhteistyöverkostoissa. Vuonna 2018 kehitysvammaistyö 
mahdollisti kehitysvammaisten ihmisten armollisempaa ja oikeudenmukaisempaa osallisuutta 
seurakunnan toimintaan. Tavoitteena oli luoda kehitysvammaisuuden huomioivaa yhteisöllisyyttä 
ja osallisuutta seurakunnissa. Toimintavuonna perustettiin kokemusasiantuntijaryhmä, jonka 
tarkoitus on sekä ohjata kehitysvammaistyötä toimimaan tarvelähtöisesti että luoda mahdollisuus 
osallisuuteen toiminnan kautta. Kertomusvuonna asiakaskontaktien määrä oli 1 100 (vuonna 2017: 
1 204) ja erilaisten toimintaryhmien määrä oli 6 (osallistujia 124). Leirien ja retkien määrä oli 9 
(osallistujia noin 200).  

 

Talous 

Päätoimisen työnohjaajan virkaa ei täytetty, jolloin saavutettiin yhteisen seurakuntatyön vastuulla 
olleet taloudelliset sopeuttamistavoitteet. 
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1.5.4 HAUTAUSTOIMI 
(talousarvion pääluokka 4) 
 

 

Talousarvio      
2018 

Talousarvio- 
muutokset  

Määrärahan  
käyttö 

Määrärahat 
ylitys (-)/ 
alitus (+) 

Toteuma 
31.12.2017 

Toimintatuotot 533 800 € 0 € 711 679 € -177 879 € 645 614 € 

Toimintakulut 2 080 194 € 0 € 1 981 837 € 98 357 € 1 823 751 € 

TOIMINTAKATE -1 546 394 € 0 € -1 270 158 € 276 236 € -1 178 137 € 

Poistot  1 947 700 € 0 € 1 813 858 € -66 491 € 1 807 836 € 

 
 
Arvio toiminnallisten tavoitteiden toteutumisesta  

 

Suunniteltu: 

¶ Krematorion lämmön talteenottojärjestelmän ja savukaasujen suodatinlaitteistojen sujuva 
käyttö. 

¶ Seurakuntayhtymän valmiussuunnitelman mukaisten velvoitteiden huomiointi hautaustoimen 
tehtävissä. 

¶ Seurakuntayhtymälle palautuneiden hautojen uudelleen käyttöönotto. 

¶ Hautausmaiden konekannan uusiminen niin, että omana työnä tehtävät työt voidaan suorittaa 
työhön soveltuvilla, toimintavarmoilla ja tarkoituksenmukaisilla työvälineillä. 

 

Toteutuminen: 

¶ Krematorion lämmön talteenottojärjestelmän käyttö saatiin toimintavuoden aikana sujuvaksi, 
ja sen käytettävyyden parantamisen eteen tehdään töitä jatkuvasti. 

¶ Valmiussuunnitelman mukaisia velvoitteita huomioitiin lisäämällä arkkuhautaamiseen 
tarvittavia tukilaitteistoja ja roudansulatuskalustoa. 

¶ Seurakunnalle palautuneiden hautojen käyttöönoton sujuvuutta parannettiin uudistamalla 
hautaustoimen ohjesääntö ja kahden hautausmaan käyttösuunnitelmat. Sujuvuuden 
parantaminen jatkuu seuraavana tarkasteluvuonna. 

¶ Hautaustoimen konekantaa uudistettiin hallitusti talousarvion antamassa kehyksessä 
pitkäaikaista konekannan uudistusohjelmaa noudattaen.  

 

Henkilöstö 

Hautaustoimessa käytetään kiinteistöpalveluiden muihin toimintaryhmiin verran eniten 
kausityövoimaa perustehtävän mukaisten tavoitteiden saavuttamiseksi. Hautaustoimessakin osaa 
perustehtävistä hoidetaan kumppaniyritysten voimin. Tapiolan ja Gräsan uurnalehtojen 
kunnossapito ja Kellonummen hautausmaan haudankaivuutyöt on ulkoistettu. Myös muita 
erityistehtäviä (puiden kaadot, puuston kuntotutkimukset) toteutetaan ulkopuolisten 
urakoitsijoiden voimin. Hautaustoimen henkilöstö huolehtii myös hautainhoitorahaston hoitoon 
annettujen hautojen hoidosta. Erityisammattimiehiä rekrytoitiin kaksi poislähteneiden tilalle. 
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1.5.5 KIINTEISTÖTOIMI 

(talousarvion pääluokka 5) 
 

 

Talousarvio      
2018 

Talousarvio- 
muutokset  

Määrärahan  
käyttö 

Määrärahat 
ylitys (-)/ 
alitus (+) 

Toteuma 
31.12.2017 

Toimintatuotot 4 535 600 € 0 € 4 990 350 € -454 750 € 4 057 237 € 

Toimintakulut 8 394 673 € 0 € 8 225 301 € 169 372 € 8 386 558 € 

TOIMINTAKATE -3 859 073 € 0 € -3 234 950 € 624 122 € -4 329 321 € 

Poistot  5 079 387 € 0 € 5 380 405 € -301 018 € 4 840 214 € 

 
 

Arvio toiminnallisten tavoitteiden toteutumisesta 

 

Suunniteltu: 

¶ Hankintatoimen menettelytapoja kehitetään hankintalainsäädännön muuttumisen ja uusien 
hankintamenettelyiden myötä. Yhtymän hankintatoimea kehitetään aktivoimalla 
yhteistyömahdollisuuksia Helsingin seurakuntayhtymän kanssa sovittujen yhteistyökäytäntöjen 
puitteissa. Henkilöstöä on koulutettu ja koulutuksen omaksumista tullaan seuraamaan. 

¶ Vuosikorjausten ja investointien kohdentamisessa painotetaan hoitokuluja, varsinkin 
energiankulutusta pienentäviä toimenpiteitä. Vuosikorjauksia joudutaan priorisoimaan entistä 
tarkemmin taloustilanteesta johtuen.  

¶ Haahtelan RES ‒huoltokirjan käyttöä kiinteistöjen energianseurannassa kehitetään. 
Sopimuksen mukaiset tavoitteet saavutetaan mm. käyttämällä vaihtoehtoisia energianlähteitä 
ja asentamalla ilmanvaihdon lämmön talteenottolaitteistoja sopivissa kohteissa.  

¶ Energiankäytön optimointi ‒yhteistyön jatkamisen edellytyksiä Schneider Electric Finland Oy:n 
kanssa selvitetään tavoitteena kasvattaa vuotuisia säästöjä jo saavutettujen säästöjen lisäksi. 

¶ Leiri- ja kurssikeskusten palvelukonseptia kehitetään käyttäjäryhmien kanssa. Leirikeskusten 
osalta on sisäisiä peruutuksia ollut luvattoman paljon. Sen vuoksi varauskäytäntöjen 
muuttaminen on lähitulevaisuuden keskeisiä tavoitteita ja yleisen käyttöasteen nostaminen on 
tavoitteena pidemmällä aikajänteellä. Leirikeskusten markkinointia ja toiminnallisuutta 
kehitetään toiminnan uudelleen organisoinnin myötä.  

 

Toteutuminen: 

¶ Hankintatoimessa on pyritty noudattamaan yhtymän ohjeita ja uutta hankintasääntöä, jota 
kiinteistöpalvelut olivat mukana valmistelemassa. Tässä ei ole vielä vuoden 2018 aikana 
kattavasti onnistuttu, vaan ohjeiden noudattamisessa on ollut puutteita. 

¶ Vuosikorjausohjelman ja investointisuunnitelman kustannuspuitteissa on pysytty, vaikkakin 
kaikkia kohteita ei ole saatu henkilökuntavajauksen takia käynnistettyä. Kustannustason 
nousun vuoksi joitakin hankkeita on lykätty. 

¶ Vuonna 2018 on saatettu leiri- ja leirikeskustoiminnan kehittämistyöryhmän työ päätökseen ja 
joulukuussa 2018 valtuusto on hyväksynyt sen pohjalta loppuraportin ja toimenpide-
ehdotukset leirikeskustoiminnan kehittämiseksi. 

¶ Sisäilmatyöryhmä on vakiinnuttanut toimintansa. 
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Yleistä 

Kirkkojen toimintatuotot olivat 28.350 € ja -menot -622.904 €.  

Seurakuntatalojen toimintatuotot olivat 1.895 € ja -menot -101.766 €.  

Vuoden 2018 investointimenot ovat olleet 1,13 milj. €. Suuria investointeja ei käynnistetty vuoden 
2018 aikana, mutta keskeisimmät tilinpäätöksestä ilmenevät toteutuneet 
kiinteistöinvestointikustannukset liittyivät Espoonlahden kirkon peruskorjauksen jälkitöihin (0,14 
milj. €) ja Suvelan kappelin uudisrakennuksen jälkitöihin sekä urkujen hankintaan (0,34 milj.€).   

 

Henkilöstö 

Kiinteistöpalveluiden henkilöstö on pitkälti tilaajaorganisaation tyyppinen. Henkilöstön 
kokonaismäärä oli vuoden 2018 lopussa yhteensä 57 henkilöä, jotka jakautuivat 
hautauspalveluiden-, leiri- ja kurssikeskustoiminnan-, toimistopalveluiden- sekä rakennuttamis- ja 
ylläpitopalveluiden toimintaryhmiin. 

Leiri- ja kurssikeskustoiminnassa oli paljon omaa työvoimaa kolmen keskuksen toiminnassa. 
Toimintaa ei ole leiri- ja kurssikeskuksissa pääsääntöisesti ulkoistettu, mutta leirivuorokausista yli 
60 % on säännönmukaisesti ostettu ulkoisilta palveluntarjoajilta. Vuonna 2018 on saatettu leiri- ja 
leirikeskustoiminnan kehittämistyöryhmän työ päätökseen ja joulukuussa 2018 yhteinen 
kirkkovaltuusto on hyväksynyt sen pohjalta loppuraportin ja toimenpide-ehdotukset 
leirikeskustoiminnan kehittämisestä. Kiinteistöjohtokunta, talous- ja strategiatoimikunta sekä 
seurakunnat antoivat lausuntonsa toimenpide-ehdotuksista. Vuonna 2019 alkavalla 
valtuustokaudella on pyritään käynnistämään raportissa kuvattuja toimenpide-ehdotuksia. 

Leiri- ja kurssikeskustoiminnan henkilökunnan liikkuvuutta lisättiin edelleen. Liikkuvuuden avulla 
voidaan kohdentaa henkilöstöä seurakunnallisen toiminnan tarpeiden mukaisesti. Joustava 
työvoiman käyttö lisää myös leiri- ja kurssikeskustoiminnan tehokkuutta. Leirikeskushenkilöstö 
auttoi seurakuntia, yhtymän virastoa ja Kirkonkymppiä tarjoilujen hoitamisessa. Kokous- ja 
kurssikeskus Hvittorpiin palkattiin kaksi kokkia ja Hilan leirikeskukseen palkattiin yksi kokki pois 
lähteneiden tilalle. Toimintaryhmä kilpailuttaa ulkoistetun siivoustoiminnan uudelle 
puitesopimuskaudelle alkuvuodesta 2019. 

Rakennuttaminen ja ylläpito -toimintaryhmässä rakennuttajainsinööri siirtyi eläkkeelle. On 
päätetty, ettei tilalle palkata uutta henkilöä, vaan suoraan kiinteistöjohtajan alaisuuteen pyritään 
palkkaamaan hankekehitysinsinööri. Tekninen isännöitsijä siirtyi toisen työnantajan palvelukseen. 
Myöskään varsinaista teknistä isännöitsijää ei palkata enää, vaan tehtävänkuva muutettiin 
ylläpidon työpäälliköksi. Molemmat tehtävänkuvauksen mukaiset paikat ovat täyttämättä vielä. 
LVISAK-huoltoteknikko jää myös osittaiselle eläkkeelle vuoden 2019 aikana ja täydennykseksi on 
esitetty perustettavan uusi talotekniikka-asiantuntijan työsuhde, joka on tarkoitus myös täyttää 
keväällä 2019. Toiminnan painopiste on edelleen ollut toimenpiteissä, joilla kiinteistöjen ylläpidon 
ja käyttötalouden kuluja voidaan optimoida. Kasvavassa määrin on toimenpiteitä kohdistunut 
sisäilmaongelmien hoitoon. 

Kiinteistöpalveluiden erityisammattimiehen tehtäviä lukuun ottamatta kaikki 
rakennussuunnittelutyöt, kiinteistöjen korjaustoiminta, huoltopalvelut ja korjaustöiden 
valvontatehtävät toteutetaan ostopalveluina. 

Toimistopalvelut on toimintaryhmistä pienin, ja siihen kuului 4 työntekijää vuonna 2018. Ennen 
vuoden vaihdetta ryhmän vetäjänä toimiva kiinteistösihteeri irtisanoutui tehtävästään ja korvaajan 
rekrytointi käynnistyi välittömästi. 
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Kiinteistöjen ylläpito 

Kiinteistönhoito- ja huoltotyöt on jaettu ulkopuolisten palveluntarjoajien, seurakuntayhtymän 
erityisammattimiehen, leirikeskusten kiinteistönhoitajien sekä kirkonpalveluskunnan kesken.  

Kiinteistötietojärjestelmänä on Haahtelan järjestelmä, jonka kautta huolehditaan mm. 
kiinteistötietojen ylläpidosta ja rakennuttamisen hallinnasta. Toimintakauden aikana keskitetyn 
kiinteistöhallintajärjestelmän käyttöä on edelleen aktivoitu vikailmoitusten ja huoltokirjaohjelman 
käytössä, mikä on parantanut kiinteistöjen ylläpitoa ja kiinteistöjen koko elinkaaren 
kunnossapidon ohjausta. Järjestelmään on tallennettu ylläpidon dokumentteja. Järjestelmä toimii 
myös johdon seurannan ja raportoinnin työkaluna. Järjestelmällä tehostetaan ylläpidon eri 
toimintoja ja tilojen käytön suunnittelua. Järjestelmän kautta hoidetaan myös palvelussuhteen 
perusteella henkilökunnalle vuokrattujen asuntojen vuokravalvonta. 

Kiinteistöjen turvallisuusasioihin on kiinnitetty toimintakauden aikana tarkempaa huomiota 
lähinnä lukituksen ja paloturvallisuuden osalta. Vanhoja leasingpohjaisia kamerajärjestelmiä on 
purettu ja korvattu uusilla omilla laitteilla soveltuvin osin. Henkilöturvallisuuteen on panostettu, ja 
kehitys jatkuu myös tulevina vuosina. 

Kiinteistöjen lukitusjärjestelmiä on uudistettu sähköisiin järjestelmiin normaalin uudistustarpeen 
puitteissa. 

Vuokrattavia asuntoja on toimintakauden aikana peruskorjattu sitä mukaan, kun niitä on 
vapautunut vuokrauksesta. 

Seurakuntien toimitiloissa on esiintynyt säännöllisesti sisäilman laatuun liittyviä käyttäjien 
raportoimia kysymyksiä ja rakennusten käyttöön tai kuntoon viittaavia ongelmia, joita on jouduttu 
selvittämään ja korjaamaan. Vuoden 2017 kuluessa käynnistettiin sisäilma-asioita ratkomaan 
säännöllisesti kokoontuva sisäilmatyöryhmä, jossa on seurakuntien, kiinteistöpalveluiden, 
viestinnän ja Terveystalo Oy (työterveyshuollon sopimuskumppani) edustus. Tämän tehtävänä on 
neutraalina toimijana selvittää ilmenneitä ongelmia ja hakea niihin ratkaisuja. 
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1.5.6 TALOUSARVION TOTEUTUMISVERTAILUT  

 

Käyttötalousosan toteutumisvertailu 
 

 

Talousarvio      
2018 

Talousarvio- 
muutokset  

Määrärahan  
käyttö 

Määrärahat 
ylitys (-)/ 
alitus (+) 

Toteuma 
31.12.2017 

Toimintatuotot 6 724 450 € 0 € 7 726 402 € -1 001 952 € 6 890 824 € 

Toimintakulut 44 058 207 € 0 € 42 357 767 € 1 700 440 € 42 964 028 € 

TOIMINTAKATE -37 333 757 € 0 € -34 631 365 € 2 702 391 € -36 073 204 € 

Poistot  7 027 087 € 0 € 7 194 263 € 167 176 € 6 648 049 € 

      

YLEISHALLINTO      

Toimintatuotot 292 000 € 0 € 470 877 € -178 877 € 616 992 € 

Toimintakulut 8 639 420 € 0 € 7 715 411 € 924 009 € 7 861 818 € 

TOIMINTAKATE -8 347 420 € 0 € -7 244 534 € 1 102 886 € -7 244 826 € 

      

PAIKALLISSEURAKUNNISSA TEHTÄVÄ TYÖ    

Toimintatuotot 1 017 550 € 0 € 1 204 047 € -186 497 € 1 228 670 € 

Toimintakulut 20 478 550 € 0 € 20 079 692 € 398 858 € 20 636 181 € 

TOIMINTAKATE -19 461 000 € 0 € -18 875 645 € 585 355 € -19 407 511 € 

      

ESBO SVENSKA FÖRSAMLING     

Toimintatuotot 74 250 € 0 € 108 770 € -34 520 € 98 834 € 

Toimintakulut 1 948 350 € 0 € 1 897 912 € 50 438 € 1 944 568 € 

TOIMINTAKATE -1 874 100 € 0 € -1 789 142 € 84 958 € -1 845 735 € 

      

ESPOONLAHDEN SEURAKUNTA     

Toimintatuotot 200 000 € 0 € 217 039 € -17 039 € 236 724 € 

Toimintakulut 3 755 700 € 0 € 3 706 590 € 49 110 € 3 970 435 € 

TOIMINTAKATE -3 555 700 € 0 € -3 489 550 € 66 150 € -3 733 712 € 

      

ESPOON TUOMIOKIRKKOSEURAKUNTA     

Toimintatuotot 400 000 € 0 € 466 613 € -66 613 € 464 305 € 

Toimintakulut 5 884 000 € 0 € 5 853 817 € 30 182 € 5 921 181 € 

TOIMINTAKATE -5 484 000 € 0 € -5 387 205 € 96 795 € -5 456 876 € 

      

LEPPÄVAARAN SEURAKUNTA     

Toimintatuotot 105 000 € 0 € 114 265 € -9 265 € 134 803 € 

Toimintakulut 2 917 600 € 0 € 2 833 359 € 84 241 € 2 888 310 € 

TOIMINTAKATE -2 812 600 € 0 € -2 719 094 € 93 506 € -2 753 507 € 

      

OLARIN SEURAKUNTA      

Toimintatuotot 120 000 € 0 € 145 479 € -25 479 € 133 001 € 

Toimintakulut 3 273 000 € 0 € 3 131 684 € 141 316 € 3 227 027 € 

TOIMINTAKATE -3 153 000 € 0 € -2 986 205 € 166 795 € -3 094 026 € 
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Talousarvio      
2018 

Talousarvio- 
muutokset  

Määrärahan  
käyttö 

Määrärahat 
ylitys (-)/ 
alitus (+) 

Toteuma 
31.12.2017 

      

TAPIOLAN SEURAKUNTA     

Toimintatuotot 118 300 € 0 € 151 881 € -33 581 € 161 005 € 

Toimintakulut 2 699 900 € 0 € 2 656 330 € 43 570 € 2 684 661 € 

TOIMINTAKATE -2 581 600 € 0 € -2 504 449 € 77 151 € -2 523 656 € 

      

YHTEISEN SEURAKUNTATYÖN PALVELUT     

Toimintatuotot 345 500 € 0 € 349 448 € -3 948 € 342 311 € 

Toimintakulut 4 465 370 € 0 € 4 355 526 € 109 844 € 4 255 720 € 

TOIMINTAKATE -4 119 870 € 0 € -4 006 078 € 113 793 € -3 913 409 € 

      

YST HALLINTO      

Toimintakulut 194 400 € 0 € 197 701 € -3 302 € 193 636 € 

TOIMINTAKATE -194 400 € 0 € -197 701 € -3 302 € -193 636 € 

      

MUU LAPSI- JA NUORISOTYÖ     

Toimintakulut 214 624 € 0 € 193 617 € 21 007 € 179 724 € 

TOIMINTAKATE -214 624 € 0 € -193 617 € 21 007 € -179 724 € 

      

OPPILAITOSTYÖ      

Toimintatuotot 8 300 € 0 € 3 504 € 4 796 € 6 283 € 

Toimintakulut 334 453 € 0 € 298 449 € 36 004 € 307 221 € 

TOIMINTAKATE -326 153 € 0 € -294 945 € 31 208 € -300 938 € 

      

YHTEINEN DIAKONIATYÖ     

Toimintatuotot 10 600 € 0 € 7 354 € 3 246 € 13 140 € 

Toimintakulut 344 638 € 0 € 289 284 € 55 355 € 316 478 € 

TOIMINTAKATE -334 038 € 0 € -281 930 € 52 108 € -303 338 € 

      

PERHENEUVONTATYÖ      

Toimintatuotot 260 000 € 0 € 260 000 € 0 € 260 000 € 

Toimintakulut 749 903 € 0 € 751 882 € -1 978 € 726 614 € 

TOIMINTAKATE -489 903 € 0 € -491 882 € -1 978 € -466 614 € 

      

SAIRAALASIELUNHOITO     

Toimintatuotot 1 100 € 0 € 1 941 € -841 € 913 € 

Toimintakulut 402 794 € 0 € 399 117 € 3 677 € 387 590 € 

TOIMINTAKATE -401 694 € 0 € -397 175 € 4 519 € -386 677 € 

      

MONIKULTTUURISUUSTYÖ     

Toimintatuotot 65 500 € 0 € 76 377 € -10 877 € 61 615 € 

Toimintakulut 202 058 € 0 € 216 423 € -14 365 € 157 124 € 

TOIMINTAKATE -136 558 € 0 € -140 046 € -3 488 € -95 508 € 

      



48 

 

Talousarvio      
2018 

Talousarvio- 
muutokset  

Määrärahan  
käyttö 

Määrärahat 
ylitys (-)/ 
alitus (+) 

Toteuma 
31.12.2017 

MUUT YHTEISET TEHTÄVÄT     

Toimintakulut 2 029 000 € 0 € 2 009 054 € 19 946 € 1 987 334 € 

TOIMINTAKATE -2 029 000 € 0 € -2 009 054 € 19 946 € -1 987 334 € 

      

HAUTAUSTOIMI      

Toimintatuotot 533 800 € 0 € 711 679 € -177 879 € 645 614 € 

Toimintakulut 2 080 194 € 0 € 1 981 837 € 98 357 € 1 823 751 € 

TOIMINTAKATE -1 546 394 € 0 € -1 270 158 € 276 236 € -1 178 137 € 

Poistot 1 947 700 € 0 € 1 813 858 € -133 842 € 1 807 836 € 

      

HAUTAUSMAAHALLINTO     

Toimintakulut 148 417 € 0 € 142 396 € 6 021 € 134 020 € 

TOIMINTAKATE -148 417 € 0 € -142 396 € 6 021 € -134 020 € 

      

HAUTAUSMAAKIINTEISTÖT     

Toimintatuotot 402 300 € 0 € 547 401 € -145 101 € 546 506 € 

Toimintakulut 1 384 141 € 0 € 1 372 068 € 12 073 € 1 457 444 € 

TOIMINTAKATE -981 841 € 0 € -824 668 € 157 174 € -910 938 € 

Poistot 1 947 700 € 0 € 1 782 259 € -165 441 € 957 846 € 

      

VARSINAINEN HAUTAUSTOIMI     

Toimintatuotot 131 500 € 0 € 164 278 € -32 778 € 158 458 € 

Toimintakulut 546 036 € 0 € 465 761 € 80 275 € 431 948 € 

TOIMINTAKATE -414 536 € 0 € -301 483 € 113 053 € -273 491 € 

Poistot 0 € 0 € 31 599 € -42 155 € 10 736 € 

      

MUU HAUTAUSTOIMI      

Toimintakulut 1 600 € 0 € 1 612 € -12 € 24 934 € 

TOIMINTAKATE -1 600 € 0 € -1 612 € -12 € -24 934 € 

      

KIINTEISTÖTOIMI      

Toimintatuotot 4 535 600 € 0 € 4 990 350 € -454 750 € 4 057 237 € 

Toimintakulut 8 394 673 € 0 € 8 225 301 € 169 372 € 8 386 558 € 

TOIMINTAKATE -3 859 073 € 0 € -3 234 950 € 624 122 € -4 329 321 € 

Poistot 5 079 387 € 0 € 5 380 405 € 301 018 € 4 840 214 € 

      

KIINTEISTÖHALLINTO      

Toimintakulut 882 748 € 0 € 718 702 € 94 437 € 796 467 € 

TOIMINTAKATE -882 748 € 0 € -718 702 € -94 437 € -796 467 € 

      
KAPPELIT JA MUUT 
KIRKKORAKENNUKSET     

Toimintatuotot 193 400 € 0 € 200 571 € -7 171 € 169 990 € 

Toimintakulut 759 650 € 0 € 859 450 € -99 800 € 807 005 € 
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Talousarvio      
2018 

Talousarvio- 
muutokset  

Määrärahan  
käyttö 

Määrärahat 
ylitys (-)/ 
alitus (+) 

Toteuma 
31.12.2017 

TOIMINTAKATE -566 250 € 0 € -658 878 € -92 628 € -637 015 € 

Poistot 1 411 857 € 0 € 1 411 229 € -628 € 1 420 452 € 

      

KIRKOT      

Toimintatuotot 23 300 € 0 € 28 350 € -5 050 € 24 853 € 

Toimintakulut 450 000 € 0 € 622 904 € -172 904 € 604 321 € 

TOIMINTAKATE -426 700 € 0 € -594 554 € -167 854 € -579 467 € 

Poistot 1 505 403 € 0 € 1 563 470 € 58 067 € 975 767 € 

      

SEURAKUNTATALOT      

Toimintatuotot 3 700 € 0 € 1 895 € 1 805 € 4 305 € 

Toimintakulut 90 000 € 0 € 101 766 € -11 766 € 92 002 € 

TOIMINTAKATE -86 300 € 0 € -99 870 € -13 570 € -87 698 € 

Poistot 153 846 € 0 € 164 083 € 10 237 € 174 221 € 

      

ASUINTALOT      

Toimintatuotot 65 800 € 0 € 62 974 € 2 826 € 87 888 € 

Toimintakulut 45 300 € 0 € 87 414 € -42 114 € 80 406 € 

TOIMINTAKATE 20 500 € 0 € -24 439 € -44 939 € 7 482 € 

Poistot 49 810 € 0 € 89 111 € 39 301 € 87 431 € 

      

LEIRI- JA KURSSIKESKUKSET     

Toimintatuotot 894 300 € 0 € 543 114 € 351 186 € 566 271 € 

Toimintakulut 2 425 859 € 0 € 2 303 257 € 122 602 € 2 231 605 € 

TOIMINTAKATE -1 531 559 € 0 € -1 760 143 € -228 583 € -1 665 334 € 

Poistot 783 657 € 0 € 785 523 € 1 866 € 794 290 € 

      

MUUT RAKENNUKSET      

Toimintatuotot 115 000 € 0 € 126 797 € -11 797 € 122 988 € 

Toimintakulut 424 477 € 0 € 479 970 € -55 493 € 401 787 € 

TOIMINTAKATE -309 477 € 0 € -353 173 € -43 696 € -278 799 € 

Poistot 532 474 € 0 € 505 698 € -26 776 € 512 168 € 

      

MAA- JA METSÄTALOUS     

Toimintatuotot 24 800 € 0 € 41 871 € -17 071 € 40 994 € 

Toimintakulut 28 300 € 0 € 33 660 € -5 360 € 28 669 € 

TOIMINTAKATE -3 500 € 0 € 8 211 € 11 711 € 12 324 € 

      
MUU 
KIINTEISTÖTOIMI      

Toimintatuotot 3 187 600 € 0 € 3 955 407 € -767 807 € 3 011 815 € 

Toimintakulut 3 192 200 € 0 € 2 937 260 € 254 940 € 3 244 904 € 

TOIMINTAKATE -4 600 € 0 € 1 018 147 € 1 022 747 € -233 088 € 

Poistot 642 340 € 0 € 859 510 € 217 171 € 874 104 € 
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Tuloslaskelmaosan toteutumisvertailu (1 000 €) 
 

  

Talousarvio  
2018 

Talousarvio-
muutokset 

Määrärahan 
käyttö  

Määrärahat 
ylitys/alitus 

Toteuma   
2017 

            

TOIMINTATUOTOT           

Korvaukset 328 0 419 -91 453 

Myyntituotot 222   185 37 200 

Maksutuotot 1 600 0 1 870 -270 1 859 

Vuokratuotot 3 664 0 3 524 139 3 571 

Metsätalouden tuotot 25 0 42 -17 41 

Kolehdit, keräykset ja lahjoitusvarat 62 0 103 -41 103 

Tuet ja avustukset 170 0 252 -81 284 

Muut toimintatuotot 0 0 1 013 -1 013 31 

Sisäiset tuotot 654 0 318 335 349 

TOIMINTATUOTOT YHTEENSÄ 6 724 0 7 726 -1 002 6 891 

TOIMINTAKULUT           

Henkilöstökulut 24 363 0 23 168 1 195 23 593 

  Palkat ja palkkiot 19 077 0 18 714 364 18 646 

  Henkilösivukulut 5 285 0 4 712 574 5 259 

  Henkilökulujen oikaisuerät 0 0 -257 257 -312 

Palvelujen ostot 9 894 0 9 353 541 9 519 

Palvelun ostot - sisäiset 79   318   349 

Vuokrakulut 2 663 0 2 282 381 2 518 

Sisäiset vuokrakulut 0   0   0 

Aineet, tarvikkeet ja tavarat 4 042 0 4 193 -151 3 960 

Annetut avustukset 2 271 0 2 369 -98 2 352 

Muut toimintakulut 747 0 675 72 673 

TOIMINTAKULUT YHTEENSÄ 44 058 0 42 358 1 700 42 964 

TOIMINTAKATE -37 334 0 -34 631 2 702 -36 073 

VEROTULOT 46 839 0 48 044 -1 205 48 255 

Kirkollisvero 41 500 0 42 705 -1 205 43 033 

Valtionrahoitus 5 200   5 339   5 261 

VEROTUSKULUT 800 0 631 169 703 

KESKUSRAHASTOMAKSUT 5 382 0 4 921 462 4 901 

Korkotuotot 200 0 5 195 8 

Muut rahoitustuotot 800 0 1 767 -967 1 495 

Arvonmuutokset vaih.vast.sijoituksista 0   -1 181 1 181 36 

Korkokulut 0   23 -23 21 

Muut rahoituskulut 100 0 58 42 29 

Sisäiset korkokulut 0 0 0 0 0 

RAHOITUSTUOTOT JA -KULUT NETTO 900 0 510 390 1 488 

VUOSIKATE 4 223 0 8 371 -4 148 8 066 

POISTOT JA ARVONALENTUMISET           

Suunnitelman mukaiset poistot 7 027 0 7 194 -168 6 648 

Kertaluontoiset poistot 0   0 0 0 

POISTOT JA ARVONALENTUMISET 7 027 0 7 194 -168 6 648 
ERILLISKIRJANPITONA HOIDETUT 
RAHASTOT           

Tuotot 560 0 645 -85 472 

Kulut 663 0 738 -76 745 
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Talousarvio  
2018 

Talousarvio-
muutokset 

Määrärahan 
käyttö  

Määrärahat 
ylitys/alitus 

Toteuma   
2017 

Siirto rahastosta/rahastoon -103 0 94 -196 273 

ERILLISKIRJANPITONA HOIDETUT 
RAHASTOT NETTO 0   0 0 0 

            

TILIKAUDEN TULOS -2 804 0 1 177 -3 981 1 418 

            

TILIKAUDEN YLIJÄÄMÄ/ALIJÄÄMÄ -2 804 0 1 177 -3 981 1 418 

 
 
 

 

Talousarvio      
2018 

Talousarvio- 
muutokset  

Määrärahan  
käyttö 

Määrärahat 
ylitys (-)/ alitus 

(+) 

Toteuma 
31.12.2017 

Kirkollisvero 41 500 000 € 0 € 42 705 043 € -1 205 043 € 43 032 747 € 

Osuus yhteisöveron tuotosta 0 € 0 € 0 € 0 € -38 537 € 

Valtiorahoitus 5 338 687 € 0 € 5 338 687 € 0 € 5 261 016 € 

Yhteensä 46 838 687 € 0 € 48 043 730 € -1 205 043 € 48 255 225 € 

 
 
Verotulojen ja valtionrahoituksen erittely 

Kirkollisveron tuloprosentti on ollut 1 % eli sama kuin aikaisempinakin vuosina. Kuluneena vuotena 
kirkollisverotuloa kertyi yhteensä 1,2 miljoonaa euroa eli 2,9 % enemmän kuin talousarvioon oli 
merkitty.  

Valtionrahoitusta, joka tuli vuoden 2016 alusta yhteisövero-osuuden tilalle, saatiin 5,3 miljoonaa 
euroa.  Kokonaiskertymä ylitti 1,2 miljoonalla eurolla eli 2,6 %:lla talousarvion.  
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Investointiosan toteutumisvertailu 

 

Kustannuspaikka
Toteuma 

yhteensä

Ed. vuosien 

käyttö

TA kuluva 

2018

Toteuma 

2018
Yli/ali T-%

4004030002 Kellonummi huolto 7 049,40 7 049,40 200 000,00 200 000,00

4004030006
Kirkon 

hautausmaa 2
100 000,00 100 000,00

4004030010
Espoon kappeli 

kiint
9 295 319,38 9 290 872,02 5 000,00 4 447,36 552,64 88,9 %

4004030011 Kellonummi kiint 2 604,00 205 000,00 2 604,00 202 396,00 1,3 %

4004030012
Kellonummi maa-

aines
202 969,42 202 010,28 800 000,00 959,14 799 040,86 0,1 %

4004030201
Kirkon 

hautausmaa
67 229,80 5 728,80 447 000,00 61 501,00 385 499,00 13,8 %

4004030202
Kellonummihautau

smaa
186 971,35 400 000,00 186 971,35 213 028,65 46,7 %

4004030203
Gräsan 

hautausmaa
239 045,65 189 990,84 800 000,00 49 054,81 750 945,19 6,1 %

4004030205
Kappelin 

hautausmaa
325 628,35 308 038,40 18 000,00 17 589,95 410,05 97,7 %

4004030206
Leppävaaran 

hautausmaa
187 753,94 187 753,94 100 000,00 100 000,00 0,0 %

4004040302
Kellon. 

Hautausmaa
104 516,50 104 516,50 50 000,00 50 000,00 0,0 %

5005020202
Espoonlahden 

kirkko
10 007 924,02 9 869 890,67 100 000,00 138 033,35 -38 033,35 138,0 %

5005020203
Leppävaaran 

kirkko
72 993,13 66 356,51 6 636,62 -6 636,62 0,0 %

5005020205 Tapiolan kirkko 267 309,72 205 320,26 310 000,00 61 989,46 248 010,54 20,0 %

5005050210 Soukan kappeli 45 000,00 45 000,00 0,0 %

5005050310
Kauklahden 

kappeli
2 400,00 14 000,00 2 400,00 11 600,00 17,1 %

5005050312
Suvelan 

kappeli(uusi
12 831 938,94 12 487 129,13 250 000,00 344 809,81 -94 809,81 137,9 %

5005080521 Hvittorp, huolto 86 707,70 86 707,70 69 000,00 69 000,00 0,0 %

5005080531 Velskola, huolto 300 000,00 300 000,00 0,0 %

5005090602 Kirkonkulma 21 023,47 4 861,81 20 000,00 16 161,66 3 838,34 80,8 %

5005110701
Osake- ja 

vuokrahuon
182 783,03 137 950,19 450 000,00 44 832,84 405 167,16 10,0 %

5005110801 Laaksolahti-talo 6 150,40 50 000,00 6 150,40 43 849,60 12,3 %

5005110806 Perkkaan toimitila 93 847,95 93 847,95 20 000,00 20 000,00 0,0 %

5005110901
Muu 

kiinteistötoimi
397 803,14 209 657,00 2 825 000,00 188 146,14 2 636 853,86 6,7 %

34 589 969,29 33 457 681,40 7 578 000,00 1 132 287,89 6 445 712,11 14,9 %Kokonaistulos  
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Rahoitusosan toteutumisvertailu (1 000 €) 
 

 

Talousarvio 
2018 

Talousarvio-
muutokset 

Määrärahan 
käyttö 

Määrärahan 
ylitys/alitus (-

/+) 

Toteuma 
2017 

Varsinaisen toiminnan ja 
investointien rahavirta      

 

     Tulorahoitus 

Vuosikate 4 223 0 8 371 -4 148 8 066 

Tulorahoituksen korjauserät 0 0 -931 -931 -135 

Pakollisten varausten muutos 0 0 0 0 0 

Tulorahoitus yhteensä 4 223 0 7 440 -3 217 7 931 

 

     Investoinnit 

Investointimenot -7 578 0 -1 132 6 446 -5 526 

Pysyvien vastaavien myyntitulot 352 0 1149 -797 392 

Investoinnit yhteensä -7 226 0 17 7 243 -5 134 

      

Varsinaiset toiminnan ja 
investointien nettorahavirta -3 003 0 7 457 10 460 2 797 

      
Rahoitustoiminnan rahavirta      

      
Lainakannan muutokset      
Pitkäaikaisten lainojen lisäys 0  0 0 5 000 

Pitkäaikaisten lainojen vähennys 0  -500 500 -500 

Lyhytaikaisten lainojen muutos 0  0 0 500 

Muut maksuvalmiuden muutokset      
Pitkäaikaisten saamisten muutos 0 0 0 0 39 

Lyhytaikaisten saamisten muutos  0 0 -114 114 -320 

Korottomien pitkä- ja lyhytaikaisten 
velkojen muutos  0 0 -651 651 -771 

Rahoitustoiminnan nettorahavirta  0 0 -1 264 1 264 3 949 

 
-3 003 0 6 192 9 196 6 745 Rahavarojen muutos yhteensä 
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Selvitys merkittävistä poikkeamista talousarvioon  
 

Käyttötalousosa ja tuloslaskelmaosa  

Käyttötalouden toimintatuotot, 7.726.402 euroa, olivat 1.001.952 euroa suuremmat kuin 
talousarvio (6.724.450 euroa). Toimintakulut, 42.357.767 euroa, olivat 1.700.440 euroa 
pienemmät kuin talousarvio muutoksineen (44.058.207 euroa). Toimintakatteen alijäämä, 
34.631.365 euroa, oli 2.702.391 euroa pienempi kuin talousarvio muutoksineen.  

Käyttötalouden toteutuman yhteenveto pääluokittain on: 

  

 

Talousarvio 2018 Talousarvio-
muutokset 

Määrärahan 
käyttö 

Poikkeama 

 
€ € € € 

     

Toimintatuotot     

Yleishallinto 292 000 0 470 877 -178 877 

Seurakunnat 1 017 550 0 1 204 047 -186 497 

Yhteinen seurakuntatyö 345 500 0 349 448 -3 948 

Hautaustoimi 533 800 0 711 679 -177 879 

Kiinteistötoimi 4 535 600 0 4 990 350 -454 750 

Toimintatuotot yhteensä 6 724 450 0 7 726 402 -1 001 952 

     
Toimintakulut     
Yleishallinto 8 639 420 0 7 715 411 924 009 

Seurakunnat 20 478 550 0 20 079 692 398 858 

Yhteinen seurakuntatyö 4 465 370 0 4 355 526 109 844 

Hautaustoimi 2 080 194 0 1 981 837 98 357 

Kiinteistötoimi 8 394 673 0 8 225 301 169 372 

Toimintakulut yhteensä 44 058 207 0 42 357 767 1 700 440 

     
TOIMINTAKATE -37 333 757 0 -34 631 365 -2 702 391 

 

 

Toimintatuotot 

Käyttötalouden tulot ylittyivät noin 1,0 miljoonalla eurolla. Yleishallinnon tulot olivat noin 60 % 
arvioitua suuremmat. Muilta seurakunnilta tulleita korvauksia ei oltu huomioitu talousarviossa. 
Lisäksi maksutuottoja saatiin arvioitua selkeästi enemmän. Seurakuntien toimintatuotot olivat 18 
% arvioitua suuremmat. Maksutuotot ylittivät talousarvion. Hautaustoimen tulot ylittyivät 33 %. 
Hautaamisen maksutuotot olivat arvioitua suuremmat. Kiinteistötoimen tulojen ylitys oli 10 %, ja 
se johtui pääsääntöisesti pysyvien vastaavien myyntituotoista. 
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Toimintakulut  

Käyttötalouden menomäärärahoja jäi käyttämättä yhteensä noin 1,7 miljoonaa euroa eli 3,9 %.   

Yleishallinnon kohdalla menot olivat noin 0,9 miljoonaa euroa talousarviota pienemmät. Alitus 
johtui pääasiassa ostojen sekä henkilöstökulujen pienenemisestä.  Seurakunnilta kului menoihin 
0,4 miljoonaa euroa eli 1,9 % vähemmän määrärahoja kuin oli arvioitu. Henkilöstökulut jäivät 
arvioitua pienemmiksi. Yhteisen seurakuntatyön kohdalla jäi määrärahaa käyttämättä 0,1 
miljoonaa euroa eli noin 2,4 % määrärahoista. Säästöä syntyi sekä henkilöstökustannuksissa että 
palvelujen ostoissa. 

Hautaustoimessa menomäärärahoja jäi käyttämättä yhteensä noin 100 tuhatta euroa eli 4,7 %. 
Määrärahaa jäi käyttämättä palveluiden sekä palvelujen ostoissa että henkilöstökuluissa. 

Kiinteistötoimen kohdalla määrärahat alittuivat noin 2,0 prosentilla. Eniten säästöä syntyi 
vuokrakuluissa. 

 

Rahoitustuotot ja –kulut 

Rahoitustuottojen ja -kulujen nettomäärä oli noin 0,4 milj. euroa talousarviota pienempi. 
Loppuvuonna tullut osakekurssien lasku aiheutti arvioitua selvästi suuremmat arvonalennukset. 

 

Investoinnit   

Vuoden 2018 investointimenot ovat olleet 1,13 milj. €. Suuria investointeja ei käynnistetty vuoden 
2018 aikana, mutta keskeisimmät tilinpäätöksestä ilmenevät toteutuneet 
kiinteistöinvestointikustannukset liittyivät Espoonlahden kirkon peruskorjauksen jälkitöihin (0,14 
milj. €) ja Suvelan kappelin uudisrakennuksen jälkitöihin sisältäen urut (0,34 milj. €).  
Hautausmaiden koneiden- ja kaluston ryhmän suurimmat kalustoinvestoinnit olivat Kellonummen 
hautausmaan työkoneiden uusinta (0,18 milj. €).  

Talousarviovuoden aikana ovat valmistuneet hankesuunnitelmat Tapiolan kirkon 
peruskorjauksesta ja Leppävaaran kirkon rakennusfysikaalisten ongelmien ratkaisemiseksi, jotka 
yhteinen kirkkovaltuusto on hyväksynyt joulukuussa 2018. Hankkeiden kilpailutus käynnistyi 
välittömästi valtuuston joulukuisen päätöksen jälkeen, ja tarjoukset hankkeiden 
rakennusaikaisesta suunnittelusta ja urakoista saadaan talven/kevään 2019 aikana. Lisäksi vuoden 
2018 aikana Otaniemen kappelin kattoon tuli vuoto, ja rakennuksessa on tehty syksyn aikana 
kuivatustöitä sekä suunniteltu korjausratkaisut. Tämänkin hankkeen kilpailutus ajoittuu 
alkuvuoteen 2019, ja hanke tullaan toteuttamaan uuden talousarviovuonna 2019. 

  

Kiinteä omaisuus  

Seurakuntayhtymän maaomaisuus on yhteensä noin 550 ha. Käytetty rakennusoikeus on noin 
125.000 kem2 ja käyttämättä oleva noin 50.000 kem2. Toimitilojen pinta-ala on noin 60.000 htm2 ja 
asuntojen pinta-ala noin 8.400 hum2. Raaseporista on myyty kaksi vapaa-ajanasuntotonttia ja yksi 
tontin osa myyty Espoon Ingaksesta. Lisäksi on valmisteltu päätös myydä omakotitontti 
Lippajärveltä. Valtuuston päätös odottaa kirkkohallituksen vahvistusta alkuvuoden 2019 aikana, 
jotta kauppa voidaan toteuttaa. Keväällä valtuusto päätti myydä Suvelan vanhan kappelin, mutta 
ostaja vetäytyi kaupasta. Vanhan kappelin myynti/vuokraus/kehitysvaihtoehdot tutkitaan 
uudelleen 2019 aikana. 
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Irtain omaisuus  

Osakehuoneistoja on 138 kpl, joista 21 asuntoa on yhteisen kirkkovaltuuston investointipäätöksen 
yhteydessä sijoitusasunnoiksi osoitetussa Asunto Oy Espoon Ruusutarhassa. Merkittävin osa 
yksittäisistä asunnoista on rakennettu aluerakentamisen vuosikymmeninä eli 1960- ja 70-luvuilla. 
Asuntokannassa yli kahden huoneen perheasunnot ovat myös yleisiä. Asunnot eivät muodosta 
kokonaisia asunto- tai kiinteistöyhtiöitä, jotka olisivat konsernisuhteessa Espoon 
seurakuntayhtymään lukuun ottamatta edellä mainittua Asunto Oy Espoon Ruusutarhaa. 

Pääosin asuntojen käyttötarkoituksena on henkilökunnalle vuokraaminen. Tätä käyttötarkoitusta 
varten asunnot ovat hankitut alun perinkin. Henkilökunnalle vuokrattaessa vuokranmäärityksessä 
käytetään verohallinnon hyväksymiä luontoisetujen verotusarvon alarajojen mukaisia 
vuokrahintoja, jotka eivät erottele nykyään Espoon eri kaupunginosia tai asuntojen kuntotasoja. 
Tämän lisäksi vuokranmäärityksiä täydentää yhteisen kirkkoneuvoston päätös merkittävästi 
saneerattujen asuntojen osalta perittävästä ylimääräisestä korjausvastikkeesta.  

Vuokranmääritysperiaatteista johtuen iäkkäämmistä asunnoista peritään uusien asuntojen kanssa 
hyvin yhteneväisiä vuokria ja kaupunginosasta riippumatta myöskin saman tasoisia vuokria. 
Verottajan määrittelemät vuokratasot pyrkivät nostamaan henkilökunnalle vuokrattavien 
asuntojen vuokratasot hyvin lähelle vapaarahoitteisten asuntojen markkinoilta saatavien 
asuntojen vuokria. Näistä syistä joissain yksittäistapauksissa vuokrataso henkilökunnan 
asuntoetuasuntona nousee yksinkertaisesti kilpailukyvyttömäksi. Tämän vuoksi asuntoja 
vuokrataan toissijaisesti vapailla vuokramarkkinoilla, mikäli yksittäisiä asuntoja ei ole saatu 
osoitettua henkilökunta-asunnoiksi. Vuokranmääritys perustuu tällöin markkinoilta saatavaan 
vuokrahintaan.  

Osakehuoneistojen lisäksi muita kiinteistömuotoisia asuntoja on 31 kpl lähinnä seurakuntien 
toimitilojen yhteyteen rakennettuina.  

Seurakuntayhtymä on osoittanut asuntokannastaan tukiasuntokäyttöön yhteensä 11-18 asuntoa. 
Tukiasuntojen vuokrauksesta vastaa Espoon Diakoniasäätiö yhteisen seurakuntayön tekemän 
sopimuksen mukaisesti. Muita asuntoja ei jaeta diakonisin tai sosiaalisin perustein. 

Monissa asuntoyhtiössä, joissa seurakuntayhtymä omistaa asuntoja, tehdään parhaillaan 
linjasaneerauksia tai muita merkittäviä peruskorjauksia, jolloin asuntojen käyttö estyy tyypillisesti 
kuukausiksi ja seurauksena on rahoitusvastikemenojen merkittävä nousu. Henkilökunnan 
asuntokysyntä kohdistuu nykyisin enimmäkseen vuokratasoltaan kohtuullisen pieniin asuntoihin 
eli lähinnä yksiöihin tai pieniin kaksioihin. Nykyinen asuntojen kokojakauma on niin ikään 
vaikeuttanut vuokrattavuutta, ja osa asunnoista sijaitsee alueilla, jotka eivät enää kiinnosta 
vuokralaisia.  

Asuntojen tuottavuus heikentyy kysynnän laskun mukaan ja arvon kehitys taantuu. Siksi asuntojen 
myyntejä on myös toteutettu ja vuoden 2018 aikana myytiin kolme asuntoa. Myydyt asunnot 
olivat olleet pitkään tyhjillään. Edellinen myyntipäätös tehtiin alun perin vuoden 2017 aikana ja 
myyntien toteumat jakautuivat kahdelle tilikaudelle. Ikääntyneen ja työsuhdekäyttöön huonosti 
soveltuvan asuntokannan myyntejä on tarkoitus jatkaa seuraavina vuosina ja vastaavasti hankkia 
työsuhdekäyttöön maltillisesti paremmin soveltuvia asuntoja. Koska seurakuntayhtymän 
asuntokannan ikääntyminen on heikentänyt asuntojen kuntoa sekä henkilökuntakäyttöön 
vuokrattavuutta, on tarpeellista uudistaa asuntokantaa jatkuvasti myymällä vanhoja ja isoja 
asuntoja sekä vastaavasti ostamalla pieniä ja uusia asuntoja halutuilta alueilta joukkoliikenteen 
solmukohdista.  
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Merkittävät korjaukset sekä kunnossapidon ja huollon hankkeet 

Kiinteistöjen korjaus- ja kunnossapitotehtäviä on suoritettu hyväksytyn vuosikorjausohjelman 
mukaisesti. Vuosikorjausohjelma perustuu mm. vuoden 2010 kuntoarvioihin, pitkän aikavälin 
kunnossapitostrategiaan sekä kiinteistöille suunnattuihin katselmuksiin ja käyttäjäkyselyihin. 
Vuoden 2018 syksyllä hyväksyttiin pitkän aikavälin rakentamissuunnitelma, johon sisällytettiin 
kaikki tiedossa olevat merkittävimmät peruskorjauskohteet. Vuosikorjausohjelma on laadittu 
Haahtelan kiinteistötieto-ohjelmistolla ja sitä päivitetään jatkuvasti. 

Vuoden 2018 merkittäviä korjauskohteita olivat: 

¶ Hvittorpin Villan pyöreän tornin kattovesivuodon korjaus 

¶ Otaniemen kappelin lasiseinän vesivuotokorjaussuunnitelma 

¶ Lukuisa määrä pieniä vesivahinkokorjauksia järjestelmien ikääntymisestä johtuen 

¶ Sisäilmatutkimukset ja -korjaukset monissa kohteissa 

¶ Turvallisuuden parantaminen  

¶ Kiinteistöautomaation kehittäminen 

¶ IV-kanaviston nuohoukset ja säädöt 

¶ Alueiden valaistusparannukset 

¶ Tapiolan kirkon peruskorjauksen hankesuunnitelman hyväksyminen 

¶ Leppävaaran kirkon rakennusfysikaalisten olosuhteiden korjaamisen hankesuunnitelman 
laatiminen ja hyväksyminen 

¶ Otaniemen kappelin korjaussuunnitelmien laadituttaminen ja hankesuunnitelman 
hyväksyminen. 

 

Rakennushankkeet ja niiden toteutuminen 

Tapiolan kirkko 

Tapiolan kirkon peruskorjauksen ajantasaistettu hankesuunnitelma valmistui syksyllä 2017. 
Hankkeesta on laadittu hankesuunnitelma myös vuonna 2012, jolloin rakentamiskustannuksiksi 
arvioitiin 11,8 M€. Uudessa hankesuunnitelmassa rakentamiskustannuksiksi arvioitiin 14,8 M€ ja 
väistötilojen ja omien hankintojen kustannuksiksi 1,5 M€. 

Uuden hankesuunnitelman pohjalta on lähdetty viemään peruskorjaushanketta eteenpäin. 
Hankemuodoksi valittiin allianssiprojektinjohtomalli. Varsinainen kilpailutusaineisto valmistui 
vuonna 2018 ja kilpailutus käynnistetään vuoden 2019 alussa.  

 

Leppävaaran kirkko 

Leppävaaran kirkon rakennusfysikaaliset korjaussuunnitelmat on saatu valmiiksi ja korjaustyöt on 
tarkoitus käynnistää kaudella 2019. Hanke on urakkakilpailutusvaiheessa ja aloitus on suunniteltu 
kesäksi 2019. 

 

Gräsan uurnalehto 

Uurnalehdon kastelujärjestelmän rakentamissuunnitelmat valmistuivat vuoden 2018 lopussa ja 
kohde on tarkoitus kilpailuttaa heti vuoden 2018-2019 vaihteessa. Toteutus ajoittuu vuodelle 
2019. 
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Leppävaaran seurakunnan toimistotilat 

Ns. Leppäsiiven 2. kerros Albergan Esplanadilla Leppävaarassa on vuokrattu Terveystalon 
käyttöön. Terveystalolle on entuudestaan vuokrattu jo kerrokset 3-5 samasta rakennuksesta. 
Leppävaaran seurakunnan käyttöön on vuokrattu korvaavat toimistotilat Toimistotalo Stellasta. 
Tiloissa on tehty pienimuotoinen pintaremontti, ja seurakunta pääsee uusiin tiloihin 2019 
tammikuussa. 

 

Kiinteä maaomaisuus 

Kaitaan ja Iivisniemen uudelle keskusta-alueelle valmistuu Länsimetron laajennuksen yhteydessä 
uusi metroasema. Metroaseman sisäänkäynti sijoittuu välittömästi seurakuntien omistuksessa 
oleviin maa-alueisiin. Seurakunnilla on maanomistusta sekä metrokorttelissa Kaitaantien 
eteläpuolisella että pohjoispuolisella alueella. Metrokorttelin alueesta seurakunnilla on 
yhteistyösopimus SRV Oy:n kanssa ja asemakaavan suunnittelusta Arkkitehtuuritoimisto Turtiaisen 
kanssa. Osan kaavoitettavista keskustakortteleiden maapohjista omistaa Espoon kaupunki ja osan 
Iivisniemen Huolto Oy. Alueesta on valmistunut asemakaavaehdotus, joka on ollut nähtävillä, ja 
asemakaavan eteneminen odottaa maanomistajille osoitettavien maankäyttösopimuksien sisällön 
hyväksyntää.  

Kaitaantien pohjoispuolen kortteleista on niin ikään suunnittelusopimus Arkkitehtuuritoimisto 
Turtiaisen kanssa, mutta ei olemassa olevia varauksia tai aiesopimuksia toteuttajien kanssa.  
Alustavat kaavahahmotelmat ovat valmistuneet ja sopimusneuvottelut ovat käynnistyneet 
kaupungin kanssa. 

Kaupunginkallion kaavoitushanke on ollut lepotilassa vuoden 2018 aikana.  

Perkkaan toimistotalon kehittäminen on toistaiseksi keskeytetty. Leppävaaran – Perkkaan alueella 
on merkittävä määrä tyhjää toimistotilaa, joten kysyntätilanne ei kannusta toistaiseksi jatkamaan 
hankkeen kehittämistä. 

Pappilanmäen alueen keskellä sijaitsevan maa-alueen omistava perikunta on ilmoittanut halunsa 
alueensa kaavoittamiseen ja asemakaavan laatimisprosessi on aloitettu jättämällä kaupungille 
asemakaavan muutoshakemus ja palkkaamalla Tengbom Oy:n laatimaan kaavarunkoa. 
Ensimmäiset suunnitteluversiot asemakaavarungosta ovat valmistuneet ja asemakaavan 
maakäyttösopimusneuvottelut ovat seuraavaksi vuorossa.  

Raaseporin kaupungin alueella sijaitseva Odensön ranta-asemakaava-alueen kolme tonttia 
laitettiin myyntiin vuonna 2017. Kaksi näistä myytiin vuonna 2018 ja yksi on edelleen myynnissä. 

 

Metsä- ja maatalous 

Metsien hoidosta vastaa Eteläinen metsäreviiri ry, joka tekee metsäsuunnitelmiin perustuvan 
vuosittaisen hakkuuehdotuksen ja toteuttaa keliolosuhteet huomioon ottaen sovitut toimenpiteet. 

Rannikon metsäkeskuksen laatima Espoon ja Kirkkonummen metsäalueita koskeva 
metsätaloussuunnitelma on tehty vuosille 2010–2019. Suunnitelma käsittää 261 ha 
metsätalousmaata. Vuotuinen suunniteltu hakkuumäärä on 462 m3. Vuonna 2018 metsäalueella 
tehtiin harvennushakkuu Kellonummella. Koska edellisenä toimintavuonna ei tehty suunnitelman 
mukaisia hakkuita, niin hakkuumäärä vuodelle 2018 on 760 m3. 

Espoon ja Kirkkonummen alueilta kertyi nettomyyntituloa noin 29.500 euroa. 

Toinen metsätaloussuunnitelma on laadittu noin 114 ha Perniössä sijaitsevalle metsäkiinteistölle 
Germundsvedja RN:o 1:11. Alue tuli seurakuntayhtymän omistukseen valtion kanssa tehdyn 
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maanvaihtosopimuksen johdosta vuonna 2004. Eteläisen metsäreviirin tekemän 
metsätaloussuunnitelman suunnittelujakso kattaa vuodet 2016–2025. Vuonna 2018 
Germundsvedjassa tehtiin vain taimikonhoitotoimenpiteitä ja metsäautotien reunat perattiin 
metsäsuunnitelman mukaisesti. Tuloja vuonna 2018 ei Perniöstä tullut, ja hoitokulut olivat noin 
11.400 euroa. 

Ingaksen alueella sijaitseva metsä on suojeltu erillisen suunnitelman mukaan.  Alueelta kaadettiin 
vaarallisiksi määriteltyjä kuusia. Koska alue on suojeltu, kaadetut puut jätetään lahoamaan 
paikalleen. 

Peltoalueita on ollut vuokrattuna viidellä eri sopimuksella. Pinta-alaltaan suurin näistä on 
Velskolan peltoalue noin 37 ha, jonka vuokrasopimus uusittiin. Vuosittainen tuotto Velskolan 
peltoalueista on 8.000 euroa uusitun sopimuksen mukaan. Vuokratuotot kaikilta vuokratuilta 
peltoalueilta tarkasteluvuonna olivat 17.496 euroa.  
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1.6 TILIKAUDEN TULOKSEN MUODOSTUMINEN JA TOIMINNAN RAHOITUS 
 
 

TULOSLASKELMA JA SEN TUNNUSLUVUT 
 

 2018 2017 

   

 (1000 €) (1000 €) 

   
Toimintatuotot 7 408 6 541 

Toimintakulut -42 040 -42 615 

Toimintakate -34 631 -36 073 

Verotulot 48 044 48 255 

Verotuskulut -631 -703 

Keskusrahastomaksut -4 921 -4 901 

Rahoitustuotot ja -kulut 510 1 488 

Vuosikate 8 371 8 066 

Poistot ja arvonalentumiset -7 194 -6 648 

Satunnaiset tuotot ja kulut 0 0 

   
Tilikauden tulos 1 177 1 418 

Tilikauden ylijäämä (alijäämä) 1 177 1 418 
 
 

Tuloslaskelman tunnusluvut:           

  2018 2017 2016 2015 2014 

Toimintatuotot/toimintakulut % 18 % 15 % 16 % 15 % 13 % 

            

Vuosikate/poistot % 116 % 121 % 145 % 166 % 67 % 

            

Vuosikate, euroa/jäsen 50,00 € 48,00 € 45,00 € 51,00 € 21,00 € 
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RAHOITUSLASKELMA JA SEN TUNNUSLUVUT 
 

   2018  2017  

       

   (1000 €)  (1000 €)  

      

Varsinaisen toiminnan ja investointien 
kassavirta      

Tulorahoitus      

 Vuosikate +/-  8 371  8 066  
 Satunnaiset erät +/-  0  0  

 Satunnaiset erät +/-  0  0  

 Tulorahoituksen korjauserät +/-  -931  -135  

  Pakollisten varausten muutos +/- 0  0  

       

Investoinnit      

 Investointimenot -  -1 132  -5 526  

 Pysyvien vastaavien myyntitulot + 1 149  392  
Varsinaisen toiminnan ja investointien   

7 457 
 

2 797 
 

nettorahavirta +/-    

       

Rahoitustoiminnan rahavirta      

Lainakannan muutokset      

 Pitkäaikaisten lainojen lisäykset  0  5 000  

 Pitkäaikaisten lainojen vähennykset -500  0  
Muut maksuvalmiuden muutokset      

 Pitkäaikaisten saamisten muutos +/- 0  39  

 Lyhytaikaisten saamisten muutos +/- -114  -320  

 

Korottomien pitkä- ja lyhytaikaisten  

-651 
 

-771 
 

velkojen muutos +/-    

       

Rahoitustoiminnan nettorahavirta +/-  -1 264  3 949  

       

Rahavarojen muutos yhteensä +/-  6 192  6 745  

       

       

       

Rahoituslaskelman tunnusluvut:      

       

    2018 2017 2016 2015 2014 

              

Investointien tulorahoitus, % 739 % 146 % 72 % 62 % 45 % 

              

Rahavarojen riittävyys, pv 352 279 208 205 243 

              

Lainanhoitokate 16         
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TASE JA SEN TUNNUSLUVUT 
 
 

   2018  2017 

     

  (1000 €)  (1000 €) 

VASTAAVAA     

A. PYSYVÄT VASTAAVAT     

 Aineettomat hyödykkeet  1 553  1 854 

 Aineelliset hyödykkeet  96 935  102 726 

 Sijoitukset  21 175  21 363 

B. TOIMEKSIANTOJEN VARAT     

 Lahjoitusrahastojen erityiskatteet  1 230  1 230 

 Muut toimeksiantojen varat  3 502  3 126 

C. VAIHTUVAT VASTAAVAT     

 Saamiset  1 272  1 159 

 Rahoitusarvopaperit  38 102  33 906 

 Rahat ja pankkisaamiset  9 531  7 534 

   173 301  172 898 

      

VASTATTAVAA  2018  2017 

A. OMA PÄÄOMA     

 Peruspääoma  72 840  72 840 

 Muut rahastot  8 409  8 409 

 Edellisten tilik. ylijäämä/alijäämä  73 429  72 011 

 Tilik. ylijäämä/alijäämä  1 177  1 418 

B. PAKOLLISET VARAUKSET     

 Muut pakolliset varaukset  2 381  2 381 

C. TOIMEKSIANTOJEN VARAT     

 Lahjoitusrahastojen pääomat  1 230  1 230 

 Muut toimeksiantojen pääomat  3 502  3 126 

D. VIERAS PÄÄOMA     

 Pitkäaikainen vieras pääoma  4 500  5 000 

 Saadut ennakot  154  207 

 Ostovelat  1 048  1 605 

 Muut velat  851  917 

 Siirtovelat  3 780  3 754 

   173 301  172 898 
 

Taseen tunnusluvut:      

   2018 2017 2016 2015 2014 2013 

 Omavaraisuusaste, % 93 % 92 % 93 % 93 % 94 % 94 % 

 Rahoitusvarallisuus euroa/jäsen 233 € 186 € 169 € 179 € 204 € 227 € 

 Suhteellinen velkaantuneisuus -% 18 % 21 % 12 % 15 % 12 % 12 % 

 Lainakanta, euroa/jäsen 27 € 30 €         
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KONSERNIN TOIMINTA JA TASE 
 
Tytäryhtiö As Oy Espoon Ruusutarha on Leppävaarassa oleva asuintalo, joka valmistui kesällä 
2003. Talossa on 21 huoneistoa. Espoon seurakuntayhtymä omistaa 100 % yhtiön osakekannasta. 

Konsernitilinpäätöksessä ovat mukana Espoon seurakuntayhtymä ja As Oy Espoon Ruusutarha. 

 

  2018  2017 

    

 (1000 €)  (1000 €) 

VASTAAVAA    

A. PYSYVÄT VASTAAVAT    

 Aineettomat hyödykkeet 1 553  1 854 

 Aineelliset hyödykkeet 98 645  104 497 

 Sijoitukset 18 520  18 708 

B. TOIMEKSIANTOJEN VARAT    

 Lahjoitusrahastojen erityiskatteet 1 230  1 230 

 Muut toimeksiantojen varat 3 502  3 126 

C. VAIHTUVAT VASTAAVAT    

 Saamiset 1 275  1 160 

 Rahoitusarvopaperit 38 102  33 906 

 Rahat ja pankkisaamiset 9 597  7 581 

  172 424  172 062 

     

VASTATTAVAA    

A. OMA PÄÄOMA    

 Peruspääoma 72 840  72 840 

 Muut rahastot 8 409  8 409 

 Edellisten tilik. ylijäämä/alijäämä 72 610  71 247 

 Tilik. ylijäämä/alijäämä 1 117  1 363 

B. PAKOLLISET VARAUKSET    

 Muut pakolliset varaukset 2 381  2 381 

C. TOIMEKSIANTOJEN VARAT    

 Lahjoitusrahastojen pääomat 1 230  1 230 

 Muut toimeksiantojen pääomat 3 502  3 126 

D. VIERAS PÄÄOMA    

 Lainat rahoitus- ja vakuutuslaitoksilta 4 500  5 000 

 Saadut ennakot 154  207 

 Ostovelat 1 050  1 587 

 Muut velat 850  918 

 Siirtovelat 3 780  3 754 

  172 424  172 062 
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1.7 KIRKKONEUVOSTON ESITYS TILIKAUDEN TULOKSEN KÄSITTELYÄ JA TALOUDEN 
TASAPAINOTTAMISTA KOSKEVIKSI TOIMENPITEIKSI 

  
 

Kirkkojärjestyksen 15 luvun 5 §:n mukaan tilikaudelta on laadittava tilinpäätös, johon kuuluvat 
tuloslaskelma, tase, rahoituslaskelma ja niiden liitetiedot sekä talousarvion toteutumisvertailu ja 
15 luvun 6 §:ssä tarkoitettu toimintakertomus. Samassa yhteydessä on tehtävä esitys tilikauden 
tuloksen käsittelyä sekä talouden tasapainottamista koskeviksi toimenpiteiksi.  

Tilikauden 2018 tulos on 1.176.542,54 euroa ylijäämäinen.  Edellisten tilikausien ylijäämä on 
yhteensä 73.429.052,09 euroa, joten tarvetta talouden tasapainottamista koskeviksi 
toimenpiteiksi ei ole.  

Yhteinen kirkkoneuvosto esittää, että tilikauden ylijäämä 1.176.542,54 euroa, kirjataan tilikauden 
ylijäämä-/alijäämätilille. 
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1.8 TOIMINTAKERTOMUKSEN LIITTEET 

 
 
Seurakuntayhtymän organisaatio  
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Luettelo yhteisen kirkkovaltuuston ja yhteisen kirkkoneuvoston käsittelemistä asioista sekä 
viranhaltijapäätöksistä vuonna 2018 
 
 
Vireille tulleet asiat 
 
 
Yhteisen kirkkovaltuuston käsittelemät asiat 
 
Yhteinen kirkkovaltuusto käsitteli yhteensä 50 alla mainittua yhteisen kirkkoneuvoston sille valmistelemaa 
asiaa.  
 
Yleishallinto 
Arvioinnin johtokunnan varajäsenen valinta  
Arviointikertomus 2017  
Eila Musikan ero yhteisen kirkkovaltuuston ja -kirkkoneuvoston jäsenyydestä  
Ero yhteisen kirkkovaltuuston jäsenyydestä ja yhteisen kirkkoneuvoston varajäsenyydestä  
Espoon seurakuntien yhteisökuvatutkimuksen tulokset 
Hautaustoimen ohjesäännön muutos 2018  
Jakamattoman kansainvälisen vastuun määrärahojen jakaminen 2018  
Jäsenen valitseminen yhteiseen kirkkovaltuustoon ja henkilöstöjohtokuntaan  
Kiinteistöjohtokunnan johtosääntö A 11; rakennuttamisohjeen muutoksesta aiheutuvat muutokset sääntöön 
Kiinteistöjohtokunnan varajäsenen valinta  
Kirkko ja kaupunki -media 2019-2020  
Luottamushenkilöiden palkkio- ja matkustussäännön tarkistaminen valtuustokaudelle 2019–2022  
Muutos yhteisen kirkkoneuvoston ohjesääntöön  
Päätöksenteon delegointi ja taloudellisen toimivallan rajat C 13; rakennuttamisohjeen muutoksesta aiheutuvat 
muutokset sääntöön 
Rakennuttamis- ja kiinteistökehityshankkeiden toteuttaminen, säännön D 1 uudistaminen  
Vastaukset vuoden 2017 arviointikertomuksessa esitettyihin suosituksiin  
Yhteisen kirkkoneuvoston ohjesääntö A 3; rakennuttamisohjeen muutoksesta aiheutuvat muutokset 
sääntöön 
Yhteisen kirkkovaltuuston paikkajako vaalikautena 2019-2022  
 
Henkilöstöhallinto 
Espoonlahden seurakunnan diakonian viran perustaminen 1.1.2019 lukien  
Henkilöstökertomus 2017  
Laskentapäällikön palvelussuhteen pätevyysvaatimukset  
Monikulttuurisuustyön sihteerin virkanimikkeen muuttaminen  
Perhetoiminnanohjaajan viran perustaminen, Esbo svenska församling  
Puistopuutarhurien tehtävänimikkeen muuttaminen  
Taloussihteerin viran lakkauttaminen, Leppävaaran seurakunta  
Yhteisötyöntekijän viran perustaminen, Olarin seurakunta  
 
Taloushallinto 
Espoon seurakuntayhtymän vuoden 2019 talousarvioehdotus ja ehdotus vuosien 2019-2021 toiminta- ja 
taloussuunnitelmaksi 
Menojen ylitykset vuoden 2017 talousarvioon  
Kirkollisveroprosentin määrääminen vuodelle 2019 
Talousarvion 2019 ja TTS 2019-2021 valmisteluohje  
Talousarvion toteumavertailutiedot 1.1.-31.3.2018  
Talousarvion toteumavertailutiedot 1.1.–30.9.2018  
Tilinpäätökset 2017  
 

http://tweb.espoonseurakunnat.fi:8080/TWeb/tfront?action=showBINDERDOC&T=0&ID=188445&zztoken=1&zzsessiontoken=9FEAD894BAE33EE32BA9ACF9766FE83
http://tweb.espoonseurakunnat.fi:8080/TWeb/tfront?action=showBINDERDOC&T=0&ID=188441&zztoken=1&zzsessiontoken=9FEAD894BAE33EE32BA9ACF9766FE83
http://tweb.espoonseurakunnat.fi:8080/TWeb/tfront?action=showBINDERDOC&T=0&ID=188443&zztoken=1&zzsessiontoken=9FEAD894BAE33EE32BA9ACF9766FE83
http://tweb.espoonseurakunnat.fi:8080/TWeb/tfront?action=showBINDERDOC&T=0&ID=188437&zztoken=1&zzsessiontoken=9FEAD894BAE33EE32BA9ACF9766FE83
http://tweb.espoonseurakunnat.fi:8080/TWeb/tfront?action=showBINDERDOC&T=0&ID=188439&zztoken=1&zzsessiontoken=9FEAD894BAE33EE32BA9ACF9766FE83
http://tweb.espoonseurakunnat.fi:8080/TWeb/tfront?action=showBINDERDOC&T=0&ID=188449&zztoken=1&zzsessiontoken=9FEAD894BAE33EE32BA9ACF9766FE83
http://tweb.espoonseurakunnat.fi:8080/TWeb/tfront?action=showBINDERDOC&T=0&ID=188447&zztoken=1&zzsessiontoken=9FEAD894BAE33EE32BA9ACF9766FE83
http://tweb.espoonseurakunnat.fi:8080/TWeb/tfront?action=showBINDERDOC&T=0&ID=188459&zztoken=1&zzsessiontoken=9FEAD894BAE33EE32BA9ACF9766FE83
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Yhteinen seurakuntatyö 
Arabian- ja venäjänkielisen seurakuntatyön hanke vuosille 2019–2021  
 
Hautaustoimi 
Kappelin hautausmaan käyttösuunnitelman muutos 2018  
Kellonummen hautausmaan käyttösuunnitelman ja hautausmaakaavan muutos 2018  
 
Kiinteistötoimi 
Gräsan uurnalehdon perusparantamisen luonnossuunnitelmat (L2-suunnitelmat)  
Kaitaan alue, yhteistyösopimus 2018  
Leiri- ja leirikeskustoiminnan kehittäminen: Yhteisen kirkkoneuvoston nimittämän työryhmän loppuraportti 
Leppävaaran kirkon rakennusfysikaalisten rakenteiden perusparantaminen  
Lippajärven tontin myyminen  
Maa-alueen myynti Ingaksenmäessä 2018  
Niipperin tonttien vuokraaminen, 2018  
Raportti Espoonlahden kirkon peruskorjauksen toteutumisesta  
Suvelan vanhan kappelin myynti  
Tapiolan kirkon hankesuunnitelma 2017  
Tilojen vuokraaminen Leppävaaran seurakunnalle  

http://tweb.espoonseurakunnat.fi:8080/TWeb/tfront?action=showBINDERDOC&T=0&ID=188451&zztoken=1&zzsessiontoken=9FEAD894BAE33EE32BA9ACF9766FE83
http://tweb.espoonseurakunnat.fi:8080/TWeb/tfront?action=showBINDERDOC&T=0&ID=188455&zztoken=1&zzsessiontoken=9FEAD894BAE33EE32BA9ACF9766FE83
http://tweb.espoonseurakunnat.fi:8080/TWeb/tfront?action=showBINDERDOC&T=0&ID=188453&zztoken=1&zzsessiontoken=9FEAD894BAE33EE32BA9ACF9766FE83
http://tweb.espoonseurakunnat.fi:8080/TWeb/tfront?action=showBINDERDOC&T=0&ID=188457&zztoken=1&zzsessiontoken=9FEAD894BAE33EE32BA9ACF9766FE83
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Yhteisen kirkkoneuvoston käsittelemät asiat 
 
Yhteinen kirkkoneuvosto käsitteli yhteensä 205 alla mainittuihin aiheisiin liittyvää asiaa.  

 
Yleishallinto 
Aluehallintoviraston tarkastuskertomus Espoon seurakuntayhtymän turvallisuuspäällikön 
rekrytointiprosessia koskien 
Arvioinnin johtokunnan jäsenten ja varajäsenten valinta 
Arviointikertomus 2017 
Eila Musikan ero yhteisen kirkkovaltuuston ja -kirkkoneuvoston jäsenyydestä 
Ero yhteisen kirkkovaltuuston jäsenyydestä ja yhteisen kirkkoneuvoston varajäsenyydestä  
Espoon Eläkekotisäätiön sääntöjen täydennys 
Espoon seurakuntayhtymän edustajan ja hänen varaedustajansa nimeäminen Teekkarikylän 
kappelirahaston johtokuntaan vuosiksi 2019-2020 
Espoon seurakuntayhtymän lähipiiriselvitys 
Espoon seurakuntayhtymän puhelinvaihteen siirto Elisa Välittäjäpalveluun 
Espoon seurakuntayhtymän sijoitustoiminnan säännön ajantasaistaminen 
Espoon seurakuntien kirkkoturvakäytännön ajantasaistaminen 
Espoon seurakuntien yhteisökuvatutkimuksen tulokset 
Hallintojohtajan vuosiloma 
Hankintoihin liittyvien korjaavien toimenpiteiden seuranta 
Henkilöstöjohtokunnan jäsenten ja varajäsenten valinta  
Henkilöstöjohtokunnan pöytäkirjat 
Henkilöstöjohtokunnan toimintakertomus vuodelta 2017 
Henkilöstökertomus 2017 
Hoitamattomien hautojen tiedoksiantotavat, vastaus Olli Nuosmaan ponteen 
Johtavien viranhaltijoiden päätösluettelot  
Jäsenen valitseminen yhteiseen kirkkovaltuustoon ja henkilöstöjohtokuntaan  
Kiinteistöjohtaja Jorma Jussilaisen ilmoitus eläkkeelle siirtymisestä ja kiinteistöjohtajan viran auki 
julistaminen 
Kiinteistöjohtajan viran täyttäminen 
Kiinteistöjohtokunnan johtosääntö (A 11); rakennuttamisohjeen ajantasaistamisesta aiheutuvat muutokset 
johtosääntöön 
Kiinteistöjohtokunnan jäsenten ja varajäsenten valinta 
Kiinteistöjohtokunnan pöytäkirjat 
Kiinteistöjohtokunnan varajäsenen nimeäminen 
Kiinteistöpalveluiden rakennuttamis- ja kiinteistökehityshankkeiden toteuttaminen; säännön D 1 
uudistaminen 
Kirkko ja kaupungin johtokunnan jäsenet 2019-2020 
Kirkko ja kaupungin johtokunnan pöytäkirjat 
Leiri- ja leirikeskustoiminnan kehittämistyöryhmän loppuraportti ja toimenpide-ehdotukset 
Luottamushenkilöiden palkkio- ja matkustussäännön tarkistaminen valtuustokaudelle 2019-2022 
Muutos yhteisen kirkkoneuvoston ohjesääntöön 
Pääkaupunkiseudun seurakuntayhtymien neuvottelukunnan muistiot 
Päätöksenteon delegointi ja taloudellisen toimivallan rajat; rakennuttamisohjeen ajantasaistamisesta 
aiheutuvat muutokset sääntöön C 13 
Rakennuttamis- ja kiinteistökehityshankkeiden toteuttaminen, säännön D 1 uudistaminen 
Rikostaustan selvittäminen Espoon seurakuntien tukiparitoiminnassa 
Seurakuntavaaleissa valitut luottamushenkilöt vuosiksi 2019-2022  
Seurakuntavaalien keskusvaalitoimikunnan muistiot 
Sisäisen tarkastuksen raportti luottokorttimaksuista ja virkamatkoista  
Sisäisen tarkastuksen toimintasuunnitelma vuodelle 2018 
Talous- ja strategiatoimikunnan pöytäkirjat 
Tiedoksi asianhallinnan järjestelmiin liittyvän aloitteen käsittely, Heikki Sorvari 
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Turvallisuuspalvelujen hankintapäätös 
Turvallisuuspäällikön tehtävän täyttäminen 
Työnantajan edustaja yhteistyötoimikuntaan vuosiksi 2018-2021  
Vaalilautakunnan valinta  
Valmiussuunnitelmatyöryhmän työskentelyn tilannekatsaus 
Vastaukset vuoden 2017 arviointikertomuksessa esitettyihin suosituksiin 
Vastaus Aluehallintoviraston selvityspyyntöön 
Vastaus Heikki Sorvarin aloitteeseen Tweb-järjestelmän käyttöönoton tutkimiseksi 
Vastaus Heikki Sorvarin ponteen johtamiseen ja lähiesimiestyöhön liittyvästä kokonaisselvityksestä ja 
palkkausosion periaatteiden tarkistamisesta  
Vastaus Kari Roineen aloitteeseen luottamushenkilöportaalin salasanan vaihtamisen käytännön 
muuttamiseksi  
Vastaus Lauri Tunkelon aloitteeseen luottamushenkilöiden kokouspalkkioista 2019-2022 
Vastaus Lauri Tunkelon aloitteeseen vaativuusosan merkitsemisestä 
Viestinnän toimikunnan pöytäkirjat 
Yhteisen kirkkoneuvoston ja yhteisen kirkkovaltuuston kokousajat vuodelle 2019 
Yhteisen kirkkoneuvoston jäsenten henkilökohtaisten varajäsenten valinta  
Yhteisen kirkkoneuvoston jäsenten valinta 2019-2020 
Yhteisen kirkkoneuvoston ohjesääntö A 3; rakennuttamisohjeen ajantasaistamisesta aiheutuvat muutokset 
sääntöön 
Yhteisen kirkkoneuvoston puheenjohtaja 2019-2020  
Yhteisen kirkkoneuvoston varapuheenjohtajan valinta  
Yhteisen kirkkovaltuuston paikkajako vaalikautena 2019-2022 
Yhteisen kirkkovaltuuston puheenjohtajan valinta 
Yhteisen kirkkovaltuuston päätökset 
Yhteisen kirkkovaltuuston sihteerin valinta  
Yhteisen kirkkovaltuuston varapuheenjohtajan valinta  
Ympäristötyö Espoon seurakuntayhtymässä 2011-2017 ja uuden ympäristöohjelman valmistelu 
 
Henkilöstöhallinto 
Espoonlahden seurakunnan diakonian viran perustaminen 1.1.2019 lukien 
Hankekehitysinsinöörin palvelussuhteen muodostaminen kiinteistöpalveluihin 
Laskentapäällikön palvelussuhteen pätevyysvaatimukset 
Monikulttuurisuustyön sihteerin virkanimikkeen muuttaminen 
Perhetoiminnan ohjaajan viran perustaminen, Tapiolan seurakunta 
Perhetoiminnanohjaajan viran perustaminen, Esbo svenska församling 
Puistopuutarhurien tehtävänimikkeen muuttaminen 
Taloussihteerin viran lakkauttaminen, Leppävaaran seurakunta 
Tehtävän nimikkeen muutos, Minna Koivuniemi, tietojärjestelmäpäällikkö, tietohallintopalvelut  
Tietohallintopäällikön tehtävän auki julistaminen 
Työpäällikön palvelussuhteen muodostaminen kiinteistöpalveluihin  
Vastaus ponteen harjoittelijoiden ohjaajien palkankorotuksista 
Yhteisötyöntekijän viran perustaminen, Olarin seurakunta 
 
Taloushallinto 
AV-laitteiden sekä niihin liittyvien palveluiden hankinta 
EM-järjestelmästä luopuminen ja IHA-PPM -liittymän tekeminen 
Eräiden saatavien poisto 
Espoon seurakuntayhtymän varainhoito 
Espoon seurakuntayhtymän vuoden 2019 talousarvioehdotus ja ehdotus vuosien 2019-2021 toiminta- ja 
taloussuunnitelmaksi 
First Card -korttipolitiikka Espoon seurakuntayhtymässä ja toimintaohjeet henkilökunnalle  
Kirkollisveroprosentin määrääminen vuodelle 2019  
Laskentapäällikön viran auki julistaminen 
Laskentapäällikön viran täyttäminen 
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Menojen ylitykset vuoden 2017 talousarvioon  
Palveluiden hankkiminen tietohallintoon 
Talousarvion 2019 ja TTS 2019-2021 valmisteluohje 
Talousarvion toteumavertailutiedot 
Tietohallintopäällikön työsuhteen täyttäminen 
Tilinpäätökset 2017 
Työasemien ja näyttöjen hankintakilpailutus 
Verkkomaksamisen kehittäminen ja henkilöajanvaraus sähköisesti 
 
Yhteinen seurakuntatyö 
Arabian- ja venäjänkielisen seurakuntatyön hanke vuosille 2019-2021 
Espoon seurakuntayhtymän uuden edustajan nimeäminen Hyvinkään seurakunnan sairaalasielunhoidon 
yhteisjohtokuntaan kaudeksi 2015-2018 
Hatsinan evankelis-luterilaisen seurakunnan avustus 2018 
Jakamattoman kansainvälisen vastuun määrärahojen jakaminen 2018 
Katastrofiapua Syyrian kriisiin Kirkon Ulkomaanavun kautta 
Katastrofiapua venezuelalaisten pakolaisten auttamiseksi Kolumbiassa Suomen Lähetysseuran kautta 
Kirkon Ulkomaanavun kautta toimitetun katastrofiavustuksen uudelleenkohdentaminen 
Pääkaupunkiseudun vieraskielisen seurakuntatyön neuvottelukunnan toimintakertomus 2017  
Raportti katastrofiavun toimittamisesta Afrikan kuivuuskriisin uhrien auttamiseen Etiopiassa Suomen 
Lähetysseuran kautta 
Raportti katastrofiavun toimittamisesta Myanmariin ja Ugandaan Kirkon Ulkomaanavun kautta 
Sopimus sielunhoitotoimen järjestämisestä Espoon kaupungin sairaalassa ja Espoon kaupungin 
pitkäaikaishoidossa 
 
Hautaustoimi 
Gräsan uurnalehdon perusparantamisen luonnossuunnitelmat (L2-suunnitelmat) 
Hautaustoimen ohjesäännön muutos 2018 
Kappelin hautausmaan käyttösuunnitelman muutos 2018 
Kastelujärjestelmän laajentaminen Kirkon hautausmaalla 
Kellonummen hautausmaan käyttösuunnitelman ja hautausmaakaavan muutos 2018 
Oikaisuvaatimus kiinteistöjohtajan päätökseen 218/2018, koskien hautaoikeuden 
menettämistä Kappelin hautausmaan haudalla I.22 
 
 
Kiinteistötoimi 
Asuntojen vuokrat 2019 
Asuntojen vuokraustoiminnan vuosiraportti 2017 
Germundsvedjan ladon vuokraaminen, Perniön Ylönkylässä 
Kaitaan alue, yhteistyösopimus 
Kiint.Oy. Espoon Asemaraitin osakkeiden myynti 
Kiinteistö Oy Albergan Esplanadinkulma, pysäköintipaikkavelvoitteen vastuusopimuksen täydennys  
Kiinteistöhoitotraktorin hankinta Kellonummen hautausmaalle 
Kiinteistöhoitotraktorin hankintapäätös Kellonummen hautausmaalle 
KOY Soukan Puotitalon myynti Espoon kaupungille  
Lasten kappeli Arkin vuokrasopimuksen jatkaminen 
Leiri- ja leirikeskustoiminnan kehittäminen: Yhteisen kirkkoneuvoston nimittämän työryhmän loppuraportti 
ja toimenpide-ehdotukset 
Leirikeskusten toiminnan uudelleen järjestely 
Leppävaaran Esplanadinkulman toisen kerroksen tilojen vuokraaminen Terveystalolle 
Leppävaaran kirkon rakennusfysikaalisten rakenteiden perusparantaminen 
Liiketilan vuokraus Kiinteistö Oy Espoon Asemaraitista  
Lippajärven tontin myyminen 
Maa-alueen myynti Ingaksenmäessä 2018 
Mäntykappelin tilojen vuokrasopimuksen jatkaminen 2018-2023 



71 

Niipperin tonttien vuokraaminen 
Raportti Espoonlahden kirkon peruskorjauksen toteutumisesta 
Seurakuntatilojen tilavuokrat ja käyttömaksut, sääntö C 7, pöytäliinojen käyttömaksuun kohdistuva hinnan 
tarkistus 
Suvelan vanhan kappelin myynti 
Suvelan vanhan kappelin myynti, tarkennus päätökseen 
Tapiolan kirkon hankesuunnitelma 2017 
Tapiolan kirkon hankesuunnitelma ja korjaamisen toiminnalliset vaihtoehdot 
Tilojen vuokraaminen Leppävaaran seurakunnalle  
Turvallisuuspalveluiden kilpailutuksen käynnistäminen 
Velskolan peltojen vuokraus 
 
Viestintä 
Kirkko ja kaupunki -media 2019-2020 
Lastenkirkko-verkkopalveluun osallistuminen vuodesta 2019 eteenpäin 
Seurakuntavaalien 2018 talousarvio ja vaaleihin liittyvät hankinnat 
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Viranhaltijapäätökset 
 

Vuonna 2018 tehtiin yhteensä 889 viranhaltijapäätöstä. 

Hallintojohtaja teki 38 viranhaltijapäätöstä. Päätökset koskivat pääosin oman yksikön sekä johtavien 
viranhaltijoiden palvelussuhdeasioita. 

Hallintopäällikkö teki 367 viranhaltijapäätöstä. Päätökset koskivat palkan määrityksiä, palkan tarkistuksia ja 
kokemuslisiä sekä oman yksikön palvelussuhdeasioita.  Lisäksi hallintopäällikkö teki päätöksen 
ensiapukoulutusten hankinnasta. 

Kiinteistöjohtaja teki 293 viranhaltijapäätöstä. Päätökset koskivat yksikön palvelussuhdeasioiden lisäksi 
hankintoja ja urakoitsijavalintoja, erilaisten käyttölupien myöntämisiä, asuntojen remontteja sekä 
hoitamattomien hautojen hoitokehotuksia. 

Talous- ja tietohallintopäällikkö päällikkö teki 18 viranhaltijapäätöstä, jotka koskivat talouspalveluiden 
palvelussuhdeasioita, ja 18 viranhaltijapäätöstä, jotka koskivat tietohallintopalveluiden 
palvelussuhdeasioita sekä tietojärjestelmien päivityksiä ja niihin liittyviä hankintoja. 

Viestintäpäällikkö teki 30 viranhaltijapäätöstä. Palvelussuhdeasioiden lisäksi päätökset koskivat erilaisia 
hankintoja ja seurakuntavaaleihin liittyvän kampanjoinnin suunnittelua ja toteutusta. 

Yhteisen seurakuntatyön päällikkö teki 125 viranhaltijapäätöstä, joista suurin osa käsitteli yksikön 
palvelussuhdeasioita. Päätöksiä on tehty myös erilaisista myönnettävistä avustuksista.  
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LUOTTAMUSHENKILÖT 2018 
 
Yhteinen kirkkovaltuusto, varsinaiset jäsenet 
 
Esbo svenska församling (7 jäsentä)  
Björkstén Pehr-Johan  Kankkonen Stig, puheenjohtaja  Kujala Tiina 
Malmström Marina Pawli Brita  Rosenberg-Wikström Solveig 
Träskbacka Bror 
 
Espoon tuomiokirkkoseurakunta (16 jäsentä) 

 Hellström Martti  Hörkkö Jouni  Kemell Ann-Mari  
Lahtinen Pia Laiho Mia  Lappalainen Ville  
Laukkanen Pentti Liimatainen Jouni Matikka Marjo 

 Pigg Esa  Ruoho Veera  Sorvari Heikki  
 Stambej Nataša Thure-Toivanen Tiina Tunkelo Lauri 
 Vähäsarja Juha 

 
Espoonlahden seurakunta (11 jäsentä) 

 Helki Marita Kling Eero  Konttas Ari 
 Kuivalainen Laura Mikkola Merva Pelkonen Sari 26.9.2018 alkaen 

Purtilo Peppiina Roine Kari Sillanpää Matti 12.12.2018 alkaen 
Sistonen Helena Viljakainen Paula, varapuheenjohtaja 
Nenonen Pekka 26.9.2018 saakka (kuollut 17.5.2018)  Torikka Peter 12.12.2018 saakka 
 
Leppävaaran seurakunta (9 jäsentä) 

 Haarlaa Topi Kortesalmi Rauni Laaksonen Hannu 
Lehtola Ville Nuosmaa Olli Saarinen Eeva 
Salminen Antero Volotinen Teresia 28.03.2018 alkaen 
Vuorimaa Päivi Musikka Eila 28.03.2018 saakka 

 
 Olarin seurakunta (10 jäsentä) 

Finskas Matti Grönholm Bo Heinänen Anu  
Järvenpää Kaarina Järves Kira Meriläinen Raija 
Peltokorpi Mikko Raunu Päivi (ent. Salli) Repo Simo 
Rostamo Kirsi 

 
 Tapiolan seurakunta (8 jäsentä) 

Hynninen Pauli Kemppi-Virtanen Pirjo Koutaniemi Minna 
Krause Outi Malkamäki Esa Mykkänen Jouni 
Oila Erja Rukko Anna 
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Yhteinen kirkkoneuvosto  
 
Varsinainen jäsen Varajäsen 
Espoonlahden seurakunta 
Kari Roine Laura Kuivalainen 
Marja Vuorela Kari Korpi 12.12.2018 alkaen 
 Peter Torikka 12.12.2018 saakka 
Esbo svenska församling 
Mårten Lindholm  Pehr-Johan Björkstèn 
Jannika Lassus  Bror Träskbacka 
Espoon tuomiokirkkoseurakunta  
Marjo Matikka  Nataša Stambej 
Lauri Tunkelo Jarmo Nieminen 
Heikki Sorvari, varapuheenjohtaja  Pia Lahtinen 
Leppävaaran seurakunta 
Olli Nuosmaa  Rauni Kortesalmi 
Teresia Volotinen 28.3.2018 alkaen Päivi Vuorimaa 
Eila Musikka 28.3.2018 saakka 
Olarin seurakunta 
Raija Meriläinen  Bo Grönholm 
Pertti Järvenpää Anneli Kuokka 
Tapiolan seurakunta 
Pirjo Kemppi-Virtanen Anna Rukko 
Outi Krause Esa Malkamäki  
 
 
Henkilöstöjohtokunta 
 
Varsinainen jäsen Varajäsen 
Esbo svenska församling  
Juslin-Sandin Heidi  Ekholm Stefan  
Espoon tuomiokirkkoseurakunta  
Kalske Maarit  Tolonen Marko  
Espoonlahden seurakunta  
Korpi Kari 26.9.2018 alkaen Tapanainen Tuula  
Nenonen Pekka 26.9.2018 saakka 
Leppävaaran seurakunta  
Laaksonen Hannu  Salminen Antero  
Olarin seurakunta  
Lankinen Timo  Järves Kira  
Tapiolan seurakunta  
Koutaniemi Minna, puheenjohtaja Oila Erja 
 
 
Arvioinnin johtokunta  
 
Varsinainen jäsen Varajäsen 
Esbo svenska församling  
Sonja Tuomolin  Lars Kusénius  
Espoon tuomiokirkkoseurakunta  
Pertti J. Rosila Taanila Heini 30.5.2018 alkaen 
Espoonlahden seurakunta  
Matti Sillanpää Henri Kuro  
Leppävaaran seurakunta  
Anne Elovaara Ville Lehtola 
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Olarin seurakunta  
Päivi Seppänen Anneli Mäki 
Tapiolan seurakunta  
Olavi Keski-Rahkonen, puheenjohtaja Aira von Rabenau 
 
 
Kiinteistöjohtokunta 
 
Varsinainen jäsen Varajäsen 
Esbo svenska församling  
Björkstén Pehr-Johan Rosenberg-Wikström Solveig 
Espoon tuomiokirkkoseurakunta  
Seppänen Jyrki Lehtonen Jukka 
Espoonlahden seurakunta  
Mikkola Merva Raineranta Leena 
Leppävaaran seurakunta  
Saarinen Eeva  Vuorimaa Päivi 28.3.2018 alkaen 
Olarin seurakunta  
Peltokorpi Mikko, puheenjohtaja Raisa Saloheimo  
Tapiolan seurakunta  
Ritva Lappalainen  Polso Antero  
  
 
Viestinnän toimikunta 
 
Sistonen Helena Kujala Tiina  Hellström Martti 
Mannisenmäki Ulla-Maija  Rostamo Kirsi  Mykkänen Jouni, puheenjohtaja 
Saraste Heikki  Vähäsarja Juha  
 
 
Talous- ja strategiatoimikunta  
 
Konttas Ari, puheenjohtaja  Haarlaa Topi  Helki Marita    
Järvenpää Pertti  Kemell Ann-Mari  Krause Outi   
Liimatainen Jouni  Raunu Päivi (ent. Salli) Träskbacka Bror  
Hämäläinen Risto, hallintojohtaja, jäsen  
Hakulinen Harri, talouspäällikkö, jäsen  
Rönnberg Roger, yhteisen kirkkoneuvoston puheenjohtaja, jäsen 
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2. TILINPÄÄTÖSLASKELMAT  

2.1 TULOSLASKELMA  

 1.1.-31.12.2018  1.1.-31.12.2017  
Toimintatuotot     
Korvaukset 418 696,01  453 095,34  
Myyntituotot 184 815,33  199 938,69  
Maksutuotot 1 870 011,13  1 858 741,95  
Vuokratuotot 3 524 290,06  3 571 492,29  
Metsätalouden tuotot 41 871,18  40 993,59  
Kolehdit, keräykset ja 
lahjoitusvarat 103 313,53  102 805,33  
Tuet ja avustukset 251 772,92  283 825,62  
Muut toimintatuotot 1 013 447,88 7 408 218,04 30 585,50 6 541 478,31 

Toimintakulut     
Henkilöstökulut     
  Palkat ja palkkiot -18 713 672,06  -18 645 925,48  
  Henkilösivukulut -4 711 533,74  -5 258 991,53  
  Henkilöstökulujen oikaisuerät 257 023,14  311 699,58  
Palvelujen ostot -9 352 748,00  -9 519 033,15  
Vuokrakulut -2 281 923,68  -2 518 007,32  
Aineet, tarvikkeet ja tavarat -4 192 716,05  -3 960 174,42  
Annetut avustukset -2 369 377,26  -2 351 501,40  
Muut toimintakulut -674 635,85 -42 039 583,50 -672 748,65 -42 614 682,37 

Toimintakate  -34 631 365,46  -36 073 204,06 

Verotulot ja valtiorahoitus     
 Kirkollisvero 42 705 042,77  43 032 746,53  
 Osuus yhteisöveron tuotosta 
ja valtiorahoitus 5 338 687,20  5 222 478,31  
Verotuskulut -631 213,21  -703 359,05  
Keskusrahastomaksut -4 920 504,00  -4 900 692,00  
Rahoitustuotot ja -kulut     
  Korkotuotot 5 393,81  7 646,76  
  Muut rahoitustuotot 1 767 350,65  1 494 815,15  
Arvonmuutokset sijoituksista -1 180 974,50  35 715,98  
  Korkokulut -23 417,40  -21 282,37  
  Muut rahoituskulut -58 194,59 43 002 170,73 -29 044,78 44 139 024,53 

Vuosikate  8 370 805,27  8 065 820,47 

Poistot ja arvonalentumiset     
  Suunnitelman mukaiset poistot -7 194 262,73  -6 648 049,35 

     
ERILLISKIRJANPITONA HOIDETUT RAHASTOT    
Tulot 644 819,85  471 781,79  
Menot -738 344,91  -744 601,90  
Siirto rahastosta/rahastoon 93 525,06 0,00 272 820,11 0,00 

Tilikauden tulos  1 176 542,54  1 417 771,12 

Tilikauden ylijäämä/alijäämä  1 176 542,54  1 417 771,12 
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2.2 RAHOITUSLASKELMA 

 

 1.1.-31.12.2018  1.1.-31.12.2017 

Varsinaisen toiminnan ja           
investointien rahavirta        
Tulorahoitus        
Vuosikate                              8 370 805,27    8 065 820,47   
Tulorahoituksen korjauserät -930 857,17    -135 259,53   
Pakollisten varausten muutos 0,00  7 439 948,10  0,00  7 930 560,94 

        
Investoinnit        
Investointimenot            -1 132 287,89    -5 526 160,59   
Pysyvien vastaavien myyntitulot          1 149 110,00  16 822,11  392 478,17  -5 133 682,42 

Varsinaisen toiminnan ja         
investointien nettorahavirta   7 456 770,21    2 796 878,52 

        
Rahoitustoiminnan rahavirta        

        
Lainakannan muutokset        
Pitkäaikaisten lainojen lisäys 0,00    5 000 000,00   
Pitkäaikaisten lainojen vähennys -500 000,00    -500 000,00   
Lyhytaikaisten lainojen muutos 0,00  -500 000,00  500 000,00  5 000 000,00 

        
Muut maksuvalmiuden muutokset        
Pitkäaikaisten saamisten muutos     39 466,04   
Lyhytaikaisten saamisten muutos -113 546,53    -320 386,04   

Korottomien pitkä- ja lyhytaikaisten 
velkojen muutos -650 746,82  -764 293,35  -770 538,68  -1 051 458,68 

Rahoitustoiminnan netto-        
rahavirta   -1 264 293,35    3 948 541,32 

        
Rahavarojen muutos   6 192 476,86    6 745 419,84 

        
Rahavarojen muutos        
     Rahavarat 31.12. 47 632 808,93    41 440 332,07   
     Rahavarat    1.1. 41 440 332,07  6 192 476,86  34 694 912,23  6 745 419,84 
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2.3 TASE 
 
 

  31.12.2018  31.12.2017 

       
V A S T A A V A A      

       
PYSYVÄT VASTAAVAT      
Aineettomat hyödykkeet      

 Aineettomat oikeudet 629 385,06   811 399,18  

 Muut pitkävaikutteiset menot 923 654,33 1 553 039,39  1 042 610,09 1 854 009,27 

Aineelliset hyödykkeet      

 Maa- ja vesialueet 13 563 631,92   13 590 011,20  

 Hautaustoimen aineelliset      

 hyödykkeet 5 966 455,20   6 498 049,28  

 Rakennukset 70 909 924,20   76 294 436,19  

 Kiinteät rakenteet ja laitteet 3 402 344,23   3 404 071,06  

 Koneet ja kalusto 534 437,29   817 960,16  

 Muut aineelliset hyödykkeet 1 540 154,76   1 540 154,76  

 Ennakkomaksut ja keskeneräiset       

 hankinnat 1 018 081,59 96 935 029,19  581 663,57 102 726 346,22 

Sijoitukset      

 Osakkeet ja osuudet 21 175 376,93 21 175 376,93  21 363 317,69 21 363 317,69 

       
TOIMEKSIANTOJEN VARAT      
Lahjoitusrahastojen erityiskatteet 1 230 192,91   1 230 192,91  
Muut toimeksiantojen varat 3 502 334,60 4 732 527,51  3 125 593,10 4 355 786,01 

       
VAIHTUVAT VASTAAVAT      
Saamiset      
  Pitkäaikaiset saamiset      

 Muut saamiset 0,00 0,00  0,00 0,00 

  Lyhytaikaiset saamiset      

 Myyntisaamiset 341 061,23   447 763,16  

 Muut saamiset 764 671,01   383 500,64  

 Siirtosaamiset 166 458,36 1 272 190,60  327 380,27 1 158 644,07 

  Rahoitusarvopaperit      

 Osakkeet ja osuudet 67 847,90   67 847,90  

 Muut arvopaperit 38 033 813,77 38 101 661,67  33 838 343,69 33 906 191,59 

  Rahat ja pankkisaamiset 9 531 147,26 9 531 147,26  7 534 140,48 7 534 140,48 

       
V A S T A A V A A  173 300 972,55   172 898 435,33 
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  31.12.2018  31.12.2017 

       
V A S T A T T A V A A      

       
OMA PÄÄOMA      
Peruspääoma 72 839 507,97   72 839 507,97  
Muut omat rahastot      

 Investointirahasto 8 409 396,32   8 409 396,32  
Muu oma pääoma      

 Edellisten tilikausien yli-/alijäämä 73 429 052,09   72 011 280,97  

 Tilikauden yli-/alijäämä 1 176 542,54 155 854 498,92  1 417 771,12 154 677 956,38 

       
PAKOLLISET VARAUKSET      
Muut pakolliset varaukset 2 381 027,93 2 381 027,93  2 381 027,93 2 381 027,93 

       
TOIMEKSIANTOJEN PÄÄOMAT      
Lahjoitusrahastojen pääomat 1 230 192,91   1 230 192,91  
Muut toimeksiantojen pääomat 3 502 334,60 4 732 527,51  3 125 593,10 4 355 786,01 

       
VIERAS PÄÄOMA      
Pitkäaikainen vieras pääoma      

 

   Lainat rahoitus- ja    
vakuutuslaitoksilta  4 000 000,00   4 500 000,00  

   Saadut ennakot 18 673,94   52 968,64  

   Pitkäaikaiset muut velat 94 993,97 4 113 667,91  94 993,97 4 647 962,61 

Lyhytaikainen vieras pääoma      

 

   Lainat rahoitus- ja    
vakuutuslaitoksilta  500 000,00   500 000,00  

   Saadut ennakot 135 533,48   154 162,99  

   Ostovelat 1 047 560,79   1 604 909,40  

 Muut lyhytaikaiset velat 756 059,11   822 872,70  

 Siirtovelat 3 780 096,90 6 219 250,28  3 753 757,31 6 835 702,40 

       
V A S T A T T A V A A  173 300 972,55   172 898 435,33 
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2.4 KONSERNITASE 
 

  31.12.2018  31.12.2017 

V A S T A A V A A      

       
PYSYVÄT VASTAAVAT      
Aineettomat hyödykkeet      

 Aineettomat oikeudet 629 385,06   811 399,18  

 

Muut pitkävaikutteiset 
menot 923 654,33 1 553 039,39  1 042 610,09 1 854 009,27 

Aineelliset hyödykkeet      

 Maa- ja vesialueet 13 930 205,73   13 956 585,01  

 

Hautaustoimen aineelliset 
hyödykkeet 5 966 455,20   6 498 049,28  

 Rakennukset 72 125 374,84   77 569 886,83  

 Kiinteät rakenteet ja laitteet 3 430 253,19   3 432 526,03  

 Koneet ja kalusto 534 437,29   817 960,16  

 Muut aineelliset hyödykkeet 1 540 154,76   1 540 154,76  

 

Ennakkomaksut ja 
keskeneräiset hankinnat 1 117 985,24 98 644 866,25  681 567,22 104 496 729,29 

Sijoitukset      

 Osakkeet ja osuudet 18 520 290,40 18 520 290,40  18 708 231,16 18 708 231,16 

       
TOIMEKSIANTOJEN VARAT      
Lahjoitusrahastojen erityiskatteet 1 230 192,91   1 230 192,91  
Muut toimeksiantojen varat 3 502 334,60 4 732 527,51  3 125 593,10 4 355 786,01 

       
VAIHTUVAT VASTAAVAT      
Saamiset      
  Lyhytaikaiset saamiset      

 Myyntisaamiset 341 061,23   447 763,16  

 Muut saamiset 764 671,01   383 910,02  

 Siirtosaamiset 169 072,55 1 274 804,79  328 082,20 1 159 755,38 

  Rahoitusarvopaperit      

 Osakkeet ja osuudet 38 101 661,67   33 906 191,59  
  Rahat ja pankkisaamiset 9 596 543,94 9 596 543,94  7 581 453,60 7 581 453,60 

       
V A S T A A V A A  172 423 733,95   172 062 156,30 
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  31.12.2018  31.12.2017 

       
V A S T A T T A V A A      

       
OMA PÄÄOMA      
Peruspääoma 72 839 507,97   72 839 507,97  
Muut omat rahastot      

 Investointirahasto 8 409 396,32   8 409 396,32  

 

Edellisten tilikausien yli-
/alijäämä 72 610 251,08   71 246 864,83  

 Tilikauden yli-/alijäämä 1 116 560,53 154 975 715,90  1 363 386,25 153 859 155,37 

       
PAKOLLISET VARAUKSET      
Muut pakolliset varaukset 2 381 027,93 2 381 027,93  2 381 027,93 2 381 027,93 

       
TOIMEKSIANTOJEN PÄÄOMAT      
Lahjoitusrahastojen pääomat 1 230 192,91   1 230 192,91  
Muut toimeksiantojen pääomat 3 502 334,60 4 732 527,51  3 125 593,10 4 355 786,01 

       
VIERAS PÄÄOMA      
Pitkäaikainen vieras pääoma      

 

Lainat rahoitus- ja 
vakuutuslaitoksilta 4 000 000,00   4 500 000,00  

   Saadut ennakot 18 673,94   52 968,64  

 Muut velat 94 993,97 4 113 667,91  94 993,97 4 647 962,61 

Lyhytaikainen vieras pääoma      

 

Lainat rahoitus- ja 
vakuutuslaitoksilta 500 000,00   500 000,00  

   Saadut ennakot 135 533,48   154 162,99  

   Ostovelat 1 050 179,95   1 587 431,38  

 Muut velat 754 984,37   822 872,70  

 Siirtovelat 3 780 096,90 6 220 794,70  3 753 757,31 6 818 224,38 

       
V A S T A T T A V A A  172 423 733,95   172 062 156,30 
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3. TILINPÄÄTÖKSEN, TASEEN JA KONSERNITASEEN LIITETIEDOT 

 

3.1 TILINPÄÄTÖKSEN ARVOSTUS- JA JAKSOTUSPERIAATTEET JA –MENETELMÄT    

 

Tilinpäätöstä laadittaessa noudatetut arvostusperiaatteet ja -menetelmät ja jaksotusperiaatteet 
ja -menetelmät 

Menojen ja tulojen kirjausperuste on suoriteperuste, verotulojen osalta maksuperuste. 

 

Pysyvien vastaavien arvostus 

Aineelliset ja aineettomat hyödykkeet on merkitty taseeseen hankintamenoon vähennettynä 
suunnitelman mukaisilla poistoilla. Suunnitelman mukaiset poistot on laskettu ennalta laaditun 
poistosuunnitelman mukaisesti. Poistosuunnitelman mukaiset suunnitelmapoistojen 
laskentaperusteet on esitetty tuloslaskelman liitetiedoissa hieman jäljempänä kohdassa Selvitys 
suunnitelman mukaisten poistojen perusteista ja niiden muutoksista.  

 

Sijoitusten arvostus 

Pysyvien vastaavien sijoitusten osakkeet ja osuudet on merkitty taseeseen hankintamenoon tai 
sitä alempaan arvoon. 

 

Rahoitusomaisuuden arvostus 

Saamiset on merkitty taseeseen nimellisarvoon tai sitä alempaan todennäköiseen arvoon. 

Rahoitusarvopaperit on merkitty taseeseen hankintamenoon tai sitä alempaa todennäköiseen 
luovutushintaan. 

 

Kirjaustavan muutos 

Investointeihin liittyvät käyttömenot on v. 2010 alkaen kirjattu tuloslaskelmaan kuluiksi. 

 



83 

3.2 TULOSLASKELMAN LIITETIEDOT 

 

 

Henkilöstön lukumäärä 31.12.2018 tehtäväalueittain 
 

  ES EL ET L O T YV Yht.  

Papit 5 10 17 10 10 8 11 71 

Nuorisotyönohjaajat 3 6 10 6 5 4 0 34 

Kanttorit 3 4 6 4 4 3 1 25 

Diakoniatyöntekijät 3 8 8 6 8 4 4 41 

Lapsi- ja perhetyö 11 17 19 6 9 11 0 73 

Hallinto 5 6 8 4 5 5 70 103 

Hautaustoimi 0 0 0 0 0 0 19 19 

Kiinteistötoimi 1 8 24 7 8 6 30 84 

Muut 0 5 6 5 4 4 12 36 

Virat ja työsuhteet yhteensä 31 64 98 48 53 45 147 486 

 
 

 

Henkilöstökulut  2018 2017 

   

Palkat ja palkkiot -18 713 672,06 -18 645 925,48 

Henkilösivukulut -4 454 510,60 -4 947 291,95 

Yhteensä -23 168 182,66 -23 593 217,43 

   

   

   

Vapaaehtoiset henkilöstökulut   

   

Matka-, majoitus- ja ravitsemiskulut -593 969,72 -571 180,04 

Koulutuskulut ja koulutusmatka, majoitus- 
ja ravitsemiskulut -255 038,49 -185 303,96 

Työterveyshuollon kulut -577 789,65 -517 585,95 

Työssä jaksamiseen liittyvät kulut -15 258,60 -11 812,60 

Yhteensä -1 442 056,46 -1 285 882,55 

   

Henkilöstökulut yhteensä -24 610 239,12 -24 879 099,98 
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Seurakuntayhtymän vakuutukset 

Seurakuntayhtymän kaikki vakuutukset ovat Pohjola-konsernissa. Tärkeimmät vakuutukset ovat: 

 

Työntekijöitä koskevat  
Lakisääteinen tapaturmavakuutus 
Työntekijäin ryhmähenkivakuutus 
Työttömyysvakuutus 
Matkaturvavakuutus 

 

Seurakuntayhtymän hallintoelimet, kirkkoherrat, yhtymän viraston johtavat viranhaltijat ja 
tilintarkastajat 

Hallinnon vastuuvakuutus 
 

Seurakuntalaisia ja vapaaehtoistyöntekijöitä koskevat 
Vapaaehtoinen ryhmätapaturmavakuutus 
Matkaturvavakuutus 
 

Ulkopuolisia koskeva 
Toiminnan vastuuvakuutus 

 
Seurakunnan omaisuutta koskevat 

Kirkkovakuutus 
Omaisuusriskivakuutus 
Muut omaisuuden vakuutukset 

 

Kertaluontoiset poistot 

Kertaluontoisena poistoja ei ollut. 

 

Pakollisten varausten muutos ja muuhun kuin tilikauteen liittyvät erät 

Pakollista varausta ei ole purettu. 

 

Pysyvien vastaavien myyntivoitot ja myyntitappiot 

Koneista ja kalusteista sekä liikekiinteistöosakkeista kirjattiin myyntivoittoa 930 857,17 €. 

 

Selvitys suunnitelmapoistojen perusteista ja niiden muutoksista 

Seurakunnan investoinnit aktivoidaan taseen pysyviin vastaaviin ja ne poistetaan tuloslaskelman 
kautta hyödykkeen taloudellisena pitoaikana. Yhteinen kirkkovaltuusto päättää taseeseen 
merkittävien pysyvien vastaavien aineettomien ja aineellisten hyödykkeiden aktivointirajan ja 
hyväksyy suunnitelmapoistojen perusteet. 

Yhteisen kirkkovaltuuston päätöksen mukaan taseeseen aktivoidaan pysyviin vastaaviin kuuluvien 
aineellisten ja aineettomien hyödykkeiden hankintameno, joka ylittää 10 000 euron 
aktivointirajan.  Lisäksi yhteinen kirkkovaltuusto on päättänyt, että vuoden 2010 alusta taseeseen 
aktivoidaan myös kone- ja kalustohankinnat, joiden hankintameno ylittää 5 000 euron 
aktivointirajan.  
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Hankintameno poistetaan yhteisen kirkkovaltuuston hyväksymän poistosuunnitelman mukaisesti 
tasapoistomenetelmällä.   

Arvioidut poistoajat ja niitä vastaavat vuotuiset poistot ovat: 
 
      Poistoaika 
 1. Aineettomat hyödykkeet   

 Aineettomat oikeudet  3 vuotta 
   Atk-ohjelmistot  3 vuotta 
  Muut pitkävaikutteiset menot 
   Osake- ja vuokrahuoneistojen 
   peruskorjausmenot 5-20 vuotta  
   Perustamis- ja järjestelymenot 3 vuotta 
   Muut   3 vuotta 
 2. Aineelliset hyödykkeet 
  Maa- ja vesialueet  ei poistoa 
  Tilat ja tontit  ei poistoa 
  Hautausmaat  ei poistoa 

 Rakennukset ja rakennelmat 
   Kirkot   60 vuotta 
   Siunauskappelit  60 vuotta 
   Seurakuntatalot  30 vuotta 
   Leiri- ja kurssikeskukset 20 vuotta 
   Asuinrakennukset 30 vuotta 
   Hallinto- ja laitosrakennukset 30 vuotta 
   Huolto- ja talousrakennukset 15 vuotta 
   Perusparannukset 5-40 vuotta 

 Kiinteät rakenteet ja laitteet  
   Maa- ja vesirakenteet 15 vuotta  
   Muut kiinteät rakenteet ja laitteet 5-10 vuotta  
   Urut   30 vuotta 
  Koneet ja kalusto   
   Kuljetusvälineet   5 vuotta 

  Raskaat koneet ja kalusto 10 vuotta 
  Muut koneet ja kalusto 5 vuotta 

   Kalusteet ja varusteet  3 vuotta 
   Atk-laitteistot  3 vuotta 
  Muut aineelliset hyödykkeet  

  Luonnonvarat  käytön mukainen poisto 
  Sakraali-, arvo- ja taide-esineet ei poistoa 
 Keskeneräiset työt ja hankinnat ei poistoa 
 Käyttöomaisuusarvopaperit ja  

  muut pitkäaikaiset sijoitukset 
   Osakkeet ja osuudet ei poistoa 
   Asunto-osakkeet  ei poistoa 
   Kiinteistöosakkeet ei poistoa 
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3.3 TASEEN LIITETIEDOT 
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Pysyvien vastaavien muutokset               
1.1.-31.12.2018  
 

  Arvo 31.12.2017 Lisäys Siirtokirjaus Myynti Poisto/myynti Vuoden poistot Arvo 31.12.2018 

Aineettomat oikeudet 811 399,18 0,00 0,00 0,00 0,00 -182 014,12 629 385,06 

Hautaustoimen aineettomat hyödykkeet 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Muut pitkävaikutteiset menot 1 042 610,09 95 011,79 0,00 0,00 0,00 -213 967,55 923 654,33 

Maa- ja vesialueet 13 590 011,20 0,00 0,00 -26 379,28 0,00 0,00 13 563 631,92 

Hautaustoimen aineelliset hyödykkeet 6 498 049,28 257 072,30 0,00 -157 300,00 153 367,21 -784 733,59 5 966 455,20 

Rakennukset 76 294 436,19 263 236,18 -384 620,58 0,00 0,00 -5 263 127,59 70 909 924,20 

Kiinteät rakenteet ja laitteet 3 404 071,06 313 082,47 116 204,43 0,00 0,00 -431 013,73 3 402 344,23 

Koneet ja kalusto 817 960,16 23 558,96 12 324,32 0,00 0,00 -319 406,15 534 437,29 

Muut aineelliset hyödykkeet 1 540 154,76 0,00 0,00 0,00 0 0,00 1 540 154,76 

Ennakkomaksut ja keskeneräiset hankinnat 581 663,57 180326,19 256 091,83 0 0 0 1 018 081,59 

Osakkeet ja osuudet 21 363 317,69 0 0 -187940,76 0 0 21 175 376,93 

Yhteensä 125 943 673,18 1 132 287,89 0,00 -371 620,04 153 367,21 -7 194 262,73 119 663 445,51 
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Vaihtuvat vastaavat 

 2018 2017 

Osakkeet ja osuudet   

  Markkina-arvo 39 100 954,63 € 37 140 796,75 € 

  Hankinta-arvo 37 590 615,79 € 32 256 528,90 € 

  Erotus 1 510 338,84 € 4 884 267,85 € 

   

Rahoitusarvopaperit yhteensä  
  Markkina-arvo 39 100 954,63 € 37 140 796,75 € 

  Hankinta-arvo 37 590 615,79 € 32 256 528,90 € 

  Erotus 1 510 338,84 € 4 884 267,85 € 
 
 

Siirtosaamisiin liittyvät olennaiset erät:   

    

Lyhytaikaiset siirtosaamiset: 2018  2017 

Kelan korvaus työterveyshuollosta 123 296 €  125 000 € 

Mäntykappelin jaksotus 0 €  39 216 € 

Muut siirtosaamiset 43 229 €  163 164 € 

 166 525 €  327 380 € 
 
 

Oma pääoma 
  

2018 2017 

Oman pääoman muutokset 
  

Peruspääoma 1.1. 72 839 507,97 € 72 839 507,97 € 

Peruspääoma 31.12. 72 839 507,97 € 72 839 507,97 € 

Muut omat rahastot 1.1. 
  

Investointirahasto 8 409 396,32 € 8 409 396,32 € 

Muut omat rahastot 31.12. 8 409 396,32 € 8 409 396,32 € 

Edellisten tilikausien ylijäämä 1.1. 72 011 280,97 € 69 675 819,57 € 

Edellisen tilikauden ylijäämän lisäys 1 417 771,12 € 2 335 461,40 € 

Edellisten tilikausien ylijäämä 31.12. 73 429 052,09 € 72 011 280,97 € 

Tilikauden  yli-/alijäämä 1 176 542,54 € 1 417 771,12 € 

Oma pääoma yhteensä 31.12. 155 854 498,92 € 154 677 956,38 € 
 
 

 Vieras pääoma 

Siirtovelkoihin liittyvät olennaiset erät:   

    

 2018  2017 

Lomapalkkajaksotus 3 488 370 €  3 561 158 € 

Korkojaksotus 19 125 €  21 250 € 

Muut siirtovelat 272 603 €  171 350 € 

 3 780 097 €  3 753 757 € 
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Kirkon eläkelaista aiheutuva seurakunnallinen laskennallinen eläkevastuuvajaus 

Keva on vuonna 2018 laskenut yksilöllisellä menetelmällä kirkon eläkelain mukaisen eläkevastuun 
31.12.2018. Kirkon eläkevastuu on 31.12.2018 noin 4.688,4 miljoonaa euroa. Eläkerahaston 
suuruus on 31.12.2018 1.479,9 miljoonaa euroa, joten koko kirkon eläkevastuuvajaus 31.12.2018 
on 3.208 miljoonaa euroa. 

Eläkkeiden maksamisesta vastaa kirkon keskusrahasto. Tarvitsemansa varat kirkon keskusrahasto 
saa seurakunnilta. 

Seurakunnat vastaavat yhteisvastuullisesti kirkon eläkelain mukaan määräytyvistä 
eläkesitoumuksista, eikä niiden kattamatonta osaa voida jakaa seurakuntakohtaisesti. KiEL:in 
eläkesitoumuksista aiheutuvaa vastuuta voidaan kuitenkin likimääräisesti arvioida suhteuttamalla 
eläkevastuuvajaus seurakunnan palkkasummaan. 

Espoon seurakuntayhtymän laskennallinen osuus kirkon yhteisestä eläkevastuuvajauksesta 
31.12.2018 oli noin 123,4 miljoonaa euroa eli 3,9 % koko kirkon eläkevastuuvajauksesta.  

Vastuuvajausvelkaa ei ole kirjattu taseeseen. 

Vastuuvajaus on laskettu kirkkohallituksen antaman ohjeen mukaan seuraavien tietojen 
perusteella: 

 2018 2017 

   

Kirkon palkkamenot yhteensä 497 714 106 € 498 181 811 € 

Espoon srk-yhtymän palkkamenot 19 140 814 € 19 092 604 € 

Kirkon eläkevastuuvajaus 3 208 462 000 € 3 088 345 949 € 

Espoon osuus eläkevastuuvajeesta 123 389 257 € 118 359 533 € 

Espoon osuus eläkevastuuvajeesta % 3,85 % 3,83 % 

 

 
Hautainhoitovastuu 

Espoon seurakuntayhtymällä on hautainhoitorahasto, jossa on hautojen hoitoa koskevista 
sopimuksista kertyneet hoitokorvaukset.  Hautainhoitovastuun yli- tai alikatteisuudesta on tehty 
laskelma siten, että hoitovastuun suuruutta on verrattu taseessa tähän tarkoitukseen varattuihin 
varoihin.  Hautasopimusten voimassaoloaikaa ei ole voitu täsmällisesti selvittää 25- ja 50-vuoden 
hoitosopimusten osalta.  Nämä on arvioitu keskimääräisin luvuin.   

Vuoden 2018 lopussa oli voimassa olevia sopimuksia yhteensä noin 19 300 kpl. Yhden hoidetun 
haudan menot olivat vuonna 2018 keskimäärin 34,40 euroa. Hoitovastuuksi on arvioitu noin 3,48 
miljoonaa euroa. Hautainhoitorahaston taseessa on varoja noin 3,41 miljoonaa euroa.  
Hautainhoitosopimusten varojen alikatteisuus oli noin 63 000 euroa. 

 

Vieras pääoma 

Seurakuntayhtymällä on pitkäaikaiseen vieraaseen pääomaan kuuluvia lainoja yhteensä 4 000 000 
euroa. Vakuudeksi on annettu rahoitusomaisuutta.  
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3.4 KONSERNITASEEN LIITETIEDOT 

 

Konserni muodostuu Espoon seurakuntayhtymästä ja asunto-osakeyhtiö Espoon Ruusutarhasta. 
Espoon seurakuntayhtymä omistaa 100 % asunto-osakeyhtiön osakekannasta. 

Konsernitilinpäätös on laadittu hankintamenomenetelmällä. Konsernin liitetiedot ovat pääosin 
samat kuin Espoon seurakuntayhtymän.  

Pysyvistä vastaavista on eliminoitu tytäryhtiön osakkeet ja mukaan on otettu tytäryhtiön 
omistama tontti, asuinrakennus sekä muut taseen omaisuus ja velkaerät. 

Konsernitilinpäätöksessä on tehty poistot tytäryhtiön omistamasta asuintalosta. 

Asunto-osakeyhtiö Espoon Ruusutarhalla ei ole palkattua henkilökuntaa eikä eläkevastuita.  

Yhtiön kiinteistöllä on vakuutus. Yhtiöllä ei ole tytär- eikä osakkuusyhteisöjä. Yhtiöllä ei ole leasing-
vastuita. 

 

Konsernin oma pääoma 2018 2017 

    

Oman pääoman muutokset   

    

Peruspääoma 1.1. 72 839 507,97 72 839 507,97 

Peruspääoma 31.12. 72 839 507,97 72 839 507,97 

    

Muut omat rahastot 1.1.   

Investointirahasto 8 409 396,32 8 409 396,32 

Muut omat rahastot 31.12. 8 409 396,32 8 409 396,32 

    

Edellisten kausien ylijäämä 1.1. 71 246 864,83 68 976 997,95 

Ed. tilikauden ylijäämän lisäys 1 363 386,25 2 269 866,88 
Edellisten tilikausien ylijäämä 
31.12. 72 610 251,08 71 246 864,83 

    

Tilikauden yli-/alijäämä 1 116 560,53 1 363 386,25 

    

Oma pääoma yhteensä 31.12. 154 975 715,90 153 859 155,37 
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3.5 LUETTELO TYTÄR-, OSAKKUUS- JA YHTEISTYÖYHTEISÖISTÄ   

 

Nimi               

Tytäryhtiö     Omistusosuus 
Omasta 
pääomasta 

Vieraasta 
pääomasta  

Tilikauden 
voitosta/tappiosta Käyttötarkoitus 

As Oy Espoon Ruusutarha 100 % 2 650 219,51 2 619,16 17,99 Sij.huoneistoja 

OSAKKUUSYHTEISÖT             

K Oy Leppävaaran             

Esplanadin kulma   39 % 3 671 679,89 5 169,18 10 991,81 L,vuokrattu 

As Oy Ikiviher   37 % 276 431,99 8 991,21 -846,51 Viherlaakso srk ET 

K Oy Iivisniemen liikekeskus    24 % 33 654,02 1 598,74 -343,01 Iivisniemi srk 

K Oy Kuunsilta   22 % 289 377,56 10 393,30 -13 551,07 Olarin kappeli 

K oy Espoon asemaraitti           21 % 1 481 498,21 4 064,30 -1 065,68 Vuokrattu 

 

3.6 VAKUUKSIA, VASTUUSITOUMUKSIA, OMISTUKSIA YM. KOSKEVAT LIITETIEDOT 

 

Maksettavat leasingvuokrat Leasingvastuut Sopimusvuodet 

2019 2020 alkaen yhteensä   

370 189,35 615 996,68 986 186,04 2019-2022 
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4. MUUT LIITTEET   

 

4.1 HAUTAINHOITORAHASTON TILINPÄÄTÖS JA TOIMINTAKERTOMUS VUODELTA 2018 

 
Hautaukset, hautausmaiden ja sopimushautojen hoito 

Hautausmaiden kokonaispinta-ala vuonna 2018 oli yhteensä n. 47 ha. 
 

HAUTAINHOITORAHASTON HOITOSOPIMUKSET v. 2001-2018 

     

Vuosi 2001 2005 2010 2018 

     

Hoitosopimuksia yhteensä kpl 13 498 14 694 16 999 19 340 

 

Hautainhoitorahaston kanssa tehtyjen hoitosopimusten lisäksi seurakuntayhtymän hoidossa ovat 
hautaamisen reservialueet ja seurakuntayhtymälle palautuneet haudat. Vuoden 2018 aikana 
tehtiin muutoksia hautaustoimen ohjesääntöön ja kahden hautausmaan käyttösuunnitelmiin.  

Hautausmaiden hoidossa on huomioitu myös ympäristönäkökohdat.  Käytössä on hitaasti 
liukenevia lannoitteita ja jätteiden lajittelu tehdään järjestelmällisesti.  Jätteiden lajittelua 
edistetään ohjeistamalla hautausmailla vierailijoita ja tiedottamalla. Kasvinsuojelutyöt teetettiin 
erikoisliikkeellä mahdollisimman ympäristöystävällisin torjunta-ainein. Rikkaruohon torjunnassa 
käytetään glyfosaattivapaita tuotteita.  

Hautaustoimen pienkonekantaa laajennettiin ympäristöystävällisillä akkukäyttöisillä pienkoneilla 
(ruohotrimmerit, pensasleikkurit). Kappelin hautausmaalle hankittiin jätepuristin, mikä vähentää 
jäteautokäyntejä kymmenesosaan aikaisemmasta jokaviikkoisesta avokontin tyhjentämisestä. 

Kellonummen hautausmaalla on ollut käytössä haudankaivu-urakointi. Gräsan ja Tapiolan 
uurnalehtojen kunnossapito on ulkopuolisen urakoitsijan tehtävänä. Sopimuksia jatkettiin 
vuodeksi eteenpäin sopimuksen mukaisella optiolla. Ulkopuolista urakointia on käytetty myös 
useissa pienemmissä yksittäisissä työtehtävissä. 

Yhteistyötä pääkaupunkiseudun hautaustoimien kesken jatkettiin edellisten vuosien tapaan. 

 

Tilastoa v. 1990 v. 2000 v. 2010 v. 2018 

Espoon väestömäärä 31.12. 172 645 213 271 247 970 283 700* 

Kuolleita Espoossa yhteensä 904 1 060 1 328 1 530* 

- kuolleita % väestöstä 0,52 0,50 0,54 0,54* 

Haudattu Espoon hautausmaihin % 76,9 71,60 70,2 54,6* 

Espooseen haudattu yhteensä 
vainajia 

695 759 932 1 001 

 -   arkkuhautauksia 353 264 199 183 

 -   uurnahautauksia   342 495 733 818 

 -   tuhkahautaus-% 49,2 65,2 78,6 81,7 

Tuhkauksia kpl 353 744 951 1 216 

* luvut ennakkotietoja 
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 2018  2017 

TOIMINTATUOTOT    

Maksutuotot    

Maksutuotot 419 426,00 €  362 364,59 € 

Vuokratuotot 135 952,91 €  107 904,41 € 

Muut tuotot 87 741,12 €  0,00 € 

TOIMINTATUOTOT 643 120,03 €  470 269,00 € 

    

TOIMINTAKULUT    

    

Henkilöstökulut    

Palkat 427 141,79 €  446 678,63 € 

Sosiaalivakuutusmaksut  104 053,99 €  120 560,53 € 

Henkilöstökulut 531 195,78 €  567 239,16 € 

    

Palvelut 50 139,51 €  29 422,75 € 

Huoneistomenot 75 598,19 €  77 212,46 € 

Tarvikkeet  81 411,43 €  67 925,53 € 

Muut kulut 0,00 €  2 802,00 € 

    

TOIMINTAKULUT 738 344,91 €  744 601,90 € 

    

TOIMINTAKATE -95 224,88 €  -274 332,90 € 

    

RAHOITUSTUOTOT- JA KULUT   

Korkotuotot  1 699,82 €  1 512,79 € 

    

TILIKAUDEN TULOS -93 525,06 €  -272 820,11 € 
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TASE   Tase 31.12.2018  Tase 31.12.2017 

        

VASTAAVAA      

PYSYVÄT VASTAAVAT      

 Sijoitukset      

  Osakkeet ja osuudet      

  Asunto-osakkeet      

  As Oy Mäntyhovi 10 305,67 €   10 305,67 €  

  As Oy Lipparinne 5 484,27 €   5 484,27 €  

  As Oy Nallentorni 11 063,40 €   11 063,40 €  

  As Oy Metsäkyyhky 7 489,07 €   7 489,07 €  

  As Oy Lumikko 10 883,95 €   10 883,95 €  

  As Oy Niittykumpu 15 488,76 €   15 488,76 €  

  As Oy Satoreimari 16 289,00 €   16 289,00 €  

  As Oy Helsingintie 28 685,12 €   28 685,12 €  

  As Oy Viherkallionkuja 0,00 €   20 680,05 €  

  

As Oy 
Auringonkujanpolku 38 994,20 €   38 994,20 €  

  As Oy Itätuulenkuja 70 038,67 €   70 038,67 €  

  As Oy Satomajuri 44 747,07 €   44 747,07 €  

  As Oy Joupinmäki 26 998,87 €   26 998,87 €  

  As Oy Jalmarinsalpa 27 340,63 €   27 340,63 €  

  As Oy Sokinsalpa 39 302,15 €   39 302,15 €  

  As Oy Siikaverkko 99 903,63 €   99 903,63 €  

  As Oy Niittykumpu 52 979,20 €   52 979,20 €  

    505 993,66 €   526 673,71 € 

VAIHTUVAT VASTAAVAT      

 Lyhytaikaiset saamiset      

  Rahoitusarvopaperit 1 011 825,49 €   1 011 825,49 €  

  Rahat - ja pankkisaamiset 1 895 985,37 € 2 907 810,86 €  1 485 973,22 € 2 497 798,71 € 

        

        

VASTAAVAA  3 413 804,52 €   3 024 472,42 € 

 
 

Espoossa 18.3.2019 
 
 
 
Risto Hämäläinen 
hallintojohtaja
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   Tase 31.12.2018  Tase 31.12.2017 

VASTATTAVAA      
OMA PÄÄOMA      

  Ainaiset sitoumukset 2 159,69 2 159,69  2 159,69 2 159,69 

  

Edellisten tilikausien yli-
/alijäämä -1 491 240,87   -1 218 420,76  

  Tilikauden yli-/alijäämä -93 525,06 -1 584 765,93  -272 820,11 -1 491 240,87 

    -1 582 606,24   -1 489 081,18 

VIERAS PÄÄOMA      

 Pitkäaikainen vieras pääoma      

  Saadut ennakot      

  50 v. hoidot 193,29   213,29  

  25 v. hoidot+pidennykset 3 112 249,88   3 028 970,68  

  20 v. hoidot 109 449,28   103 928,28  

  5 v. hoidot 714 469,90   704 337,90  

 Pitkäaikainen vieras pääoma  3 936 362,35   3 837 450,15 

        

 Lyhytaikainen vieras pääoma      

  Saadut ennakot 213,00     

  50 v. hoidot 20,00   20,00  

  25 v. hoidot + pidennykset 129 600,00   126 200,00  

  20 v. hoidot 5 700,00   5 400,00  

  5 v. hoidot 178 600,00 314 133,00  174 700,00 306 320,00 

  Muut velat 28 428,55   25 680,12  

  

Velka Espoon 
seurakuntayhtymälle   717 486,86 745 915,41  344 103,33 369 783,45 

 Lyhytaikainen vieras pääoma  1 060 048,41   676 103,45 

        

VASTATTAVAA  3 413 804,52   3 024 472,42 

 
Espoossa 18.3.2019 
 
 
 
Risto Hämäläinen 
hallintojohtaja 
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5. ALLEKIRJOITUKSET JA TILINPÄÄTÖSMERKINNÄT 
 

Tilinpäätöksen allekirjoitus 
 
 
Espoo    18 /  3    2019 
   
 
__________________________  __________________________ 
Kalervo Salo     Risto Hämäläinen 
yhteisen kirkkoneuvoston puheenjohtaja hallintojohtaja 
 
 
__________________________  __________________________ 
 
 
__________________________  __________________________ 
 
 
__________________________  __________________________ 
 
 
__________________________  __________________________ 
 
 
__________________________  __________________________ 
 
 
__________________________  __________________________ 
 
  
__________________________  __________________________ 
 
 

Tilinpäätösmerkintä 
 
Olemme antaneet suorittamastamme tilintarkastuksesta tänään kertomuksen. 
 
Espoo  _____ / _____ 2019 
 
PwC Julkistarkastus Oy 
JHTT-Yhteisö 
 
 
__________________________ 
Outi Koskinen 
JHTT, KHT 
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6. LUETTELOT JA SELVITYKSET 

 

6.1 LUETTELO KIRJANPITOKIRJOISTA JA SELVITYS NIIDEN SÄILYTYSTAVOISTA 
 
 
 
 
 
 
 

Päiväkirja 
Pääkirja 
Tuloslaskelma 
Tase 
Rahoituslaskelma 
 

Kipan järjestelmässä oleva aineisto säilytetään sähköisessä muodossa. Säilytysaika 
 

Tasekirja tilikaudelta sidottuna sisältää: sp 
 Tilinpäätöslaskelmat:  
  tuloslaskelma  
  rahoituslaskelma  
  tase  
  toteutumisvertailut  
  käyttötalouden toteutumisvertailut  
  tuloslaskelmaosan toteutumisvertailu  
  investointiosan toteutumisvertailu  
  rahoitusosan toteutumisvertailu  
 Tilinpäätöksen liitetiedot:  
  tuloslaskelman liitetiedot  
  taseen liitetiedot 

  
 Muut tilinpäätösasiakirjat: 

  
  tase-erittelyt  
  liitetietojen erittely  
  tililuettelo  
  kustannuspaikkaluettelo 

  
 sp = säilytetään pysyvästi  
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6.2 LUETTELO TOSITTEIDEN LAJEISTA  

Nro 
sarja Tositelajit  

   

Kassa- ja muistiotositteet 

1 AB Automaattikirjaus 

1 K1 Kirjanpitoliittymä tarj.laskut 

1 K2 Kirjanpitoliittymä, verokäsittely 

1 K3 Kirjanpitoliittymä 

1 K4 Verkkomaksut 

1 PK  Palvelukassat 

1 SA Kipan muistiotosite / pääkirjatilitosite 

1 SE Sisäiset erät (vyörytys)  

1 SK 
Seurakunnan muistiotosite / 
pääkirjatilitosite 

1 SN Kolehdit muistiotosite 

1 SR Sijoituskirjanpidon muistiotosite 

1 SZ Peruutustosite / muistio 

1 TO Tiliote 

1 T1 Maksuliikenneohjelman tiliöinti 

1 ZA Tilin avaussaldo 

1 ZM M2 Kirjanpitoliittymä 

1 ZY Yhdistyvät seurakunnat 

LT LT Liitetietotosite 

   

Myyntilaskut  
14 AV  Diakonia-avustusten "kuittaustositteet" 

18 DA Asiakastosite 

18 DG Asiakkaat – hyvitys 

14 DP Perintätoimiston suoritukset 

18 DR Asiakkaat – lasku 

18 DV Viivästyskorkolasku 

14 DZ Asiakkaat – maksukirjaus 

18 M1 Hautainhoitojärjestelmä (liittymän lasku) 

18 M2 Resurssivarausjärjestelmä (liittymän lasku) 

18 M3 Myyntireskontra yleinen (liittymän lasku) 

14 MV Maksuvapautuksen kuittaustositteet 

9 RV Laskun siirto 

18 ZD Luottotappio 

   

Ostolaskut  
19 KA Toimittajatosite 

19 KG Toimittajat – hyvitys 

19 KR Toimittajat – lasku 

15 KZ Toimittajat – maksu 

19 TM Matkalaskut ostoreskontra 

51 RE Lasku - brutto 
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Käyttöomaisuus  
1 AA Käyttöomaisuus kirjaus 

3 AF Poistokirjaukset 

1 AI Investointituet käyttöomaisuus 

1 AM Käyttöomaisuuden myynti 

1 AZ Purku käyttöomaisuuteen 

   

Palkat   

1 P1 Palkat 

1 PV Lomapalkkavaraus 
 

  
 

  
Nro 
sarja Käytetyt tositenumerot 

9   

1 1000000 1010613 

3 3000000 3000035 

14 14000000 14010494 

15 15000000 15015138 

18 18000000 18010991 

19 19000000 19017087 

51 5100000000 5100000001 
 
 


